


Saturs
Kopsavilkums 3
1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 6
2. Finansiālais nodrošinājums 7
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 8
4. Personāls 10
5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 12
6. Krājums 28
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 35
8. Novadpētniecība 47
9. Projekti 61
10. Publicitāte 66
11. Sadarbības tīkla raksturojums 70
12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 76
Pielikumi 85

2



Kopsavilkums
Bibliotēkas 2023. gada darba prioritātes:

− bibliotēku tīkla reorganizācija (vairāk lasīt Valmieras novada publisko bibliotēku pārskatā);
− sagatavošanās Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (turpmāk

VPVKAC) izveidei 12 novada bibliotēkās (vairāk lasīt Valmieras novada publisko
bibliotēku pārskatā);

− personāla izmaiņas, jauno darbinieku atlase un apmācība (11. lpp.);
− supervīzijas darbinieku motivācijai un labbūtības veicināšanai (11.-12. lpp.);
− metodiskais un konsultatīvais atbalsts filiālbibliotēkām un izglītības iestāžu bibliotēkām

(76.-84.lpp.);
− atbalsts klientiem digitālo pakalpojumu un resursu izmantošanā (13.-14., 23.-25. lpp.);
− darbs pie jaunas Valmieras Integrētās bibliotēkas tīmekļa vietnes izveides, datu pārnese un

darba uzsākšana 68.-70. lpp.);
− aptauja par Valmieras novada bibliotēku pakalpojumiem (17.-18., 67., 69., 144.-145. lpp.);
− dalība nacionālajos un starptautiskajos profesionālajos tīklos un organizācijās un kopīgi

īstenotajos projektos (47.- 48., 63., 61.-67., 69., 70., 75.-76. lpp.);
− Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēku iesaiste starptautiskās aktivitātēs (Valmieras novada

publisko bibliotēku pārskatā);
− bibliotēku interešu aizstāvība reģionālajā, nacionālajā un starptautiskajā vidē (75.-76.lpp.);
− darbs ar kopienu, atbalsts iedzīvotāju domubiedru grupām, projektu sagatavošanā un

īstenošanā (Mazsalacas pilsētas bibliotēka, Vilpulkas pagasta bibliotēka) (61.-67.lpp.);
− darbs ar ģimenēm un bērniem, lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un jauniešiem

(35.-47. lpp.);
− darbs ar bibliotēku krājumiem (28.-35.lpp.);
− sadarbība ar apvienības un novada bibliotēkām, pašvaldības institūcijām, ar pirmsskolas

izglītības iestādēm (turpmāk PII), skolām, citām iestādēm un organizācijām (70.-76. lpp.);
− Starpbibliotēku abonementa (turpmāk SBA) aktivizēšana starp novada bibliotēkām

(27. lpp.);

Novadpētniecības darba prioritātes:
− novadpētniecības kolekcijas satura pārcelšana no iepriekšējās uz jauno Valmieras bibliotēkas

tīmekļa vietnes Novadpētniecības sadaļu (47.-48.lpp.);
− dalība LIVIND starptautiskajā pilotprojektā “Identitātes ainava: vārdu un uzvārdu stāsti kā

daļa no kopienas kultūrtelpas” ar pasākumu ciklu "Vārdu un uzvārdu stāsti" (47.-48., 55.,
57., 58. lpp.);

− dalība Valsts kultūrkapitāla fonda (turpmāk VKKF) atbalstītā projekta “Ceļā uz “Latviešu
grāmatai 500” Latvijas reģionos: izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk un tagad”
aktivitātēs Valmieras novadā (5., 48., 60., 61., 63.-64.lpp.);

− darbs pie Valmieras novada pagastu izdevumu (70.–90.gadi) apzināšanas un digitalizācijas
(50.-53. lpp.)

− Kinoamatieru studijas KRISTINS radošā mantojuma popularizēšana (49. lpp.).

Jauni pakalpojumi:
“Delfi Plus” abonementa izmantošana bez abonēšanas maksas (16. lpp.).

Nozīmīgi/jauni projekti:
− ERASMUS+ partnerība pieaugušo izglītībai “KOPĀ TĀLĀK” (FORWARD TOGETHER,

2023–2024) (65.-66.lpp.);

3



− Nordplus programmas atbalstīts projekts “DEMOKRĀTISKĀ BIBLIOTĒKA”
(DEMOCRATIC LIBRARY 2023–2024) (67.lpp.)
t.sk. satelītpasākums NORDPLUS ADULT “DEMOKRĀTISKĀ BIBLIOTĒKA”
(Democratic Library 2023–2024) projektam, Valmieras novada pašvaldības projektu
konkursā atbalstītais sadarbībā ar Valmieras bibliotēku izstrādātais biedrības Valmieras
Zonta klubs iesniegtais projekts “Biblioterapija ikvienam”. 4 nodarbības Mazsalacas pilsētas
bibliotēkā;

− 2023. gadā turpināta sadarbība Eiropas inovatīvu publisko bibliotēku tīklā Public Libraries
2030. Valmieras bibliotēka iesaistījās projektā European Citizen Science (amatierzinātne)
(63. lpp.).

Bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar
bibliotēku darbu :

I stratēģiskais mērķis: veicināt bibliotēku nozares ilgtspēju.
1. rīcības virziens. Bibliotēku darbības normatīvā un praktiskā nodrošinājuma pilnveide:

− novada līmenī aktualizējām Latvijas bibliotekāru atalgojuma jautājumu;
− lai gūtu papildu finansējumu attīstībai, veicinām bibliotēku iesaisti investīciju projektos

dažādos līmeņos, tai skaitā izmantojot arī Eiropas struktūrfondu finansējumu.
− Valmieras bibliotēka kā proaktīvs Latvijas Bibliotekāru biedrības (turpmāk LBB)

institucionālais biedrs un iestādes direktores vietniece metodiskajā darbā Olga Kronberga kā
Vidzemes nodaļas vadītāja mudina Latvijas bibliotēkas aktīvāk iesaistīties profesionālās
organizācijās.

− Valmieras bibliotēka – aktīva digitālā krājuma saglabāšanas, pārvaldības un pieejamības
infrastruktūras atbalstītāja, 3td e-GRĀMATU bibliotēkas idejas un īstenošanas grupas aktīva
dalībniece;

− novada bibliotēkās veicam priekšdarbus digitālā kultūras mantojuma datu saglabāšanas
nacionālajās datubāzēs;

− ar dalību Latvijas un starptautiskajās profesionālās un blakusnozaru organizācijās
nodrošinām Latvijas bibliotēku nozares interešu pārstāvniecību nacionālā un starptautiskā
mērogā, tai skaitā spēcinot arī nozares nevalstiskās organizācijas.

2. rīcības virziens. Ilgtspējīgas krājuma un datu pārvaldības attīstīšana:
− turpinām attīstīt un saglabāt savus bibliotēku krājumus kā Latvijas bibliotēku nacionālā

krājuma daļas;
− nodrošinām bibliotēku krājumu plašu pieejamību, daļēji arī attālināti;
− strādājam pie novadpētniecības tematikas analogā krājuma digitalizācijas drošai ilgtermiņa

saglabāšanai ar mērķi plānot sadarbību ar Latvijas Nacionālo bibliotēku (turpmāk LNB)
materiālu saglabāšanai Digitālā kultūras mantojuma platformā ar pieejamību Digitālajā
bibliotēkā (digitalabiblioteka.lv).

3. rīcības virziens. Pētniecības sekmēšana bibliotēkzinātnē un informācijas zinātnē nozares
attīstībai:

− veicinām pētījumus bibliotēku pakalpojumu un resursu kvalitātes novērtēšanā;
− veicinām pētījumus vietējās kopienas vajadzību noskaidrošanai.

II. stratēģiskais mērķis: veicināt bibliotēku speciālistu ataudzi un profesionālo izaugsmi.
5. rīcības virziens. Bibliotēku nozares profesionāļu kompetenču attīstība:

− nepārtraukti sekmējam nozares speciālistu motivāciju un ieradumus pilnveidot zināšanas un
attīstīt kompetences;

− motivējam bibliotēku darbiniekus izmantot esošos pieejamos mikromācīšanās resursus, īpaši
tiešsaistē, piemēram, starptautisko tālmācības platformu lietošanu;

4

https://www.km.gov.lv/lv/media/32748/download?attachment


− pielietojam individualizētu pieeju bibliotēku darbinieku profesionālajā pilnveidē;
− īstenojam bibliotēku darbinieku pieredzes apmaiņu un zināšanu tālāknodošanu jaunajai

bibliotekāru paaudzei;

III. stratēģiskais mērķis: nodrošināt kultūras, izglītības un pētniecības resursu un
pakalpojumu pieejamību.
Sabiedrības noturības un ilgtspējas nodrošināšanai sniedzam atbilstošus informācijas pakalpojumus
un veicam izglītojošo darbību, tai skaitā, lai cīnītos pret dezinformāciju un nodrošinātu piekļuvi
drošticamai informācijai.

6. rīcības virziens. Kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu attīstība:
− daudz uzmanības pievēršam fiziskai bibliotēkas pieejamībai, pievilcīgai bibliotēkas videi,

bibliotēkas funkciju attīstīšanai, lasītāju un jauno speciālistu piesaistīšanai;
− attīstām pakalpojumus klientiem ar īpašām vajadzībām;
− nodrošinām un attīstām pakalpojumus informācijpratībā, medijpratībā, digitālajās prasmēs.

IV. stratēģiskais mērķis: sekmēt sabiedrības līdzdalību kultūras, izglītības, pētniecības un
citos kopienu attīstības procesos.
8. rīcības virziens. Bibliotēkas kā kopienas stiprinātājas un ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviesējas:

− arvien paplašinām un nostiprinām sadarbību ar kopienu, iesaistāmies kopienas sadarbības
tīklos un pārvaldības institūcijās, lai dalītos ar zināšanām un sniegtu atbalstu kopienu
labbūtības nodrošināšanā un izaugsmē;

− izglītojam un iesaistām kopienas ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu lokalizēšanā un
sasniegšanā;

− iesaistījāmies zināšanu sabiedrības veidošanā un zinātnes popularizēšanā, piedaloties
amatierzinātnes projektā.

− viena no mūsu prioritātēm ir lokālās kultūrvides pētniecība (novadpētniecība), kas kalpo
kopienas identitātes nostiprināšanai un kopīgo vērtību izzināšanai;

9. rīcības virziens. Bibliotēkas iekļaujošas, demokrātiskas un saliedētas sabiedrības veidošanai:
− attīstām lasīšanas veicināšanas programmas, īpaši bērniem un jauniešiem, literatūras un

grāmatniecības popularizēšanas aktivitātes;
− sekmējam sabiedrības informācijpratību, medijpratību, digitālo pratību un valsts valodas

prasmes, lai stiprinātu sabiedrības noturību;
− aktīvi veicinām izpratni par kopējām Eiropas vērtībām, sekmējam pilsoniskumu un

demokrātiju sabiedrībā;
− sniedzam atbalstu informācijas pieejamībā un informācijpratībā sociāli mazaizsargātām

sabiedrības grupām.

Pielāgotās literatūras pakalpojumi:
Vairāk lasīt sadaļā Pakalpojumi 19. lpp.

“Latviešu Grāmatai 500” norises reģionos (49.-50.lpp.)
Sadarbībā ar LNB dalība VKKF projektā “Ceļā uz “Latviešu grāmatai 500” Latvijas reģionos
izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk un tagad”

19.04.2023. Tematisks pasākums Rūjienas kultūras namā "Rūvēnieši – mācītāji,
grāmatizdevēji un apgaismotāji".

16.07.2023. Livonijas Indriķa dienas pasākums Kocēnu pagasta Rubenes baznīcā.

Problēmas, to risinājumi:
Valmieras novada bibliotēkas kopš 2021. gada marta neiegādājas Krievijā izdotas grāmatas, lai
pakārtoti nekļūtu par kara atbalstītājiem. Sāpīgi vērot, cik nevienāda attieksme ir nozarē par šo
jautājumu. Veicot nelielu aptauju, konstatējām, ka citos novados un valstspilsētās bibliotēkas

5



Krievijā izdotās grāmatas komplektē, izmantojot Latvijas starpniekus, kas īpaši nemaina situāciju.
Iespējams, citas bibliotēkas fokusējas uz saviem statistiskiem radītajiem – izsniegumu, lasītāju
skaitu. Gandrīz divus gadus (pēc Kultūras ministrijas (turpmāk KM) vēstules 2021. gada martā)
bibliotēkas nebija saņēmušas rekomendācijas vai ieteikumus šajā jautājumā. Iespējamu risinājumu
meklēšanai vispirms nepieciešamas plašas profesionāļu diskusijas. Pašlaik akūti svarīga LNB
vadošā loma, meklējot jaunus ceļus un sadarbības kvalitatīvas literatūras iegādei krievu valodā no
izdevniecībām ārpus Krievijas, lai novērstu nodokļu nokļūšanu no grāmatu pārdošanas
agresorvalsts budžetā, ieteikumu vai rekomendāciju sagatavošana bibliotēkām.

Citi aktuāli jautājumi:
− 2023. gadā izstrādāta un publiskota Bibliotēku nozares stratēģija. Stratēģiju izstrādāja

Latvijas Bibliotēku padomes izveidotā darba grupa, kuras sastāvā darbojās arī Valmieras
bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne;

− sagatavots Valmieras bibliotēkas redzējums saistībā ar LNB stratēģisko attīstību 2024-2028;
− aizstāvējām Valmieras bibliotēkas institucionālo dalību LBB (76. lpp.);
− Strenču apvienības bibliotēku kopkataloga datu pārnese no Valkas novada centrālās

bibliotēkas kopkataloga uz Valmieras novada bibliotēku kopkatalogu (26. lpp.);
− uzsākta sadarbība ar Ukrainas Mazo pilsētu asociāciju; (65., 67., 69., 70. lpp);
− turpinām īstenot Licencētās neformālās izglītības programmas pieaugušajiem ciklā “Radošā

rakstīšana” (23. lpp.);
− atjaunots bibliotēkas piedāvāto mācību nodarbību saturs (23.-25., 44.-45. lpp.);
− organizēti īpaši pasākumi 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkas atbalstam (16. lpp.).

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums

Valmiera ir devītā lielākā pilsēta Latvijā, Vidzemes reģiona administratīvais un ekonomiskās
attīstības, izglītības, kultūras un sporta centrs. Iedzīvotāju skaits Valmieras pilsētā uz 01.07.2022. ir
24 531 iedzīvotājs (dati no www.pmlp.gov.lv), Valmieras bibliotēka (turpmāk tekstā Bibliotēka)
veic reģiona galvenās bibliotēkas (turpmāk tekstā RGB) funkciju teritorijā: Beverīnas, Kauguru un
Trikātas apvienībā, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas un Strenču apvienībās, kur
kopējais iedzīvotāju skaits ir 29 265.
Valmierā darbojas Vidzemes Augstskola (turpmāk tekstā ViA) , kas Latvijā pazīstama ar kvalitatīvu
izglītību, plašu starptautisku sadarbības tīklu un aktīvu dalību starptautiskos zinātniskos projektos.
Ar Valmieras novada pašvaldības domes 19.08.2021. lēmumu Nr.199 (ārkārtas sēdes protokols
Nr.8, 13.§) tika apstiprināts Valmieras bibliotēkas nolikums. Valmieras novada pašvaldības iestāde
“Valmieras bibliotēka” ir Valmieras novada pašvaldības domes izveidota pastarpinātās pārvaldes
iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt kultūras, izglītības un informācijas pakalpojumus, veicināt
kultūras mantojuma saglabāšanu, kultūrvides un mūžizglītības attīstību, kā arī veic koordinējošo un
administrējošo darbu Bibliotēkas struktūrvienībām – filiālbibliotēkām (turpmāk – filiālbibliotēkas).
Nolikums stājās spēkā 2021. gada 1. septembrī.
Valmieras bibliotēkas un filiālbibliotēku Lietošanas noteikumi apstiprināti ar Valmieras novada
pašvaldības domes 24.08.2022. lēmumu Nr.520 (protokols Nr.16, 32.§), stājās spēkā 2022. gada
1. septembrī.
Bibliotēka kopā ar Vidzemes Augstskolas bibliotēku (turpmāk ViA bibliotēka) īsteno ilglaicīgo
sadarbības projektu Valmieras Integrētā bibliotēka (turpmāk VIB). Abas bibliotēkas ir vienojušās
par kopīgu darbu, racionālu un koordinētu resursu izmantošanu, vienlaikus saglabājot katrai
bibliotēkai specifiskos darbības virzienus. Kopš 2007. gada novembra visu paaudžu valmieriešiem,
studentiem un akadēmiskajam personālam tiek piedāvāts plašs pakalpojumu klāsts mūsdienīgās
telpās ar labu informācijas tehnoloģiju nodrošinājumu. Jāatzīst, ka, analizējot VIB darbu, ir sarežģīti
nodalīt katras bibliotēkas ieguldījumu, tomēr šajā pārskatā tiek atspoguļota Bibliotēkas statistika un
sniegums VIB darba satura veidošanā.

6

http://www.pmlp.gov.lv


Valmieras pašvaldība 2023. gadā īstenoja novada kultūras iestāžu tīkla, tajā skaitā bibliotēku tīkla
optimizāciju, par to vairāk var lasīt Valmieras novada publisko bibliotēku pārskatā.

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis”
Bibliotēku sadarbības
modelis reģionā

Atzīmēt
atbilstošo

Centralizēts X

Decentralizēts

Jaukta tipa

● Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem
virzieniem un uzdevumiem. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā.

Bibliotēka 2023. gadā strādāja pie darba stratēģijas aktualizācijas periodam no 2024. gada. Pārskata
punktā “Bibliotēku nozares stratēģijā (2023–2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar
bibliotēku darbu” atspoguļoti esošās un topošās stratēģijas Bibliotēkas darba virzieni, kas lielā mērā
sakrīt, jo Bibliotēkas stratēģiju veidojām, orientējoties uz nozares stratēģiskās plānošanas
dokumentiem.

● Bibliotēku akreditācija

Bibliotēkas akreditācija plānota 2024. gadā.

2. Finansiālais nodrošinājums

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums”
2021 2022 2023

Kopā (EUR) 536 934 596 842 692 746

Pašvaldības
finansējums 499 063 577 596 674 538

Citi ieņēmumi: 37 871 19 246 18 208

t. sk. maksas
pakalpojumi 8 071 83 584

t. sk. citi
piešķīrumi 29 800 19 163 17 624

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

2021 2022 2023

Izdevumi kopā (EUR) 521 498 576 591 668 815

Darbinieku atalgojums (bruto) 265 675 284 094 296 539

7



Krājuma komplektēšana 27 627 31 086 31 417

Valmieras bibliotēkas finansiālais nodrošinājums kopumā vērtējams kā stabils. Salīdzinot ar 2022.
gadu, bibliotēkas finansējums 2023. gadā ir palielinājies, jo sakarā ar cenu vispārējo pieaugumu
auguši arī izdevumi.

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”

Darbiniekiem
(skaits)

Lietotājiem
(skaits) Kopā

Vērtējums
(kurā gadā
iegādāta)

Stacionārie
datori

35 30 65 2012. - 13
2013. - 11
2014. - 5
2015. - 1
2016. - 18
2017. - 1
2018. - 3
2019. - 3
2023. - 10

Portatīvie
datori

21 28 49 2013. - 2
2014. - 2
2015. - 26
2017. - 4
2018. - 3
2019. - 1
2020. - 7
2021. - 3
2023. -1

Planšetes 1 14 15 2015. - 9
2016. - 5
2019. - 1

iPad
planšetdatori

5 5 2019. - 3
2021. - 2

Multifunkcionā
lās iekārtas

2 Klienti izmanto
Valmieras Integrētās
bibliotēkas kopētavu
(inventārs atrodas ViA
uzskaitē)

2009. - 2

Printeri 2 Klienti izmanto
Valmieras Integrētās
bibliotēkas kopētavu
(inventārs atrodas ViA
uzskaitē)

2013. - 1
2014. - 1

8



Kopētājs 3 Klienti izmanto
Valmieras Integrētās
bibliotēkas kopētavu
(inventārs atrodas ViA
uzskaitē)

2005. - 1
2018. - 1
2023. -1

Palielināšanas
iekārta

1 1 2009.

Telelupa 1 1 2009.

Xbox 1 1 2015.

Digitālā
fotokamera

2 2 2013.
2018.

Balss
pastiprināšanas
iekārta

1 1 2017.

Oculus Rift
brilles

2 2 2015.

Viedtālrunis 5 5 2018. - 1
2020. - 1
2021. - 2
2023. - 1

Projektors 4 4 2013. - 1
2014. - 1
2017. - 1
2018. - 1

Projektoru
ekrāni

4 4 2014. - 1
2015. - 1
2017. - 1
2018. - 1

Dokumentu
smalcinātājs

1 2019. - 1

Grāmatu
nodošanas
iekārta

1 1 2021. - 1

Grāmatu
pakomāts

1 1 2022. - 1

Serveris 1 1 2020. - 1

9



● Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā

Datorsistēmu uzlabojumi VIB
Pārskata periodā tika veikta darbinieku un publisko datoru sistēmas maiņa. Tas atrisināja dažādas ar
IT saistītas problēmas un uzlaboja ikdienas darbu. Darbiniekiem tas radīja dažādus jautājumus par
sistēmu, lietotņu izmantošanu un failu saglabāšanu. Tika rīkota konsultācija ar ViA IT nodaļas
speciālistiem, kuri atbildēja uz darbinieku jautājumiem un konsultēja par labākajām datorsistēmas
praksēm.

4. Personāls

Bibliotekāro darbinieku skaits:

Kopskaits PAVISAM PILNĀ slodzē Nepilnā slodzē

KOPĒJAIS skaits 23 21 2

Sievietes 23 21 2

Vīrieši

Bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām:

<20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 70-79

Skaits 2 5 3 6 7

Tabula “Valmieras bibliotēkas bibliotekāro darbinieku izglītība”

Darbinieka izglītība PAVISAM PILNĀ
slodzē

Nepilnā
slodzē

Bibliotekārā izglītība 7 6 1

Maģistra grāds (arī pielīdzinātie
maģistri)

4 4

Bakalaura grāds

1. līmeņa profesionālā augstākā jeb
koledžas izglītība

1 1

Augstākā (līdz 1993.g.)

III profesionālais kvalifikācijas līmenis 2 1 1

Izglītība citā jomā 14 14

Maģistra grāds (arī pielīdzinātie
maģistri)

4 4

Bakalaura grāds 9 9

10



1. līmeņa profesionālā augstākā jeb
koledžas izglītība

1 1

Augstākā (līdz 1993.g.)

Zinātņu doktors

Vispārējā vidējā vai profesionālā izglītība 2 1 1

Pamatizglītība

● Apbalvojumi un pateicības

Valmieras bibliotēkas darbiniekiem 2023. gada 30. novembrī pasniegti Valmieras novada
pašvaldības Pateicības raksti:

− Valmieras bibliotēkas vecākajai bibliotekārei Lolitai Dreimanei par godprātīgu, nozīmīgu un
radošu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas pakalpojumu attīstībā un ilggadēju aktīvu iesaisti
Valmieras un Valmieras novada bērnu un jauniešu lasītprasmes veicināšanas aktivitātēs (30
darba gadi).

− Valmieras bibliotēkas Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas vadītājai Ilonai Budulei
par ilggadēju, godprātīgu, nozīmīgu un radošu ieguldījumu inovatīvu pakalpojumu attīstībā
Valmieras bibliotēkā un par Valmieras pilsētas atpazīstamības veicināšanu nacionālā līmenī
(25 darba gadi).

− Valmieras bibliotēkas vecākajai bibliotekārei Līgai Bujanei par godprātīgu, nozīmīgu un
radošu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas pakalpojumu attīstībā (15 darba gadi).

− Valmieras bibliotēkas vecākajai bibliotekārei Līgai Vītolai par godprātīgu, nozīmīgu un
radošu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas pakalpojumu attīstībā (15 darba gadi).

2023. gadā Bibliotēkā ir strādājuši 25 darbinieki.
23 ir bibliotekārie darbinieki, kuri nodarbināti lietotāju apkalpošanā, resursu veidošanā un
automatizēto darba procesu nodrošināšanā un uzturēšanā, no tiem 2 strādā nepilnas slodzes darbu.
Bibliotēkas štatā ir viens lietvedības sekretārs un viens tehniskais darbinieks.
Pamatojoties uz Uzņēmuma līgumu, viena persona veic jauno grāmatu ievākošanu un bojāto
grāmatu labošanu, līgumstrādnieks ir nodarbināts 40 stundas nedēļā.
Ēkas uzturēšana, telpu uzkopšana un kopētavas pakalpojumi tiek nodrošināti sadarbībā ar ViA.

● Pārskata periodā Valmieras bibliotēkā ir notikušas izmaiņas personālā:

Darba tiesiskās attiecības ar Bibliotēku – Bērnu apkalpošanas nodaļas vecāko bibliotekāru amatu
uzsāka Evija Barviķe un Monta Badūne, jo divi darbinieki ir devušies Bērnu kopšanas
atvaļinājumos. Gada nogalē Monta Badūne turpināja darbu jau kā Bērnu nodaļas vadītāja.

Bibliotēkas direktores vietnieces amatā turpina darbu līdzšinējā Bērnu apkalpošanas nodaļas
vadītāja Egita Šaicāne.

Atgriežoties Bibliotēkā pēc ilgstošās prombūtnes, jaunā amatā darbu turpina Alīna Pūce, ar 2023.
gadu vadot Pieaugušo apkalpošanas nodaļu.
Supervīzijas.
Viens no veidiem, kā stiprināt darbinieku labbūtību, ir nodrošināt grupu supervīzijas. 2022. gadā
tika uzsāktas uz 2023. gadā noslēgtas supervīzijas Valmieras bibliotēkas vadības grupai, savukārt
2023. gadā supervīzijas grupās tika nodrošinātas visiem Valmieras bibliotēkas darbiniekiem,
izņemot administrāciju. 2024. gadā plānota supervīzija grupās daļai Valmieras bibliotēkas

11



filiālbibliotēku darbiniekiem. Drošā, iekļaujošā un konfidenciālā vidē darbinieki runāja par
jautājumiem, kas svarīgi, lai uzlabotu savu profesionālo efektivitāti un darba vietā veidotu labu
mikroklimatu. Komandas supervīzija ir piemērota vadības komandām, struktūrvienību un
starpstruktūrvienību komandām, projektu komandām, lai pilnveidotu komandas darba efektivitāti,
mācītos atpazīt savas un citu rīcības un attieksmes grupā, vienotos par kopēju izpratni, mērķiem un
ikviena darbinieka produktīvu rīcību. Grupas supervīzija ir lielisks atbalsta process nozaru
asociāciju speciālistu grupām, lai risinātu ar darbu saistītus jautājumus, kas svarīgi visiem grupas
dalībniekiem, mācītos cits no cita pieredzes, pilnveidotu savu un kopējo nozares speciālistu
profesionalitāti.

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” (pielikumā nr.2)

● Problēmas un to risinājumi personāla jomā

Bibliotēkā pēdējo 3 gadu laikā ir notikušas būtiskas izmaiņas personālsastāvā. Īpašu spriedzi tas
rada, plānojot pakalpojumu attīstību un nodrošinot metodisko atbalstu novada bibliotēkām.
Risinājumi: 2023. gadā tika turpināta 2022. gadā aizsāktā jaunā prakse, piedāvājot darbiniekiem
komandas un grupas supervīzijas. Turpinās darbinieku apmācību programmas pilnveide. Aktīvi tiek
izmantoti profesionālās pilnveides piedāvājumi nozarē.

Arvien aktīvāka Bibliotēkas darbība digitālajā vidē, vajadzība rast jaunus digitālos risinājumus,
tāpēc fakts, ka Bibliotēkai štatā nav informācijas tehnoloģiju speciālista, apgrūtina darba procesu.
Risinājumi: Izmantojam iespēju konsultēties ar Valmieras novada pašvaldības un ViA IT
speciālistiem.

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”

2021 2022 2023 % salīdzinot
ar iepr. gadu

Aktīvo lietotāju skaits 4624 5276 5827 +14%; +10%

t. sk. bērni līdz 18.g. 1227 1462 1882 +19%; +28%

*Bibliotēkas
apmeklējums kopā - - 517 318 -

Fizisko apmeklējumu
kopskaits 65 355 65 766 70 285 +0,6%; +7%

t. sk. bērni līdz 18.g. 13 956 14 495 17 424 +4%; +20%

Virtuālais apmeklējums 203 251 160 515 447 033 -21%; +179%

t. sk. bibliotēkas tīmekļa
vietne - 67927/

159132 178 000

t.sk. tiešsaistes kataloga
izmantošana - - 259 103 -

t. sk. datubāzu
apmeklējums - 14 547 9 930

12



Izsniegums kopā 71 661 84 682 349 292 +18%; +313%

t. sk. grāmatas 58 761 67 366 72 271 +15%; +7%

t. sk. periodiskie
izdevumi 12 055 16 048 32 100 +33%; +100%

t.sk. abonētās datubāzes - - 242 824

t. sk. bērniem līdz 18.g. 10 941 13 236 15 326 +21%; +16%

Bibliotekārais aptvērums
% no iedz. skaita
pagastā, pilsētā, reģionā

19 % 21 % 24%
+2%; +%3

t. sk. bērni līdz 18 g. 24,5 % 24,5 % 24,5 % 24,5 %

Iedzīvotāju skaits 24 750 24 696 24531 -0,22%; -0,7%

t. sk. bērni līdz 18 g. 5007 5077 5099

*Nav atspoguļota statistika “citu digitālo pakalpojumu izmantošana”. DB izmantošanas statistika
tikai par abonētām datubāzēm.

● Pakalpojumu attīstība, jauninājumi

Pārskata periodā turpinās esošo pakalpojumu attīstība:

Grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kaste
No 2021. gada 1. jūnija apmeklētājiem ir iespēja izmantot grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kasti,
kas uzstādīta pie bibliotēkas ēkas ieejas durvīm Cēsu ielā 4. Iekārta ir viegli lietojama un pieejama
arī ārpus bibliotēkas darba laika ikvienam ērtā diennakts stundā. Tādējādi samazinās laikā nenodoto
grāmatu skaits, ir mazāk kavētāju. 2023. gadā pakalpojums turpina pierādīt savu nepieciešamību,
īpaši pēc vairākām brīvdienām redzams, cik cilvēkiem šī iespēja ir nozīmīga, jo grāmatu nodošanas
kaste ir pārpildīta. Tas pat raisa nelielu problēmu, jo brīdī, kad grāmatu nodošanas kaste ir pilna,
tajā vairs nav iespējams neko ievietot. Atsevišķos gadījumos, tajā iespiežot grāmatas, tās tiek
sabojātas.

E-grāmatas
2023. gadā jau sesto gadu tika abonēta EBSCO eBook Public Library Collection, ko arvien regulāri
izmanto mūsu lasītāji. Turpinām arī piedāvāt e-grāmatas latviešu valodā 3td e-GRĀMATU
bibliotēkā (plašāk sadaļā e-GRĀMATU bibliotēka). Attīstot e-grāmatu popularizēšanu, bibliotēkas
informatīvajā pastā biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv, atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem,
tiek atgādināts arī par šo iespēju.

Digitālais atbalsts
Tiek turpināts digitālais atbalsts, sniedzot atbalstu un padomus dažādu ar tehnoloģijām saistītu
jautājumu risināšanā: kā rīkoties ar jaunu viedierīci – pirmā konsultācija, uzsākot viedtālruņa,
planšetdatora un datora lietošanu; atbalsts Microsoft Office izmantošanā (CV, iesniegumu u.c.
dokumentu noformēšanai); interneta lietošana; E-pakalpojumi (e-pasts, e-rēķini, latvija.lv
izmantošana, e-iesniegums, e-paraksts, preses abonēšana, e-veikali); elektroniskās deklarēšanās
sistēma; e-grāmatas; aplikāciju izmantošana (Skype, WhatsApp u.c. pēc vajadzības).
2023. gadā uz laiku rudenī tika pieņemts lēmums digitālā atbalsta konsultācijas nenodrošināt. Tam
bija divi iemesli. Viens no tiem – darbinieku noslodze, jo Pieaugušo apkalpošanas nodaļā iztrūka
viens darbinieks, kā arī cita kolēģe uzsāka mācības Bibliotēkzinātnes maģistrantūrā, kas būtiski

13



ietekmēja spēju uzņemties vairāk pienākumu. Otrs iemesls – pašvaldība jau otro gadu pēc kārtas
projekta ietvaros nodrošināja digitālā atbalsta kursus. Visiem interesentiem tika piedāvāti šie kursi,
kuri notika bibliotēkas telpās.
Par digitālā atbalsta konsultācijām svarīgi arī pieminēt, ka bieži tās kļūst par iknedēļas vizītēm pie
bibliotekāra. Dažos gadījumos nepieciešams izvērtēt, kādu atbalsta formātu tādos gadījumos
lietderīgāk piedāvāt.
Digitālās nedēļas ietvaros tika rīkota tikšanās Valmieras pensionāru biedrībā, kur interesenti varēja
saņemt īsas konsultācijas par viedierīču, planšetu izmantošanu. Tika veiktas konsultācijas 6
cilvēkiem. Temati – viedtālruņa izmantošana, dažādas lietotnes, rēķinu apmaksa, Wi-Fi tīkla
jautājumi, EDS sistēmas izmantošana, planšetes iestatījumu pielāgošana u.c. Tika pastāstīts par šāda
pakalpojuma pieejamību Valmieras bibliotēkā un seniori aicināti citreiz vērsties pie mums ar
jautājumiem.
2023. gadā tika sniegtas 92 digitālā atbalsta konsultācijas Bibliotēkas klientiem. Visbiežākais temats
– internetbanka. Lielākā daļa apguva e-pastu (izveidošana, vēstuļu sūtīšana), informācijas
meklēšanu Google, Latvija.lv, Latvijas Gāze, Facebook, joprojām padaudz intereses par Word un
Excel, rēķinu samaksu, darbu ar viedtālruni, skaitītāju rādījumu nodošanu, EDS čeku iesniegšanu.
Katrā konsultācijā lasītājam tiek sniegta informācija par drošību internetā.

Daiļliteratūras kolekciju izdalīšana
Kopš 2020. gada Bibliotēkā tiek izdalītas daiļliteratūras tematiskās kolekcijas, kas iekārtotas
atsevišķos plauktos un marķētas atšķirīgās krāsās, lai klientiem būtu ērtāk atrast sev interesējošo
lasāmvielu. 2023. gadā, pārskatot esošo daiļliteratūras krājumu un iegādājoties jaunas grāmatas,
kolekcijas tika papildinātas.

Attālināta bibliotekāru profesionālā saziņa un profesionālā pilnveide
Ņemot vērā iepriekšējos gados gūto pieredzi, pārskata periodā Bibliotēka profesionālo pilnveidi
(sanāksmes, seminārus, mācību nodarbības) daļēji turpina organizēt digitālajā vidē.

Attālinātā reģistrācija
Pārskata periodā Bibliotēka turpināja piedāvāt attālinātu reģistrāciju bibliotēkā. Lai to izdarītu,
jāaizpilda veidlapa (lejupielādējams Word dokuments) un jānosūta tā uz
biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv. Ja ir iespējams, dokumentu var parakstīt ar drošu
elektronisko parakstu. Ja e-paraksts nav pieejams, tad sava identitāte jāapliecina Bibliotēkas pirmajā
klātienes apmeklējuma reizē. Pēc aizpildītās anketas saņemšanas cilvēks tiek reģistrēts par
bibliotēkas lietotāju un viņam tiek nosūtīti autorizācijas dati bibliotēkas e-katalogam un reģistrācijai
3td e-GRĀMATU bibliotēkā, kā arī instrukcija e-grāmatu piekļuvei. Turpmāk reģistrētais klients
var izmantot visus Valmieras Integrētās bibliotēkas attālinātos pakalpojumus, tai skaitā jau laikus
pasūtīt izvēlētās grāmatas, žurnālus, filmas utt.

Piekļuves dati datubāzēm
Pārskata periodā Bibliotēka turpināja piedāvāt iespēju saņemt attālinātas piekļuves datus
datubāzēm: Letonika.lv, Britannica Library, EBSCO eBook Public Library Collection.

Bibliotēkas informatīvais e-pasts biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv
E-pasts ir viens no ērtākajiem saziņas veidiem ar bibliotēku. Atbildes uz jautājumiem Bibliotēkas
e-pastā gada beigās tiek uzskaitītas. Vairākumā e-pastu ir lūgums pagarināt izsniegto dokumentu
lietošanas termiņu. Bieži lasītāji savos e-pastos lūdz atgādināt vai izveidot autorizācijas datus, lai
varētu izmantot gan Bibliotēkas attālinātos pakalpojumus, gan saņemt iespēju lasīt e-grāmatas 3td
e-GRĀMATU bibliotēkā. Citas populārākās sarakstes tēmas: lūgumi datos nomainīt e-pasta adresi
vai tālruņa numuru, pieteikšanās informācijas saņemšanai par jaunieguvumiem un pasākumiem vai
atteikšanās no tās, pieteikšanās individuālo vai grupu telpu rezervācijai, jautājumi, kā rīkoties
nozaudētas grāmatas gadījumā, informācija par pasākumiem, lūgumi nosūtīt skenētu rakstu,
grāmatu satura rādītājus, kartes u.c. Bibliotēkā pieejamos materiālus. 2023. gadā ir bijušas 178
šādas sarakstes. Izmantojot Bibliotēkas informatīvo e-pastu, lasītāji tiek informēti par izgatavotajām
lasītāju kartēm, lasītājiem tiek pārsūtītas vēstules no LNB ar elektroniskajām rakstu kopijām. 2023.

14



gadā tika saņemti 10 attālinātas reģistrācijas pieteikumi. Bibliotēkas informatīvajā e-pastā tiek
saņemtas arī dažādu iestāžu un organizāciju lietišķa satura vēstules, kas tiek pārsūtītas par attiecīgo
jomu atbildīgajiem darbiniekiem. Pirmajās apmeklējuma reizēs klientam tiek piedāvāts neskaidrību
un jautājumu gadījumā rakstīt uz bibliotēkas informatīvo pastu
biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv.

Informācijas sūtīšana Bibliotēkas klientiem par jaunieguvumiem un pasākumiem.
Pārskata periodā turpinājām piedāvāt lasītājiem iespēju savā e-pastā saņemt informāciju par
jaunieguvumiem, lai informētu lasītājus par Bibliotēkā iegādātajām jaunajām grāmatām, filmām un
citiem dokumentiem. Informācija par jaunieguvumiem tiek izsūtīta regulāri – vienu reizi mēnesī.

Jauninājumi:
Apkalpošanas treniņi
Lai turpinātu uzlabot apkalpošanas kvalitāti un starp visiem apkalpošanas darbiniekiem būtu
vienāds skatījums uz klientu apkalpošanu, tika rīkoti apkalpošanas treniņi. Pārskata periodā tādi bija
divi. Katrā apkalpošanas treniņā nodaļu vadītājas un Vidzemes Augstskolas direktore sagatavoja
programmu ar praktiskiem uzdevumiem, diskusijām, situāciju izspēlēm, kuru laikā tika apspriestas
dažādas apkalpošanas situācijas, labotas kļūdas, veidoti ierosinājumi kvalitatīvākai klientu
apkalpošanai. Šos treniņus atzinīgi novērtēja visi darbinieki un izteica vēlmi turpināt šādā veidā
mācīties. Papildus tam kopīgi tika sagatavots arī saraksts ar dažādiem tematiem un aspektiem, kur
nepieciešami uzlabojumi. Vienā no apkalpošanas treniņiem tika aplūkots temats par bibliotēkas
fizisko dalījumu – pirmais stāvs, otrais stāvs, Bērnu nodaļa. Tika veikti kopīgi ierosinājumi un
izspēlēti veiksmīgākie varianti, kā apkalpot klientu, pārlieku daudz nesūtot viņu no vienas
bibliotēkas daļas uz otru.

Delfi.lv abonements
Kopš 2023. gada 17. aprīļa visās Valmieras novada publiskajās bibliotēkās ir pieejama bezmaksas
piekļuve saturam “Delfi abonements”. Pakalpojums pieejams pie bibliotēkas datoriem un Wi-Fi
tīklā. Pakalpojumu nodrošina “Delfi” pārstāvji. Jaunais pakalpojums ir lielisks veids, kā popularizēt
bibliotēkas dažādību un informācijas pieejamību, nodrošinot kvalitatīvas žurnālistikas piekļuvi.

● Bibliomāts (grāmatu pakomāti)

Turpinot attīstīt klientiem nepieciešamus pakalpojumus arī ārpus bibliotēkas darba laika, pie
Valmieras Integrētās bibliotēkas ieejas kopš 2022. gada septembra ir uzstādīts grāmatu pakomāts
bibliotēkas grāmatu un citu iespieddarbu saņemšanai. Pasūtītos izdevumus var izņemt 24 stundas
diennaktī. Pakalpojums kļuvis ļoti pieprasīts, un aizvien vairāk lasītāju izvēlas grāmatas saņemt
bibliomātā. 2023. gadā izpildīti 1063 pasūtījumi, kas ir procentuāli liels pieaugums kopš 2022. gada
(200 pasūtījumi 4 mēnešos). Statistika varētu būt pat augstāka, ja nepatraucētu nemitīgās tehniskās
problēmas. Iegādātā bibliomāta tehnoloģiskais risinājums nav izturīgs pret laikapstākļu radītajām
problēmām, bibliomāts bieži nedarbojās vai notika tehniskas kļūmes. Tas izraisījis nelielu
neapmierinātību lietotāju vidū, nākas saņemt sūdzības un apjukušus zvanus. Problēmas tiek
risinātas ar bibliomāta uzturētāju firmas starpniecību.

● 3td e-GRĀMATU bibliotēka

Tabula “3td e-GRĀMATU bibliotēkas statistikas dati”

2021 2022 2023

E-grāmatu bibliotēkas
lasītāju/autorizēto lietotāju skaits kopā

1050 1163 1344

15

mailto:biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv


E-grāmatu bibliotēkas
lasītāju/autorizēto lietotāju skaits
pārskata periodā

760 ~1100 901

Jauno E-grāmatu bibliotēkas
lasītāju/autorizēto lietotāju skaits
pārskata periodā

204 113 87

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 5266 6770 8372

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums
pārskata periodā

1945 1504 1602

Valmieras bibliotēkai ir īpaša līdzdalība 3td e-GRĀMATU bibliotēkas projekta vēsturē, no 2015.
gada proaktīvi piedaloties projekta īstenošanā. Arī 2023. gadā turpinājām darbu, sadarbībā ar
partneriem reklamējot iespēju izmantot ērtu, pārdomātu un vienkārši lietojamu platformu drošā
e-vidē un vienlaikus atbalstot grāmatu autorus un izdevējus, patērējot legālu saturu. 2023. gadā
O. Kronberga kā e-grāmatu vēstnese ar mērķi popularizēt šo pakalpojumu piedalījās 2 lielās norisēs
Ķīpsalas izstāžu centrā. 29. septembrī Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā Rīgas Tehniskā
universitāte (RTU) organizēja lielāko prāta vētru pasaulē, kurā studenti ģenerēja jaunas produktu un
pakalpojumu idejas. Brīvprātīgais darbs šajā pasākumā deva iespēju būt ļoti aktīvo izglītoto jaunu
cilvēku pasākuma epicentrā, lai stāstītu un ļautu izmēģināt Latvijas publisko bibliotēku mūsdienīgo
pakalpojumu. 6. oktobrī O. Kronberga ar 3td stendu darbojās RIGA COMM biznesa tehnoloģiju
izstādē, ļaujot visiem interesentiem uzzināt vairāk par e-GRĀMATU bibliotēku, ieskatīties
virtuālajos plauktos un noskaidrot interesējušos jautājumus.
https://www.facebook.com/olga.kronberga.1/posts/pfbid02M8sdENBSBiHncPG2Y59wrrwTnMpjG
yNKBhY23jFsCebSjGdUKdphuJxKwt3HiuAcl
Dalība šajos pasākumos apstiprināja teoriju, ka jaunie e-GRĀMATU bibliotēkas lietotāji jāuzrunā
ārpus bibliotēku sienām, jo tie, kas fiziski nāk uz bibliotēkām, biežāk dod priekšroku drukātām
grāmatām. Par šo iespēju vairāk jāinformē tie cilvēki, kam ir grūti atvēlēt laiku bibliotēkas
apmeklējumam, vai arī viņi to nevar izdarīt kādu iemeslu dēļ. Lai nodrošinātu iespēju sākt izmantot
e-grāmatas, visas Valmieras novada bibliotēkas piedāvā reģistrēties bibliotēkās arī attālināti.
Novembrī O. Kronberga uzstājās ar prezentāciju par 3td e-GRĀMATU bibliotēku LNB organizētajā
seminārā bibliotēku krājuma komplektēšanas speciālistiem.
Gada nogalē daudz laika tika veltīts darbam KISC iniciatīvas grupā e-GRĀMATU bibliotēkas 5
gadu jubilejas pasākumu sagatavošanai 2024. gadā. Iniciēta publicitātes video instrukcijas
veidošana, sadarbībā ar Tietoevry Latvia izstrādāts scenārijs un video, izmaksas pilnībā sedza
platformas izstrādātājs Tietoevry Latvia. www.3td.lv e-Grāmatu bibliotēka (youtube.com)

● VIB datoru un telpu izmantošana 

Bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas darba vietas gan atvērta plānojuma telpās, gan grupu un
individuālās lasītavās. Individuālo telpu iepriekšēja rezervācija nav obligāta.

Datorlasītava Grupu telpas un
individuālās lasītavas

Klusā lasītava, mācību klase,
sanāksmju telpa*

Datorsesiju
skaits

960 773 95

*klusajai lasītavai, mācību klasei un sapulču telpai uzskaitīts rezervāciju skaits, nevis datorsesiju
skaits.

16

https://www.facebook.com/olga.kronberga.1/posts/pfbid02M8sdENBSBiHncPG2Y59wrrwTnMpjGyNKBhY23jFsCebSjGdUKdphuJxKwt3HiuAcl
https://www.facebook.com/olga.kronberga.1/posts/pfbid02M8sdENBSBiHncPG2Y59wrrwTnMpjGyNKBhY23jFsCebSjGdUKdphuJxKwt3HiuAcl
https://www.youtube.com/watch?v=Z-N7uBdlF_g&feature=youtu.be


Klusās lasītavas (C217), Mācību klases (C114) un sanāksmju telpas (C223) apmeklētāji ir gan
Bibliotēkas klienti, gan citu organizāciju rīkoto pasākumu apmeklētāji. Sanāksmju telpā (C223)
bieži bibliotēkas darbinieki organizē sanāksmes arī bez rezervācijas, tāpēc skaitlis patiesībā ir
ievērojami lielāks.

2023. gadā viena no Bibliotēkas telpām piedzīvoja dizaina izmaiņas un tika nedaudz pārveidota
Japānas kultūras noskaņās. Tas notika par godu tikšanās reizei 4. aprīlī, kuras laikā tika parakstīts
saprašanās memorands starp Vidzemes Augstskolu (ViA) un Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa
fondu (JUZCF). Memorandu parakstīja Agnese Dāvidsone, ViA rektore, un Mamoru Sekijama,
JUZCF direktors. Pirms saprašanās memoranda parakstīšanas Valmieras Integrētajā bibliotēkā Jānis
Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, Agnese Dāvidsone, ViA rektore, Daiga
Rokpelne, Valmieras bibliotēkas direktore, kopā ar Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa fonda
direktoru Mamoru Sekijama atklāja Japānas telpu (sk.piel. Nr.3). Tā izveidota ar mērķi veicināt
Valmieras novada sadarbību ar Japānu un iepazīstināt iedzīvotājus ar japāņu kultūru. Telpā izvietoti
tradicionālie japāņu kultūras priekšmeti, piemēram, kimono un mākslas darbu ekspozīcija (sk.piel.
Nr.3). Telpā plānots organizēt dažādas ar Japānu saistītas norises un aktivitātes. Japānas –
Uzbekistānas Zīda ceļa fonda delegācijas pārstāvji iepazinās ar bibliotēku, kā arī aplūkoja
mākslinieku grupas izstādi “Veltījums Japānai”, kas tapusi sadarbībā ar mākslas “Galeriju Laipa” un
“Bazar’t gallery”.
https://www.valmierasnovads.lv/parakstits-saprasanas-memorands-starp-vidzemes-augstskolu-un-ja
panas-uzbekistanas-zida-cela-fondu/

● Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti
(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste

Lasītāju un apmeklētāju viedoklis ir viens no svarīgākajiem kritērijiem bibliotēkas darba
nodrošināšanā un attīstībā, tāpēc viedokļu izzināšana un sarunas ar lasītājiem ir viens no
bibliotekāru ikdienas pienākumiem. Šī informācija ir būtiska, veidojot krājumu, uzlabojot
piedāvātos pakalpojumus, kā arī ieviešot jaunus pakalpojumus, lasīšanas veicināšanas aktivitātes un
citus risinājumus.
Skolēni mācību nodarbību laikā tiek aicināti izteikt viedokli un ieteikumus par nodarbību. Tās
noslēgumā skolēniem ir iespēja atzīmēt vienu no trīs variantiem, kā viņiem ir patikusi nodarbība.
Lielākā daļa atsauksmju ir pozitīvas, bet mūsdienās jaunieši ir atklāti un nebaidās arī izteikt kritiku.
Skolotāji ir atzinīgi novērtējuši nodarbību saturu un ilgumu. Lielākoties skolēni un skolotāji ar
iespaidiem dalās sarunu laikā, taču nereti kāda skola ievieto informāciju par nodarbības norisi arī
sociālajos medijos.

Valmieras novada publisko bibliotēku lietotāju aptauja
2023. gada septembrī Valmieras bibliotēkas darbības un pakalpojumu attīstībai tika veikta plaša
lietotāju aptauja. Aizpildītas 669 anketas. Aptauja veikta visās Valmieras novada publiskajās
bibliotēkās. 80,9% no respondentiem ir sievietes, 13% vīrieši, 92% vecāki par 26 gadiem. Jānorāda,
ka aptaujā nepiedalījās bērni un jaunieši, kā arī netika ietverti jautājumi par bibliotēkas sadarbību ar
izglītības iestādēm un citām institūcijām. 2024. gadā ir plānots izzināt skolēnu un sadarbības
partneru viedokli par bibliotēku pakalpojumiem.
Iegūtās atbildes veido priekšstatu par to, ko novada iedzīvotājiem nozīmē bibliotēka. Ko tā nozīmē
katram iedzīvotājam savā dzīvesvietā – lauku iedzīvotājam un pilsētas iedzīvotājam? Redzamas gan
ļoti praktiskas, gan emocionālas vajadzības, kuru nodrošināšana var veicināt katra iedzīvotāja
labbūtību un piederības izjūtu savai kopienai. Daži citāti no iedzīvotāju paustā bibliotēkas
novērtējuma: “bibliotēka nodrošina informācijas apmaiņu un piekļuvi zināšanām”; “tā ir iespēja
ietaupīt savus līdzekļus”; “tā ir visiem pieejama garīgā mantojuma krātuve un kultūras saliņa”;
“vieta, kur pulcēties, piedzīvot intelektuālu saziņu ar sabiedrību, tikties ar interesantiem, radošiem
cilvēkiem un paplašināt savu redzesloku”; “tā piedāvā iespēju darboties internetā, printēt, kopēt,

17

https://www.valmierasnovads.lv/parakstits-saprasanas-memorands-starp-vidzemes-augstskolu-un-japanas-uzbekistanas-zida-cela-fondu/
https://www.valmierasnovads.lv/parakstits-saprasanas-memorands-starp-vidzemes-augstskolu-un-japanas-uzbekistanas-zida-cela-fondu/


saņemt atbalstu datora izmantošanai”, “bibliotēka ir vieta, kur tev cenšas palīdzēt, tā ir vieta, kur
vienmēr esi gaidīts, draudzīga iestāde, kur iegūt atbalstu, kur palīdzēs atrast risinājumus, jo te ir
iespēja cilvēciski parunāt”; “bibliotēka ir nozīmīga atpūtas vieta ar sakoptu un radošu vidi, vieta,
kur iesaistīties aktivitātēs, gūt pozitīvas emocijas, smelties iedvesmu”; “bibliotēka ir arī svētki, tā
sniedz prieku un dod iespēju atslēgties no ikdienas rutīnas”; “vieta, kurā varam sajust savu
piederību kopienai un kopību ar novadu, tā ir laukiem nozīmīga socializēšanās vieta”.
Redzamākā atšķirība starp Valmieru un pārējām novada publiskajām bibliotēkām – Valmierā cilvēki
vairāk saskata bibliotēku kā zināšanu un informācijas centru, savukārt lauku teritorijās bibliotēka ir
nozīmīga kā tikšanās un socializēšanās vieta, bibliotēka bieži vien kalpo kā saikne ar pašvaldību un
tajā var saņemt palīdzību dažādos jautājumos.
Kā svarīgākos bibliotēkas pakalpojumus lietotāji novērtējuši grāmatu, preses izdevumu, CD/DVD,
galda spēļu izsniegšanu uz mājām, grāmatu pasūtīšanu un saņemšanu no citām bibliotēkām,
bibliotēku rīkotos pasākumus, informācijas meklēšanu ar bibliotekāra palīdzību. Īpaši novada
bibliotēkās tiek uzsvērti drukāšanas, kopēšanas, skenēšanas un laminēšanas pakalpojumi. Pasākumi
novada bibliotēkās tiek vērtēti kā ļoti nozīmīga vietējo iedzīvotāju dzīves daļa.
Lielākā daļa respondentu ar bibliotēku pakalpojumiem ir apmierināti, bet ir atsevišķi ierosinājumi
katrai bibliotēkai gan attiecībā uz darba laiku un pasākumiem, gan telpas iekārtojumu un
aprīkojumu.
Viens no aptaujas mērķiem bija noskaidrot, kā tiek izmantoti bibliotēku piedāvātie attālinātie
pakalpojumi, piemēram, elektroniskais kopkatalogs un 3td e-GRĀMATU bibliotēka (www.3td.lv).
42,5% respondentu izmanto E-katalogu, 40,8% respondentu – neizmanto, savukārt 13,8% norāda,
ka nezina par šo pakalpojumu, 2,9% atzīmēja atbilžu variantu cits.
Par 3td e-GRĀMATU bibliotēku – 54% respondentu norādījuši, ka neizmanto e-GRĀMATU
bibliotēku, 25% respondentu norāda, ka nezina šādu pakalpojumu, un tikai 21% to reizēm vai bieži
izmanto.
Viena no anketas sadaļām bija veltīta arī bibliotēkas pasākumu novērtēšanai, kur tika saņemti
visvairāk ierosinājumu un komentāru. Šajā sadaļā parādījās vislielākās respondentu viedokļu
pretrunas. Tika pausti viedokļi, ka bibliotēkai nebūtu jārīko pasākumi, ka tā ir citu kultūras iestāžu
funkcija, tomēr lielāka daļa respondentu izteicās, ka pasākumi ir būtiski gan informācijas apmaiņai
un jaunu iespaidu gūšanai, gan kā socializēšanās iespēja. Īpaši svarīgi bibliotēku pasākumi ir
pagastos, kur atsevišķi cilvēki norādījuši, ka “tā ir vienīgā vieta, kur aiziet”.
Kopumā anketa bija gara – 33 jautājumi. Šeit analizēti tikai daži jautājumi no aptaujas, bet ir
apkopotas visas atbildes, veidojot katrai bibliotēkai kopsavilkumu (dati pieejami bibliotēkās), lai
varētu izprast un ņemt vērā tos ierosinājumus un secinājumus, kas katrai vietai ir nozīmīgi
pakalpojumu uzlabošanai.
Anketas noslēgumā tika piedāvāta iespēja pieteikties uz pārsteigumu. 2024. gada sākumā, 12.
janvārī, Valmierā notika 3td e-GRĀMATU bibliotēkas jubilejas pasākums, uz kuru tika aicināti šie
respondenti. Kopā tika uzaicināti vairāk par 60 cilvēkiem, kas bija pagodināti par uzaicinājumu.
Liela daļa no viņiem arī ieradās, un tas deva papildu iespēju personīgai sarunai ar lasītājiem. Viņi
tika uzrunāti arī iesaistīties tālāk pakalpojumu attīstībā, tika pierakstīta kontaktinformācija
iespējamai dalībai fokusgrupu diskusijās.
https://www.valmierasnovads.lv/ko-valmieras-novada-iedzivotajiem-nozime-biblioteka/

● Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas
raksturojums

Bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām – pie Bibliotēkas ieejas ir uzbrauktuve, ir
pieejams lifts, Bibliotēkas ārdurvis atveras automātiski. Bibliotēkas telpas, plauktu izvietojums un
lifts ir plānoti tā, lai viegli varētu pārvietoties cilvēki invalīdu ratiņos un vecāki ar bērnu ratiem.
Bibliotēka piedāvā izmantot bibliomātu un grāmatu nodošanas kasti – abi pakalpojumi pieejami
ārpus Bibliotēkas telpām jebkurā diennakts laikā. Personas ar īpašām vajadzībām var saņemt un
nodot izdevumus, pat neapmeklējot iekštelpas.

18

https://www.valmierasnovads.lv/ko-valmieras-novada-iedzivotajiem-nozime-biblioteka/


Bibliotēkas 1. stāvā pieejams specializēts datortehnikas komplekts cilvēkiem ar redzes
traucējumiem – telelupa TOPAZ. Bibliotēka nodrošina bibliotekāra palīdzību tā izmantošanā.
Pārskata periodā telelupa izmantota 199 reizes, tie bijuši 10 lasītāji.

● Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā

Lieldrukas grāmatas un audiogrāmatas
Bibliotēka veiksmīgi turpina sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku (LNerB), nodrošinot
klientiem iespēju saņemt LNerB ieskaņotās klausāmgrāmatas zibatmiņas formātā un pielāgotas
grāmatas palielinātajā drukā. Audioformātā ir iespēja klausīties latviešu oriģinālliteratūru un
tulkotās grāmatas latviešu un krievu valodā. Pieejami dažādu žanru materiāli: detektīvi, romantika,
vēstures romāni, biogrāfijas, piedzīvojumu grāmatas u.c. Pārskata periodā lasītājiem izsniegtas 40
grāmatas palielinātajā drukā, audiogrāmatas 36 reizes (1 reize ir 1 zibatmiņa, kurā ir no 5 līdz pat
vairākiem desmitiem grāmatu).
Valmieras bibliotēka darbojas arī kā konsultatīvais atbalsts visām Valmieras bibliotēkas
filiālbibliotēkām jautājumos par sadarbību ar LNerB. Pārskata periodā Valmieras bibliotēkas
darbiniece vadījusi lekciju visiem novada bibliotekāriem par procesu, kā uzsākt lieldrukas grāmatu
piedāvāšanu lasītājiem un ko šis pakalpojums prasa ikdienā. Arī Mazsalacas pilsētas bibliotēka
uzsākusi šī pakalpojuma piedāvāšanu saviem lasītajiem.

Audiogrāmatu atskaņošanas ierīces
Kopš 2022. gada piedāvājam bibliotēkā bez maksas iznomāt 3 zibatmiņu klausāmierīces. Šobrīd
pakalpojums tiek piedāvāts testa režīmā. Pieprasījums pēc atskaņotājiem ir stabils. Pārskata periodā
atskaņotāji izsniegti 7 reizes.

● Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām

Valmieras bibliotēkas stratēģija paredz darbu ar dažādām mērķauditorijām. 2023. gadā lielākā daļa
pasākumu notika klātienē, tomēr turpinām piedāvāt arī iespēju piedalīties pasākumos tiešsaistē.
Tiešsaistē netiek izdalītas atsevišķas lasītāju mērķgrupas, jo tiešsaistes pasākumus var apmeklēt
jebkurš interesents, un, reģistrējoties pasākumam, šāds jautājums netiek jautāts. Protams, viens vai
cits pasākums tiek organizēts vairāk literatūras mīļotājiem vai dabas draugiem, tomēr paziņojumos
presei lietojam universālu apzīmējumu "interesentiem".

Tabula “Pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, tematiskie pasākumi”
Gads 2022.gads 2023.gads
Izstādes (skaits) 14 11

Pasākumi (skaits / apmeklētāju
skaits)

20/619 13/470

Izstādes:
− Maijs – Izglītības un zinātnes ministrijas veidotā izstāde “Zinātne Latvijai 2023”, kas

iepazīstina ar divpadsmit Latvijas un diasporas jaunajiem zinātniekiem.
− Aprīlis, maijs – Finanšu izlūkošanas dienesta (FID) kampaņas izstāde “Nozieguma pēdas

nevar atmazgāt”.
− Oktobris, novembris – Imanta Ziedoņa deviņdesmitgadei veltīta izstāde “Es atkal

neatvados” (Imanta Ziedoņa muzejs).
− Decembris – Mākslinieku oriģinālgrāmatu izstāde “ATVĒRUMS-2”.
− No maija – #chebookcrossing grāmatu galds ar grāmatām ukraiņu valodā. Šīs grāmatas

Ukrainas pilsētas Čerkasu delegācija atveda uz Valmieru ar aicinājumu iesaistīties grāmatu

19



ceļojumos pie ukraiņiem, kas piespiedu kārtā atstājuši savu valsti un šobrīd dzīvo ārpus
Ukrainas.

− Sadarbībā ar Valmieras mākslas “Galeriju Laipa” VIB telpās apskatei ik gadus tiek
izvietotas profesionālās mākslas izstādes. 2023. gadā iepazīstinājām interesentus ar
māksliniecēm Daigu Krūzi, Zani Balodi, Agnesi Kurzemnieci, Dinu Dubiņu, vēl bibliotēkā
tika izvietota 2 tematiskās izstādes: mākslinieku grupu izstāde “Veltījums Japānai” un
izstāde “Mozaīka Ukrainas atbalstam”.

● Kultūrizglītojošie pasākumi tiešsaistē un klātienē

Tabula “2023. gada kultūrizglītojošie pasākumi klātienē Valmieras bibliotēkā”

Laiks Pasākums Mērķauditorija, tēma Apmeklētā
ju skaits

16.02.2023
Pl.17.30

Tikšanās ar
publicistu,
politikas ekspertu,
rakstnieku Jurģi
Liepnieku

Interesentiem
Saruna ar grāmatu: “Mans nabaga pirāts” un
politiku
Par: Jurģis Liepnieks – ar kaut ko jāizceļas, lai
pamanītu! - Valmieras Ziņas
(valmieraszinas.lv)

25

02.03.2023 Valmieras
Integrētajā
bibliotēkā viesojās
Rakstniecības un
mūzikas muzejs.
Diskusija ar
performanci “Ko
tu dari, kad
nedari”.

Valmieras skolu jauniešiem
Personīgā pieredze par radošajiem procesiem,
prokrastināciju, izdegšanu, labsajūtas
meklējumiem un motivāciju. Nozīmīgu
latviešu literatūras un mūzikas personību dzīve
un daiļrade, kura var būt kā iedvesmas avots
nākamajām paaudzēm.
Diskusiju ar performanci “Ko tu dari, kad tu
nedari?” - Valmieras novads
Ko tu dari, kad nedari? - YouTube

60

11.03.2023
Sestdiena
No
pl.12.30

Tikšanās ar
grāmatas "Mātes
Sibīrijā" autori
Dzintru Geku-
Vasku

Interesentiem
Saruna par grāmatu, tikšanās ar grāmatā
iekļauto stāstu autorēm.
Vairāk par pasākumu: Dzintra Geka-Vaska
saņem Rozes apbalvojumu - Valmieras Ziņas
(valmieraszinas.lv)

25

17.03.2023
Pl.17.30

Tikšanās ar
ceļotāju, alpīnistu,
zemessargu Juri
Albertu Ulmani.

Ceļotājiem
Saruna par grāmatas “Ceļš uz Everestu, kas
turpinās” tapšanu un Ukrainu.

31

04.04.2023
Pl.17.30

Tikšanās ar
ceļotāju Zani
Eniņu

Interesentiem.
Par ceļojumos piedzīvoto var lasīt blogā, kā arī
grāmatās “Nekaunīgais pingvīns”, “Uz Aļasku
un atpakaļ”, “Santjago ceļš – plāksteris pēdām
un sirdij”.
Par pasākumu: Zane Eniņa – Kā un kāpēc iet
Santjago ceļu? - Valmieras Ziņas
(valmieraszinas.lv)

50

20

https://www.valmieraszinas.lv/jurgis-liepnieks-ar-kaut-ko-jaizcelas-lai-pamanitu/
https://www.valmieraszinas.lv/jurgis-liepnieks-ar-kaut-ko-jaizcelas-lai-pamanitu/
https://www.valmieraszinas.lv/jurgis-liepnieks-ar-kaut-ko-jaizcelas-lai-pamanitu/
https://www.valmierasnovads.lv/galerijas/diskusiju-ar-performanci-ko-tu-dari-kad-tu-nedari/
https://www.valmierasnovads.lv/galerijas/diskusiju-ar-performanci-ko-tu-dari-kad-tu-nedari/
https://www.youtube.com/watch?v=fRSgVxkINzY
https://www.valmieraszinas.lv/dzintra-geka-vaska-sanem-rozes-apbalvojumu/
https://www.valmieraszinas.lv/dzintra-geka-vaska-sanem-rozes-apbalvojumu/
https://www.valmieraszinas.lv/dzintra-geka-vaska-sanem-rozes-apbalvojumu/
https://www.valmieraszinas.lv/zane-enina-ka-un-kapec-iet-santjago-celu/
https://www.valmieraszinas.lv/zane-enina-ka-un-kapec-iet-santjago-celu/
https://www.valmieraszinas.lv/zane-enina-ka-un-kapec-iet-santjago-celu/


27.04.2023
Pl.17.30

Tikšanās ar
grāmatu autori
Ingunu Baueri

Interesentiem
Saruna par kultūrvēsturisko romānu “Māsa
Magda”, kas saistīta ar Magdalēnu Elizabeti
fon Hallarti, kura bija Valmiermuižas
nomniece un hernhūtiešu kustības atbalstītāja.

28

14.09.2023
Pl.11.00-2
0.00

Dzejas dienas
2023 autoru vakars

Dzejas cienītājiem.
Klātienē un tiešsaistē.
Dienas pirmajā pusē dzejnieki viesojās
Valmieras skolās un pansionātos. 14.00 notika
dzejas pusstunda Valmieras muzejā un vakarā,
plkst. 18.00, Valmieras Integrētajā bibliotēkā
Autoru vakars ar izaicinošu nosaukumu
“Skumbrijas acis jums šovakar…”.
Dzejas dienas dalībnieki – dzejnieki: Tamāra
Skrīna, Viks, Daina Sirmā, Aivars Ustups,
Agrita Grīnvalde (Sigulda), Jānis Rokpelnis
(Cēsis). Autoru vakarā par muzikālo noskaņu
rūpējās akordeonists Māris Rozenfelds. Vakaru
vadīja Valmieras drāmas teātra aktieris Rūdis
Bīviņš.
Par pasākumu:
https://biblioteka.valmiera.lv/galerijas/dzejas-d
iena-valmiera-2023/
https://www.youtube.com/watch?v=Mk7IBDq
NmPk&t=1s

87 (42+45)
tiešsaistē
skatīts 100+
reizes

23.09.2023
Sestdiena
Pl.11.00-1
6.00

Pasākums “Ar otu
un grāmatu”

Personības cienītājām, interesentiem.
Diena kopā ar rakstnieci un mākslinieci Laimu
Kotu. Divas lekcijas/tikšanās. 11.00 saruna par
grāmatām, kas tapušas, dzīvojot Turcijā. 14.00
– par miniatūrglezniecības grāmatniecības
vēsturiskajā griezumā – Turcijas tradīcija.
Cikla “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks,
sabiedrība” pasākums.
Par pasākumu: Valmieras Integrētajā
bibliotēkā vienā dienā notiek divas tikšanās ar
Laimu Kotu - Valmieras Ziņas
(valmieraszinas.lv)

30

03.10.2023
Pl.17.30

Dzejnieki Guntars
Godiņš un
CONTRA

Personības cienītājiem, interesentiem
Divu dzejnieku tikšanās Veidenbauma
dzimšanas dienā Valmieras Integrētajā
bibliotēkā. Saruna par dzejnieku dienām,
nedienām, radošo procesu.
Contra (Margus Konnula) grāmatas: "Tik grūti
ir būt latvietim" – oriģināldzejoļu lasījums.

27

10.11.2023
Pl.17.30

Tikšanās ar
politikas zinātņu
doktoru, Eiropas
parlamenta
deputātu, grāmatu
autoru Ivaru Ijabu.

Interesentiem par vēsturi un politiku.
Saruna par grāmatu “Nepateicīgie: Latviešu
politiskās domas pirmsākumi".

18

21

https://biblioteka.valmiera.lv/galerijas/dzejas-diena-valmiera-2023/
https://biblioteka.valmiera.lv/galerijas/dzejas-diena-valmiera-2023/
https://www.valmieraszinas.lv/valmieras-integretaja-biblioteka-viena-diena-notiek-divas-tiksanas-ar-laimu-kotu/
https://www.valmieraszinas.lv/valmieras-integretaja-biblioteka-viena-diena-notiek-divas-tiksanas-ar-laimu-kotu/
https://www.valmieraszinas.lv/valmieras-integretaja-biblioteka-viena-diena-notiek-divas-tiksanas-ar-laimu-kotu/
https://www.valmieraszinas.lv/valmieras-integretaja-biblioteka-viena-diena-notiek-divas-tiksanas-ar-laimu-kotu/


15.11.2023
Pl.14.00

Tikšanās ar
tulkotāju un
rakstnieci Ilzi Lāci

Interesentiem un bibliotekāriem
Tikšanās ar grāmatu “Baloži uz Žozetes
jumta” un “Sarunas uz sētas kāpnēm” autori,
rakstnieka Viļa Lāča mazmeitu.

35

06.12.2023
Pl.17.30

Tikšanās ar
grāmatas “Finks
un sargeņģelis.
Zibsnis” autoru
Pāvilu Raudoni.

Interesentiem par Finku
Tikšanās ar grāmatas “Finks un sargeņģelis.
Zibsnis” autoru Pāvilu Raudoni. Ingrīdas
Zīriņas (Valmieras muzejs) priekšlasījums par
fotogrāfu Jāni Sarkangalvi (1870–1942).
Apgāda JUMAVA grāmatu galds.
Citāts no P. Korsaka grāmatas “Eižens Finks”:
“Viņš esot teicis: “Es biju čigāns visu savu
mūžu, bet es vienmēr esmu bijis par Latviju.
Es redzu, ka latvieši kā tauta dzīvos uz
priekšu vēl pēc tūkstoš gadiem. Tā tas būs!”

18

16.12.2023
Sestdiena,
pl.10.00-
12.00

Tikšanās ar
žurnālistu, TV
raidījumu
veidotāju Ilmāru
Latkovski.

Interesentiem
Saruna par garīgā miera un līdzsvara
meklējumiem sevī. Cikla “Līdzsvarota dzīve:
vide, cilvēks, sabiedrība” pasākums.

36

Vairāk par pasākumu “Ko tu dari, kad nedari”
Valmieras bibliotēkas sadarbības partneris 2023. gadā bija arī Rakstniecības un mūzikas muzejs
(turpmāk – RMM), kas savas simtgades atzīmēšanu #RMM100 uzsāka ar izglītojošu diskusiju
programmu “Rakstniecības un mūzikas muzeja vēstniecību atklāšana Latvijas reģionos”.
2023. gadā RMM organizēja četrus vēstniecību pasākumus Latvijas reģionos – Valmierā, Rēzeknē,
Dobelē un Liepājā. 2023. gada 2. martā tika realizēts kopīgs pasākums “Ko tu dari, kad nedari”.
Pasākuma ietvaros jaunieši, radot savu tekstu un elektronisko mūziku, darbojās četrās dzejas un
mūzikas darbnīcās, veidojot divas performances. Darbnīcas vadīja Agnese Rutkēviča un Jēkabs
Nīmanis, Artūrs Punte un Maksims Šenteļejevs, producente un projekta vadītāja Leonarda Ķestere.
Pasākuma otrajā daļā notika diskusija ar performanci “Ko tu dari, kad nedari”. Diskusijas vadītāja
Līga Piešiņa iepazīstināja ar Rakstniecības un mūzikas muzeja topošās ekspozīcijas “Prokrastinācija
un radīšana” vizuālo pamatideju un personību loku. Diskusijā piedalījās dzejniece Daina Sirmā,
komponists Jēkabs Nīmanis, rakstniece Agnese Rutkēviča, dzejnieks Artūrs Punte, arhitekts/skaņu
mākslinieks Maksims Šenteļejevs, radošā direktore Una Rozenbauma, Valmieras Valsts ģimnāzijas,
Valmieras 5.vidusskolas un Valmieras Viestura vidusskolas jaunieši.

● Uzziņu un informācijas darbs

Uzziņu darbā izmantots gan Bibliotēkas krājums, gan tiešsaistes datubāzes: Letonika, Nozare,
Lursoft (News.lv Laikrakstu bibliotēka), EBSCO eBook Public Library Collection, Britannica
Library, kā arī citi interneta resursi. Uzziņas sniegtas klātienē, pa telefonu un e-pastā. Daudz
jautājumu par orientēšanos informācijas resursu klāstā un konkrētu darbību veikšanu: kā meklēt
informāciju katalogā, kā lietot BIS Alise "Mana bibliotēka" sadaļu, kā izmantot datubāzes un 3td
e-GRĀMATU bibliotēku. Tiem, kas izvēlējās attālinātās uzziņas, sūtījām e-pastā iepriekš
sagatavotas instrukcijas un videopamācības. Kā ik gadu, tika sniegtas uzziņas Valmieras tehnikuma,
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas un Vidzemes Augstskolas jauniešiem, atbilstoši viņu
mācību darbu tematikai.
Sadarbībā ar Ārlietu ministriju turpināta Valmieras ESIP (Eiropas Savienības informācijas punkts)
darbība iedzīvotāju informēšanā par Latvijas dalību Eiropas Savienībā (ES). Sniedzot iedzīvotājiem
informāciju par tiesībām, iespējām un aktualitātēm ES, izveidoti 4 ieraksti Bibliotēkas tīmekļa

22



vietnē un 147 ieraksti Valmieras ESIP lapā sociālās saziņas vietnē Facebook. Klātienē sniegtas 14
uzziņas, galvenokārt par dalības iespējām ES finansētos projektos, par ES un Latvijas aktivitātēm
Ukrainas atbalstam un iespējām tajās iesaistīties, par riskiem, brīdinājumiem un noteikumiem
saistībā ar ceļošanu. Organizēts Eiropas Prasmju gadam 2023 veltīts pasākums “Kā nepazaudēt sevi
darba tirgū” ar mērķi veicināt sieviešu vecumā 50+ spēju pielāgoties darba tirgus izmaiņām
(prezentācijas par mūžizglītības iespējām, sevis prezentēšanu darba tirgū, lietišķo etiķeti,
iesaistīšanos projektos, kā arī par Bibliotēkā pieejamiem materiāliem par šīm tēmām)

● Bibliotēkas izglītojošā darbība

Par izglītojošo darbību bērniem un jauniešiem vairāk attiecīgajā nodaļā.

Licencētās neformālās izglītības programmas pieaugušajiem
“Radošā rakstīšana 2023”
Nodarbību cikls “Dzīvesstāstu rakstīšana” notika 16., 23., 30. oktobrī un 6. novembrī. Tiešsaistē
realizētas 4 nodarbības. Nodarbības vadīja Osvalds Zebris, rakstnieks un žurnālists. “Radošā
rakstīšana” notika pirmdienu vakaros, no plkst. 18.30 līdz plkst. 20.00.
1. nodarbība – iepazīšanās ar dzīvesstāsta jēdzienu. 2. nodarbība – detaļu nozīme. 3. nodarbība –
patiesība vai smukums? 4. nodarbība – stāsta konstrukcija.
Nodarbības sniedza praktisku ieskatu dzīvesstāstu rakstīšanā – apskatījām to, kāpēc ir jēdzīgi rakstīt
savu dzīvesstāstu, ko tas var dot pašam sev un ko var dot citiem, kādam būtu jābūt dzīvesstāstam,
kā iesākt to rakstīt? Nodarbību laikā rakstījām un apspriedām savus stāstus, nedaudz arī
teoretizējām par rakstīšanu.
Dalībnieku skaits – vidēji 30 apmeklētāji uz katru nodarbību. Nodarbību ieraksti publicēti YouTube
Valmieras Integrētās bibliotēkas kontā. 2023. gada beigās ieraksti skatīti vairāk nekā 100 reižu.

● Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze)

Viens no Bibliotēkas uzdevumiem ir veicināt iedzīvotāju medijpratību, sniegt zināšanas darbam ar
informācijas avotiem: kā atrast informāciju, kā atšķirt objektīvu informāciju no tendenciozas vai pat
klajiem meliem (klikšķu lapas, dezinformācija, attēlu atpazīšana), kā veidot savu viedokli,
salīdzinot ziņu avotus.
Bibliotēkas lietotāji konsultāciju laikā tiek iepazīstināti ar pieejamām datubāzēm un citiem
e-resursiem, piemēram, Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka (LNDB) un meklētājs Primo.

Digitālā nedēļa
24. aprīlī tika atklāta Finanšu izlūkošanas dienesta izstāde “Nozieguma pēdas nevar atmazgāt”.
Atklāšanā piedalījās 15 interesenti.
27. aprīlī sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu tika rīkota lekcija “Kiberdrošība internetā”. To
pasniedza Zemessardzes Kiberaizsardzības vienības pārstāvis Mārtiņš Ābele. To apmeklēja 15
dalībnieki. Lekcijas mērķauditorija bija bibliotekāri un citi interesenti. Gan publisko, gan skolu
bibliotēku darbiniekiem tika izsūtīts lekcijas ieraksts.
28. aprīlī tika rīkota tikšanās Valmieras pensionāru biedrībā, kur interesenti varēja saņemt īsas
konsultācijas par viedierīču, planšetdatoru izmantošanu. Tika veiktas konsultācijas 6 cilvēkiem.
Temati – viedtālruņa izmantošana, dažādas lietotnes, rēķinu apmaksa, Wi-Fi tīkla jautājumi, EDS
sistēmas izmantošana, planšetes iestatījumu pielāgošana u.c. Tika pastāstīts par šāda pakalpojuma
pieejamību Valmieras bibliotēkā un seniori aicināti citreiz vērsties pie mums ar jautājumiem.
24. aprīlī 7.–12. klases skolēni tika aicināti piedalīties mācību nodarbībā “Kā drošs kļūst
nedrošs?”. Nodarbības laikā bija iespējams uzzināt par droša interneta lietošanas principiem un kā
pasargāt sevi interneta vidē. Nodarbību apmeklēja 7. klase 21 skolēna sastāvā.

Digitālais atbalsts – tiek turpinātas individuālas konsultācijas lasītājiem par dažādiem digitāliem
jautājumiem. Vairāk par to sadaļā Pakalpojumu attīstība, jauninājumi.

23



Vidusskolas vecuma posmam tika vadītas nodarbības "Kā neapjukt informācijas okeānā", kuras
ir ilggadēja sadarbība starp trīs atmiņu institūcijām – Valmieras bibliotēku, Valmieras Muzeju un
LNA Valmieras zonālo valsts arhīvu. Mērķis ir mudināt skolēnus skolas darbu veikšanā izmantot ne
tikai interneta resursus, bet ļaut palūkoties plašāk un izmantot drošticamu informāciju. Nodarbības
laikā skolēniem ir iespēja uzzināt, kas ir informācija, kādi ir informācijas glabātāji un pieeja tiem un
kāpēc katram informācijas sabiedrības dalībniekam to būtu nepieciešams zināt. Skolēni tiek
informēti arī par Bibliotēkas, muzeja un arhīva piedāvātajiem pakalpojumiem, krājumu, e-resursiem
un pieeju tiem. 2023. gadā īstenotas 12 nodarbības, piedalījušies 280 skolēni.

2023. gadā atsākta nodarbības “Viktorīna – tiešsaistes enciklopēdijas” rīkošana sadarbībā ar
Valmieras Valsts ģimnāziju. Bibliotēka kopš 2019. gada piedāvā skolēniem mācību nodarbību
“Viktorīna – tiešsaistes enciklopēdijas”, kuras laikā skolēni iemācās izmantot 3 aktuālas tiešsaistes
enciklopēdijas: Letonika, Britannica Library, Nacionālā enciklopēdija. VIB, sadarbojoties ar
Valmieras Valsts ģimnāzijas skolotājām, veic šīs nodarbības apvienošanu ar diviem mācību
priekšmetiem – angļu valodu un ķīmiju. Šajā modelī skolēni tiek iepazīstināti ar visām trim
enciklopēdijām, bet spēle notiek tikai Britannica Library (lai nodrošinātu angļu valodas
izmantojumu). Skolēniem iepriekš ir dots mājasdarbs, kas ir angļu valodā par ķīmijas tēmu.
Bibliotēkas nodarbībā bērni meklē atbildes uz jautājumiem, kas viņiem doti mājasdarbā. Tādējādi
viņi šo darbu iesāk darīt viktorīnas veidā, bet tālāk pabeidz mājās, izmantojot Britannica Library
enciklopēdiju. Šis modelis pierādījies ļoti veiksmīgs, jo palīdz skolotājiem izpildīt jaunās prasības
apvienot tematus ar citiem priekšmetiem, kā arī iesaistīt citas institūcijas. Skolēns izpilda vienu
darbu, kurš ietver angļu valodu, ķīmiju un arī zināšanas par dažādiem informācijas avotiem. Šādā
veidā viktorīnu iespējams pielāgot ļoti dažādiem tematiem, jo enciklopēdiju saturs ir ļoti plašs.
Pārskata periodā īstenotas 2 nodarbības 10. klasēm. Piedalījušies 40 skolēni.

2023. gadā atjaunota mācību nodarbība 7.–9. klasei “Tu vari, ja proti”, tās mērķis ir veidot izpratni
par informācijas avotu daudzveidību, to pieejamību un informācijas meklēšanas iespējām.
Nodarbības laikā skolēni iepazīst Bērnu apkalpošanas nodaļu, tradicionālo uzziņu fondu un
elektroniskos resursus. 2023. gadā īstenotas 2 nodarbības, piedalījušies 54 dalībnieki.

2023. gadā uzsākta mācību nodarbības “Vīrusi. Vai datori un telefoni slimo ar vīrusiem?”
īstenošana, kurā ar medijpratības jautājumiem vecumam piemērotā veidā tiek iepazīstināti
pirmsskolas vecuma bērni. Nodarbības laikā bērni uzzina, vai arī datori un telefoni mēdz saslimt,
kāpēc tā atgadās un kā tos izārstēt, tāpat iespējams noskaidrot, kas ir Spamozaurs un Pieliponis un
ko darīt, lai justos droši internetā. 2023. gadā īstenotas 4 nodarbības, piedalījušies 84 dalībnieki.

Sākumskolas vecuma bērniem īstenotas medijpratības nodarbības “Runā, ka… baumas un
pārpratumi” (Aigas Grēniņas scenārijs no izdevuma “Ceļojums medijpratībā”), nostiprinot un
veicinot sekojošas medijpratības prasmes – aizdomāties par nepieciešamību uzmanīgi klausīties,
jautāt un precizēt informāciju, lai izvairītos no pārpratumiem. 2023. gadā īstenotas 2 nodarbības,
piedalījušies 48 dalībnieki.

Pārskata gada sākumā īstenoti publicitātes pasākumi Gētes institūta Rīgā un Latvijas Nacionālās
bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra 2022. gadā organizētā ilgtermiņa projekta
“[Multi]medijpratība” rezultātiem – jauniešu veidoto video par dezinformāciju, dziļviltojumiem,
viltus ziņām, stereotipiem medijos un sekstingu izplatīšanu interneta vidē. Vairāk informācijas –
biblioteka.valmiera.lv/nosledzies-projekts-jauniesiem-multimedijpratiba

Bibliotēkas lietotāji var saņemt arī inidviduālas konsultācijas digitālu problēmu risināšanā. Īpaši
tika pievērsta uzmanība pakalpojumu izmantošanai e-vidē: kā elektroniski iesniegt dažādus
dokumentus, piemēram, iesniegumus VSAA, pašvaldībai, deklarāciju sistēmā EDS, kā elektroniski
pieteikties rindā pie ārsta vai konsultācijai bankā u.c. Vienlaikus apmeklētāji tiek brīdināti uzmanīgi
pārbaudīt tīmekļa vietnes, kurās sniedz informāciju par sevi, lai neizpaustu sensitīvus datus.

24

https://biblioteka.valmiera.lv/nosledzies-projekts-jauniesiem-multimedijpratiba/


Medijpratības nedēļa
Medijpratības nedēļas ietvaros tika publicēts saturs sociālo mediju platformās Facebook un
Instagram. Nedēļas garumā sekotāji varēja iegūt noderīgu medijpratības informāciju un pārbaudīt
savas zināšanas. Sekotājiem bija iespēja uzzināt vairāk par mākslīgi veidotiem attēliem un trenēties
atšķirt faktu no viedokļa.

Tabula “Medijpratības nodarbības”
Gads 2022.g. 2023.g.
Nodarbības (skaits) 16+ 23
Dalībnieki (skaits) 137+ 527

Mācību nodarbība “Vīrusi. Vai datori un telefoni slimo ar vīrusiem?” (4 nodarbības / 84 dalībnieki)
Mācību nodarbība “Runā, ka…baumas un pārpratumi” (2/48)
Mācību nodarbība “Kā drošs kļūst nedrošs?” (1/21)
Mācību nodarbība “Tu vari, ja proti!” (2/54)
Mācību nodarbība “Kā neapjukt informācijas okeānā” (12/280)
Mācību nodarbība “Viktorīna – tiešsaistes enciklopēdijas” (2/40)

● Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība
iedzīvotājiem

Bibliotēka ir atvērta dažādām sadarbības formām, t.sk. veicinot dažāda veida sabiedrībai noderīgas
informācijas (virtuāli vai drukātā formātā) izplatīšanu, ko sagatavojušas pašvaldības un valsts
institūcijas, kā arī nevalstiskās organizācijas.
Bibliotēkas telpās ir izvietoti dažādi informatīvie materiāli (avīzes, bukleti, plakāti, Bibliotēkas
darbinieku sagatavota informācija). Tie regulāri tiek atjaunināti vai mainīti atkarībā no aktualitātēm
vietējā un valsts līmenī. Iekļaujamies aktuālajās tendencēs un izplatām valsts institūciju sagatavotos
materiālus: Bibliotēkas telpās apmeklētājiem ir pieejami arī Eiropas Komisijas un citu ES institūciju
informatīvie materiāli, piemēram, bukleti, kas sabiedrību informē par tās iespējām un tiesībām.
Īpašu uzmanību veltām, lai informētu apmeklētājus par valsts piedāvātajiem e-pakalpojumiem
portālā Mana Latvija.lv, tādējādi veicinot sabiedrības digitālās prasmes. Ja nepieciešams,
apmeklētājs var saņemt kompetenta bibliotēkas darbinieka konsultācijas bibliotēkas izveidotajā
digitālā atbalsta programmā. Bibliotēkas darbinieki sniedz atbalstu un padomus dažādu ar
tehnoloģijām saistītu jautājumu risināšanā, piemēram, viedierīču un interneta lietošana,
e-pakalpojumi, e-grāmatas, lietotnes u.c. Bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja aplūkot un ņemt sev
līdzi uz mājām Valmieras novada pašvaldības informatīvo izdevumu un Valmieras Tūrisma
informācijas centra izdoto Pasākumu bukletu – abi izdevumi tiek publicēti reizi mēnesī. Izvērtējot
ziņas aktualitāti, informatīvie materiāli tiek publicēti arī Valmieras Integrētās bibliotēkas tīmekļa
vietnē biblioteka.valmiera.lv un sociālajos medijos Facebook un Instagram. Būtiska sadarbības
forma ar pašvaldības, valsts institūciju un nevalstiskajām organizācijām ietver arī dažādu
informatīvo pasākumu norisi bibliotēkas telpās. Bibliotēkas vestibilā organizācijām pieejams
ziņojumu dēlis, kuru tās aktīvi izmanto, lai izplatītu informāciju par savām aktivitātēm.

25



● Elektroniskais katalogs kā pakalpojums

Tabula “BIS ALISE izmantošana”

Reģions/
Pilsēta/
Novads

Biblio
tēku
skaits

Cik
bibliotē
kas
strādā
ar BIS
ALISE
un
ALISE-i

Strādā ar moduļiem Autori
zēti
lietotā
ji
(2023)

Pasūtīts
(Web)
eksemplāru
(2023)Cirkulāc

ija
SB
A

Komplektēša
na

Valmieras
bibliotēka 

1 1 1 1 1 3009

5929***

Valmieras
izglītības
iestāžu
bibliotēkas

11 11 11 11 11

1161

Novadu
publiskās
bibliotēkas 

33* 33 33 33 Valmieras
bibliotēka
apstrādā
dokumentus
visām
pašvaldību
publiskajām
bibliotēkām

Novadu
izglītības
iestāžu
bibliotēkas 

13** 11 11 11 11

* 2023. gada sākumā notika manuāla Strenču apvienības piecu filiālbibliotēku datu pārcelšana no
Valkas uz Valmieras kopkatalogu.
** BIS ALISE nav ieviesta Burtnieku Ausekļa pamatskolā un Strenču pamatskolā ar
struktūrvienību Sedā.
*** Kopējais WebPac pasūtījumu skaits visām dalībbibliotēkām.

Valmieras bibliotēkas struktūrai 2021. gadā administratīvi teritoriālās reformas (turpmāk ATR)
rezultātā tika pievienotas bijušā Strenču novada piecas publiskās bibliotēkas, savukārt metodiskajai
pārraudzībai 25 izglītības iestāžu bibliotēkām klāt pievienoja arī divas Strenču novada izglītības
iestāžu bibliotēkas. Valmieras bibliotēka un līdz ATR metodiskā pārraudzībā esošās bibliotēkas
strādāja Valmieras reģiona bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā, savukārt Strenču apvienības
bibliotēkas – Valkas novada centrālās bibliotēkas kopkatalogā. Darbs divos kopkatologos sarežģīja
datu apstrādi un lietotāju apkalpošanu, tādēļ tūlīt pēc ATR Valmieras bibliotēka iniciēja un
sadarbībā ar Tietoevry Latvia īstenoja pilotprojektu par datu pārnesi no viena kopkataloga uz citu.
Šī iniciatīva prasīja Valmieras bibliotēkas sistēmadministratoram intensīvi ieguldīt papildus
intelektuālo un manuālo darbu, operatīvi risinot sarežģīto situāciju. No 2022. gada decembra līdz
2023. gada aprīlim notika Strenču apvienības bibliotēku kopkataloga datu pārnese no Valkas novada
centrālās bibliotēkas kopkataloga uz Valmieras novada bibliotēku kopkatalogu, tā nodrošinot visu
datu pieejamību Valmieras bibliotēkas sistēmadministratoram, kā arī ir atrisināti citi ar datiem un
lietotāju apkalpošanu saistītie jautājumi.

26



Tabula “Autorizētie lietotāji”

2021 2022 2023 % salīdzinot ar
iepr. gadu

Aktīvie lietotāji kopā 4624 5276 5827 +14%,+10%

Autorizētie lietotāji kopā 6422 7086 7661 +10%, +8%

Autorizētie lietotāji
pārskata periodā

2536 2731 3011 +9%, +10%

● Iekšzemes un starptautiskais SBA:

Tabula “SBA rādītāji”

SBA 2021 2022 2023

No citām Latvijas bibliotēkām
saņemto dokumentu skaits

49 98 157

t.sk. no Latvijas Neredzīgo
bibliotēkas saņemtās pielāgotās
literatūras skaits

40 (lieldrukas
grāmatas)
36 (zibatmiņas ar
audiogrāmatām)

Uz citām Latvijas bibliotēkām
nosūtīto dokumentu skaits

385 628 764

Valmieras bibliotēkas viena no prioritātēm ir veicināt arvien aktīvāko sadarbību starp novada
bibliotēkām ne tikai apvienībās, bet visā novadā un ar citām Latvijas bibliotēkām. Kā viens no ļoti
labiem rādītājiem šīs sadarbības aktivizēšanai ir tas, ka stabili otro gadu ļoti augsti rādītāji SBA
pakalpojumam novadā, bibliotēkas aktīvi izmanto iespēju veikt grāmatu apmaiņu starp saviem
fondiem. Svarīgi ir, ka SBA pakalpojums Valmieras novada publisko bibliotēku klientiem ir
bezmaksas.

● Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā

Lai uzlabotu pieejamību bibliotēkas pakalpojumiem, tika meklēti dažādi risinājumi vairākām
problēmām.
Problēma – gaisa kvalitātes un kondicionēšanas problēmas vairāku gadu garumā.
Risinājums – uzsākti remontdarbi ventilācijas un kondicionēšanas sistēmu darbības uzlabošanai.

Problēma – bibliomātam regulāri novērojamas tehniskas problēmas, tiek saņemtas lietotāju
sūdzības.
Risinājums – saziņa ar bibliomāta uzturētāju pēc katras novērotās problēmas, atrisinātas vairākas
nozīmīgas problēmas (novērsti zibens spēriena radītie traucējumi; ziemas laikā atrisināta situācija ar
sasalušu elektroniku).

Problēma – apkalpošanas sadrumstalotība (Bērnu apkalpošanas nodaļa, daiļliteratūras krājums 1.
stāvā un nozaru literatūras krājums 2. stāvā) veicinājis darbinieku specializāciju krājumu
pārzināšanā un klientu konsultēšanā. Lasītāji tiek sūtīti no vienas bibliotēkas daļas uz otru,
darbiniekiem mēdz būt grūti apkalpot lasītāju tajā bibliotēkas daļā, kurā reti strādā.

27



Risinājums – atjaunota bibliotekāru rotācija pa bibliotēkas apkalpošanas daļām, kā arī veikti 2
apkalpošanas treniņi (par to vairāk pie Pakalpojumu attīstība/jauninājumi).

Problēma – informācijas un publicitātes nodrošināšana gada sākumā ļoti apgrūtināta, jo tīmekļa
vietnei nopietnas tehniskas problēmas.
Risinājums – aprīlī tika atklāta jauna tīmekļa vietne un pārstrādāta informācijas atainošana un
struktūra.

6. Krājums

● Krājuma komplektēšanas politika un organizācija

2023. gadā krājuma komplektēšana tika veikta saskaņā ar aktuālo krājuma komplektēšanas politikas
2017.–2023. gadam dokumentu. Tas nosaka krājuma veidošanas prioritātes un pamatprincipus, kā
arī komplektēšanas avotus un izdevumu atlases kritērijus. Bibliotēkas krājuma komplektēšanas un
organizācijas prioritātes pārskata gadā: izdevumi bērniem un jauniešiem; latviešu oriģinālliteratūra;
kvalitatīva tulkotā un nozaru literatūra.
Pārskata gadā pabeigts darbs pie krājuma komplektēšanas politikas izstrādes nākamajam periodam.
Dokuments tika atjaunots, izdarot izmaiņas vairākos punktos.
Lai atvieglotu dāvinājumu un ziedojumu pieņemšanas procesu Bibliotēkā, krājuma komplektēšanas
politikas dokumentā pievienota jauna sadaļa – Dāvinājumu un ziedojumu pieņemšana. Šī sadaļa
turpmāk palīdzēs Bibliotēkas darbiniekiem noteikt skaidru kārtību, kādā tie tiek novērtēti un
pieņemti. Izvērtējot iepriekšējā perioda krājuma komplektēšanas politikas dokumentu, tika veiktas
izmaiņas krājuma komplektēšanas prioritāšu secībā. Sadaļai – Krājumā neiekļaujamie informācijas
nesēji – pievienots punkts par pornogrāfiska, rasistiska, naidu kurinoša satura informācijas resursu
neiekļaušanu Bibliotēkas krājumā, kā arī noteikts, ka krājums turpmāk netiks papildināts ar
krāsojamām, aizpildāmu uzdevumu un uzlīmju grāmatām, izņemot novadpētniecības krājumam
atbilstošiem materiāliem. Tika pārskatīti periodisko izdevumu glabāšanas termiņi. Pēc periodikas
izsnieguma statistikas datu analīzes secināts, ka pēc iepriekšējo gadu izdevumiem ir samērā neliels
pieprasījums. Šo pieprasījumu iespējams izpildīt, izmantojot News.lv datubāzi, kā arī, izmantojot
LNB elektronisko rakstu piegādes pakalpojumu.

● Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums:

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”

2021 2022 2023

Pašvaldības finansējums
krājuma komplektēšanai

25 366 31 086 31417

t. sk. grāmatām 20 919 24 364 23759

t. sk. bērnu grāmatām 5 228 6 528 6735

t. sk. periodiskajiem
izdevumiem

4 417 4 113 5702

Finansējums krājumam uz 1
iedz. skaita pagastā, pilsētā,
reģionā

1,11 1,26 1,28

Iedzīvotāju skaits pilsētā 24 750 24 696 24531

28



Finansējums krājuma
komplektēšanai kopā

27 627 31 086 31 417

● Krājuma pārbaude (inventarizācija)

Pārskata periodā Valmieras bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta.

2023. gadā Valmieras bibliotēkas Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas darbinieki veica 22
automatizētas bibliotēku krājumu inventarizācijas: 14 plānveida inventarizācijas izglītības iestāžu
bibliotēkās (Jura Neikena Dikļu pamatskola, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija, Valmieras
Dizaina un mākslas vidusskola, Valmieras Viestura vidusskola, Kocēnu pamatskola, Valmieras
sākumskola, Valmieras Pārgaujas sākumskola, Valmieras 2. vidusskola, Ziemeļvidzemes
pamatskola, Valmieras Gaujas Krasta vidusskola, Valmieras Valsts ģimnāzija, Valmieras Mūzikas
vidusskola, Trikātas pamatskola, Valmieras 5. vidusskola), 1 plānveida inventarizācija
filiālbibliotēkā (Trikātas pagasta bibliotēka) un 7 inventarizācijas filiālbibliotēkās sakarā ar
darbinieku maiņu (Valmieras pagasta bibliotēka, Sēļu pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 2.
bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka, Ipiķu pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta bibliotēka,
Strenču pilsētas bibliotēka). Tika veikta krājumu skenēšana uz 1–4 portatīvajiem datoriem, datu
apkopošana, trūkstošo eksemplāru meklēšana, inventarizācijā trūkstošo vienību norakstīšana un
inventarizācijas noslēguma dokumentu sagatavošana. Visi bibliotekāri bija gatavojušies
inventarizācijai, attīrījuši un sakārtojuši krājumus.
Strenču pilsētas bibliotēka bija pirmā no Strenču apvienības bibliotēkām, kurā inventarizācija tika
veikta pēc datu pārcelšanas no Valkas kopkataloga. Inventarizācijas rezultātā tika labotas
eksemplāru pārcelšanas kļūdas un precizēts krājuma sadalījums pa dokumentu veidiem. Pārējās
Strenču apvienības bibliotēkas tiks inventarizētas 2024. gada pirmajā pusē.

● Kopkataloga veidošanas dinamika

2021 2022 2023

Bibliogrāfisko
ierakstu skaits

98773 101652 106531

Eksemplāru skaits
(monogrāfiskie
izdevumi)

617954 624245 636170

Autoritatīvie ieraksti 37827 39687 41837

2023. gadā elektroniskais kopkatalogs papildināts ar 3875 ierakstiem, no kuriem 30% jeb 1158 ir
pašu veidoti, bet 70% jeb 2717 lejuplādēti no citiem Z39.50 serveriem. Gada laikā rediģēti 9863
bibliogrāfiskie ieraksti, akcentējot kodēto lauku rediģēšanu bērnu literatūrai, lai uzlabotu datu
izguvi no kopkataloga, krājuma un izmantošanas uzskaiti, kā arī sasaisti ar autoritatīvajiem
ierakstiem. No jauna izveidotas 144 anotācijas un rediģētas 500 anotācijas. Gatavojoties pārejai uz
jauno publisko kopkatalogu, kurā liela loma ir grāmatas vāka attēlam, lielāka uzmanība tika
pievērsta vāka attēlu pievienošanai bibliogrāfiskajiem ierakstiem.
2023. gada marta beigās tika pabeigta Strenču apvienības piecu bibliotēku eksemplāru ziņu
pārnešana (apmēram 24 000 eksemplāri) no Valkas uz Valmieras elektronisko kopkatalogu. Darbs
nebija viegls, jo bija jāveic ārpus bibliotēkas darba laika un prasīja īpašu uzmanību.
Lokālā autoritatīvo ierakstu datubāze papildināta ar 2005 jauniem ierakstiem, kuri lejuplādēti no
LNB Autoritatīvo ierakstu datubāzes. Tika rediģēti un papildināti 155 autoritatīvie ieraksti.

29



Novadpētniecības datubāze papildināta ar 1526 bibliogrāfiskajiem ierakstiem, no kuriem 1318 ir
laikraksta “Liesma” ieraksti, bet 208 – Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma
ieraksti. Latvijas Nacionālās bibliogrāfijas datubāzē iekļauts 951 laikraksta “Liesma” ieraksts.

ViA studentu darbu datubāze 2023. gadā papildināta ar 82 jauniem ierakstiem, gada beigās 3105
ieraksti.

ViA docētāju publikāciju datubāze papildināta ar 77 jauniem ierakstiem, gada beigās 721
ieraksts.

● Krājuma rādītāji:

Tabula “Krājuma rādītāji”

2021 2022 2023

Jaunieguvumi kopā 4150 4543 4222

t. sk. grāmatas 2067 2350 2180

t. sk. latviešu daiļliteratūra 345 333 325

t. sk. bērniem 735 924 808

Izslēgtie dokumenti 2961 4153 5902

Krājuma kopskaits 83937 84326 82648

Grāmatu krājuma apgrozība 0,8 0,9 1

Periodisko izdevumu
apgrozība

0,2 2,8 5,3

Pārskata periodā komplektēšana veikta regulāri, sekojot grāmatu jaunumiem, klientu pieprasījumam
un krājuma stāvoklim, veidojot sarakstus par jauniznākušajiem iespieddarbiem un iesniedzot to
vairāku grāmatnīcu pārstāvjiem un piegādātājiem. Laba sadarbība jau vairāku gadu garumā ir ar
SIA “Virja LK”, Valmieras grāmatnīcām “Zvaigzne ABC”, “Globuss”, “Jānis Roze” u.c. grāmatu
izplatītājiem. Finansējums krājuma papildināšanai ar jaunieguvumiem jau vairākus gadus ir stabils
un nemainīgs, kas negatīvi ietekmē jauno grāmatu un periodisko izdevumu iegādes eksemplaritāti,
jo grāmatu cenas turpina palielināties.
Bibliotēkas sadarbība ar Vidzemes Augstskolas bibliotēku lietotājiem nodrošina plašāku krājumu,
nekā tas tiek atspoguļots statistikā.
Bibliotēkai kā reģiona galvenajai bibliotēkai lietotāju sastāvs ir daudzveidīgs, kas nosaka universāla
krājuma attīstības principu. Tā nodrošina plašu latviešu oriģinālliteratūras un tulkotās daiļliteratūras
klāstu, daudzveidīgu piedāvājumu bērniem un jauniešiem, piedāvā bagātīgu uzziņu, mācību
literatūru studentiem, uzņēmējiem un citiem interesentiem.
Iespēju robežās tiek komplektēti visi pieejamie informācijas nesēji novadpētniecības krājumam.
Izdevumi, kas saistīti ar Valmieru, kultūrvēsturisko novadu, personībām. Ar īpašu rūpību tiek
atlasīti izdevumi, kas saistīti ar izglītību un kultūru. Krājuma komplektēšanā tiek ievērots
reģionālais un valodu aspekts.
Atskatoties uz aizvadīto gadu, varam secināt, ka ir palielinājusies interese par grāmatām angļu
valodā, tādēļ iegādājāmies vairāk grāmatu angļu valodā. Gan jaunākās paaudzes, gan vidējās
paaudzes lasītāji ir pamanījuši, ka bibliotēkas plauktos aizvien biežāk parādās jaunas, pieprasītas
grāmatas angļu valodā, un labprāt izvēlas tās lasīšanai.

30



Turpinājies aktīvs darbs pie krājuma izvērtēšanas un atbrīvošanās no nolietotiem un pēc satura
novecojušiem iespieddarbiem. Pārskatīts daiļliteratūras krājums, kā arī nozaru literatūras plaukti.
Novecojušas, nolietotas grāmatas, kā arī liekās dubletes pēc izvērtēšanas tika pārceltas uz krātuves
fondu vai norakstītas, atbrīvojot plauktus brīvpieejas fondā. Pārskata periodā lielāka uzmanība tika
pievērsta krātuves fonda daiļliteratūras krājuma attīrīšanai no novecojušiem un nolietotiem
eksemplāriem.
Regulāri notiek Krājuma komplektēšanas padomes sēdes, kurās visu VIB nodaļu pārstāvji kopā var
izvērtēt dāvinājumus un apspriest aktuālos krājuma komplektēšanas jautājumus.
Bibliotēkā joprojām turpinām izmantot koplietošanas dokumentu “Vajadzīga grāmata”, kurā
bibliotekāri var ierakstīt grāmatu nosaukumus, kurus nepieciešams piekomplektēt, ja šīs grāmatas
vairs nav iespējams iegādāties, to nosaukumus ievietojam dokumentā “Lūdzam dāvināt”, kas
publicēts bibliotēkas tīmekļa vietnē.
Kā liels atbalsts speciālistiem krājuma komplektēšanā ir LNB ikmēneša “Literatūras ceļvedis” un
LNB Bibliogrāfijas institūta sastādīts kārtējās nacionālās bibliogrāfijas biļetens “Latvijas jaunākās
grāmatas”.

● Datubāzes

Valmieras Integrētā bibliotēka saviem apmeklētājiem piedāvā 10 abonētās datubāzes. Programmas
„Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” ietvaros visās Latvijas pašvaldību publiskajās
bibliotēkās VVBIS tīklā nodrošināta Letonika.lv un SIA Lursoft „Laikrakstu bibliotēkas” datubāzu
bezmaksas pieeja. Bibliotēkas telpās pieejamas Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes LETA un
Nozare.lv. Savukārt Valmieras bibliotēkas abonētās EBSCO eBook Public Library Collection,
Britannica un Letonika bibliotēkas klientiem ir pieejamas gan bibliotēkas telpās, gan ārpus tām.
Vidzemes Augstskolas bibliotēka visiem Valmieras Integrētās bibliotēkas klientiem nodrošina
piekļuvi vēl 4 abonētām datubāzēm: Web of Science, Scopus, ScienceDirect un EBSCO HOST.
Iespēju attālināti izmantot Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes piedāvājam arī visu Valmieras
novada bibliotēku klientiem, apmācot filiālbibliotēku darbiniekus tās izmantot un popularizēt šo
iespēju klientiem.

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”
Dabubāze *2020 2021 2022 2023

Letonika

skatījumi 15 716 14 972

piekļuves sesiju skaits 3300 2445 2 563 2 405

lejuplāžu skaits 11 246 10 113

News

skatījumi 9 945 10 334

piekļuves sesiju skaits

lejuplāžu skaits 9 310 332*

LETA

lapu skatījumi 2231 523 1809 5101**

31



unikālie lapu skatījumi 1165

Britannica

Totals 155 592 97 865 122 938 226 740

Total sessions 795 209 114 859

EBSCO eBook Public
Library Collection

Total Item Investigations 628 451 211 226

Database Sessions 852 921

Nozare.lv

lapu skatījumi 1216 1267 713 312**

unikālie lapu skatījumi 543

Latvijas kultūras kartē ievadīta statistika:

Apmeklējums 9 930

Izsniegums 242 824

*pārskata periodā datubāzes statistiku ietekmējusi Vidzemes Augstskolas aktīva pārvietošanās uz
citām telpām
**nav iespējams izgūt korektus LETA arhīvs un Nozare.lv statistikas datus sakarā ar analītikas
sistēmas maiņu. Šeit 1. pusgads – lapu skatījumi, 2. pusgads – notikumi.

Datubāzu statistikas dinamika
Divām datubāzēm kritusies izmantojuma statistika. Nozare.lv izmantojums samazinājies par 56%.
News.lv izmantojums samazinājies par 96%. Savukārt LETA datubāzes izmantošana strauji
pieaugusi – par 181%. Pārskata periodā Vidzemes Augstskola veica plašu pārvietošanu uz ēku
Tērbatas ielā 10, kas varētu būt iemesls straujam News.lv un Nozare.lv izmantojuma kritumam, jo
šīs datubāzes var izmantot tikai bibliotēkas telpās. Letonika, Britannica un EBSCO ebook Public
Library Collection lietojums ir atšķirīgs. Letonikas datubāzes piekļuves sesiju skaits ir samazinājies
par 6% un lejupielāžu skaits samazinājies par 10%. Britannica Library datubāzes skaits ir
palielinājies par 84%, savukārt EBSCO ebook Public Library Collection datubāzes lietojums ir
palielinājies par 7%.

● Krājuma un datubāzu popularizēšana

Valmieras bibliotēkas krājums tiek popularizēts dažādās grāmatu tematiskajās izstādēs, grāmatu
stendos izliekot izdevumus par noteiktām tēmām, piemēram, sezonālām aktualitātēm, literatūras
balvām, nacionāliem vai vietēja līmeņa sasniegumiem. Krājuma popularizēšana notiek arī
Bibliotēkas tīmekļa vietnē un sociālajos medijos. Regulāri tiek gatavoti jaunieguvumu saraksti, kas
arī papildus popularizēti dažādos veidos.
Tā kā nozaru literatūra izvietota bibliotēkas 2. stāvā, kuru ne visi lasītāji apmeklē, tad atsevišķas
grāmatu kopas periodiski tiek izvietotas 1. stāvā izvietotos stendos. Tā tiek piesaistīta apmeklētāju
uzmanība faktam, ka arī nozaru krājumā pieejamas gan mācībām vai darbam noderīgas grāmatas,
gan aizraujoša lasāmviela par ceļojumiem, vēsturiskiem notikumiem, ievērojamu cilvēku
biogrāfijas, brīnišķīgas receptes, padomi dažādām dzīves situācijām un hobijiem u.c.

32



Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes tiek popularizētas bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos
medijos, uzskates materiālos Bibliotēkas telpās, uz klientu apkalpošanas galdiem, kā arī mācību
nodarbībās un ekskursijās. Datubāze “Britannica Library”, kurai šogad ir ievērojami augusi
statistika, ir viena no tām datubāzēm, kas tiek popularizēta mācību nodarbību laikā. Bieža datubāzu
popularizēšana notiek, tiekoties ar skolotājiem. Tiek organizētas lekcijas arī skolotājiem un skolu
vadītājiem.
2023. gadā e-resursu izmantošanu ļoti aktualizēja iespēja piedalīties Letonika.lv izsludinātā izzinoši
izglītojošā konkursā “Lasi, meklē un ceļo!”. Konkursu organizēja Kultūras informācijas sistēmu
centrs sadarbībā ar 3td bibliotēkā iesaistītajām izdevniecībām – “Zvaigzne ABC”, “Latvijas Mediji”
un “Jumava” – un IT uzņēmumiem “Tilde” un “Lursoft IT”. Konkursu atbalstīja ceļojumu aģentūra
“IMPRO”. Konkursa sagatavošanas darba grupu konsultēja arī Olga Kronberga no Valmieras
bibliotēkas, sniedzot dažādus ierosinājumus uzdevumu izstrādei, lai tie būtu vairāk saistoši arī
pašiem bibliotekāriem un pēc iespējas efektīvāk veicinātu Latvijas publiskām bibliotēkām pieejamo
e-resursu jēgpilno izmantošanu. Konkurss pamudināja daudzus cilvēkus pirmo reizi ieskatīties šajos
resursos, atklājot sev jaunus kvalitatīvus un interesantus informācijas avotus.

Tabula “2023. gada izstādes krājuma un datubāzu popularizēšanai PAN”
N.p.k. Laiks Izstādes nosaukums

1. Visu gadu Jauno grāmatu izstāde, ikmēneša jaunieguvumu saraksts
2. janvāris Grāmatu izstāde “Rūdolfam Blaumanim – 160”
3. janvāris-februāris Grāmatu izstāde “Ceļojumi”
4. janvāris-februāris Grāmatu izstāde “Literatūres apskatītie izdevumi”
5. marts Grāmatu izstāde “Krasta banga 25.03.1949.”
6. aprīlis Grāmatu izstāde “Sakop māju, sakop prātu”
7. aprīlis Grāmatu izstāde “Japāņu literatūra”
8. aprīlis Grāmatu izstāde “Latvijas literatūras gada balva”
9. maijs Mātes dienai veltīta grāmatu izstāde
10. maijs Grāmatu izstāde “Mosties, celies, Latvija”
11. jūnijs Grāmatu izstāde “Dabaspētniekam Guntim Eniņam – 90”
12. jūnijs Grāmatu izstāde “Nāc nākdama, Jāņu diena”
13. jūlijs Grāmatu izstāde “Dziesmu un deju svētki”
14. jūlijs Grāmatu izstāde “Valmierai – 740”
15. augusts Grāmatu izstāde “Valmieras aktieri – augusta jubilāri” (Edmundam

Freibergam – 75, Mārai Mennikai – 45, Rihardam Rudākam – 80)
16. septembris Grāmatu izstāde “Gaujas Nacionālajam parkam – 50”
17. septembris Dzejas dienai veltīta grāmatu izstāde
18. septembris Grāmatu izstāde “Laima Kota”
19. oktobris Grāmatu izstāde “Albertam Belam 85”
20. oktobris Grāmatu izstāde “Latviešu literatūras pirmsākumi. Dzejniekam

Neredzīgajam Indriķim – 240”
21. novembris Grāmatu izstāde “Dzejniecei Dainai Sirmajai – 65”
22. decembris Grāmatu izstāde “Režisorei, skatuves mākslas pedagoģei Mārai

Ķimelei – 80”

33



23. decembris Grāmatu izstāde-akcija “Ziemassvētku pasts”. Aklais randiņš ar
Ziemassvētku tematikas grāmatām.

● Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”

2023. gadā programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros Valmieras
bibliotēka savā krājumā ieguva 4 vērtīgus juridiskās literatūras izdevumus, kā arī daiļliteratūru par
summu EUR 173,02. Novada bibliotēkas savus krājumus papildināja ar 486 eksemplāriem par
summu EUR 5641,34. Filiālbibliotēkas no piedāvātā grāmatu klāsta pārsvarā izvēlējās daiļliteratūru
bērniem un pieaugušajiem.

Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēku Metodiskajā dienā Valmieras bibliotēka tiešsaistē organizēja
semināru pašvaldību publisko bibliotēku bibliotekāriem ar SIA “Latvijas Grāmata” un SIA
“Globuss A” valdes priekšsēdētājas Evijas Veides piedalīšanos. Tikšanās reizē E. Veide
iepazīstināja novada bibliotekārus ar izmaiņām AS “Latvijas Mediji” darbībā un informēja par SIA
“Latvijas Grāmata” un AS “Latvijas Mediji” apvienošanos, kā rezultātā bibliotēkām turpmāk
“Latvijas Mediju” izdevumus izdevīgāk būs iegādāties “Globuss” grāmatnīcā. Pēc semināra E.
Veide Valmieras novada bibliotēkām nosūtīja izdevīgu piedāvājumu iegādāties Daces Judinas un
Artura Nīmaņa grāmatas par īpašām cenām. Šo piedāvājumu izmantoja vairums filiālbibliotēku.

● Darbs ar parādniekiem

Vienu reizi mēnesī uz e-pastu tiek sūtīti atgādinājumi visiem lasītājiem, kas kavējuši dokumentu
nodošanas termiņus. Parasti atsaucība ir liela un tuvākajās dienās parādi tiek nokārtoti. Divas reizes
gadā tiek izdrukāti parādnieku saraksti. Lasītājiem vispirms tiek mutiski izteikts atgādinājums
nokārtot saistības. Atlasām tos, kuri neatbild uz telefona zvaniem vai BIS Alise nav norādīti
telefona numuri. Mēnesi vēlāk tiek atkārtoti veikti telefona zvani tiem, ar kuriem nav izdevies
sazināties. Lietotājiem, ar kuriem nav izdevies sazināties telefoniski, sūtām atgādinājuma vēstules
pa pastu. 2023. gadā nosūtītas 34 vēstules. Rezultātā 50% kavētāju nokārtojuši parādu. Katru gadu
sarūk nosūtīto vēstuļu skaits, to var izskaidrot ar to, ka mēs precīzāk strādājam, katru gadu vienreiz
pārjautājam lasītāju datus, vai nav dzīvē kas mainījies. Ja pusotru gadu nav rezultātu, tad tiek
veidots no lasītājiem neatgūstamo izdevumu saraksts norakstīšanai. 2023. gadā ir norakstīti 43
izdevumi par summu EUR 366,63. Ar katru gadu sarūk neatgūstamo izdevumu skaits un summa.
Lasītāji atzinīgi novērtējuši iespēju jebkurā diennakts laikā nododamos izdevumus ievietot kastē. Šo
iespēju aktīvi izmanto arī cilvēki, kuri nevar iekļauties bibliotēkas darba laikā, tā mazinot
parādnieku skaitu. Grāmatu kaste tiek iztukšota 2 reizes dienā.

● Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie
secinājumi pārskata periodā

Finansējums krājuma papildināšanai ar jaunieguvumiem jau vairākus gadus ir stabils un nemainīgs,
kas ietekmē jauno grāmatu un periodisko izdevumu iegādes eksemplaritātes samazinājumu, jo
grāmatu cenas, neskatoties uz samazināto PVN, ir ievērojami palielinājušās.

Pieaug pieprasījums pēc literatūras angļu valodā, taču rodas problēmas izvēlēties atbilstošāko no
piedāvājuma. Tiek aktīvi iegādātas papildus grāmatas angļu valodā, angliski lasošās kolēģes
iesaistās komplektēšanā, vasaras nodarbinātības ietvaros savus ieteikumus dod jaunietes, tiek
domāts par papildu jauniešu iesaisti. Angļu valodas grāmatu jaunumiem atvēlēts speciāls stends.

Sākoties Krievijas uzbrukumam Ukrainā, tika saņemts LNB aicinājums pārskatīt bibliotēkas
krājumus un izņemt grāmatas ar Latvijas valstij un demokrātiskai sabiedrībai kopumā naidīgu
saturu. Tas ir sarežģīts uzdevums, kas krājumu komplektēšanas darbā jāveic nepārtraukti, un tam ir
nepieciešams regulārs konsultatīvais atbalsts nozarē valsts līmenī. Šāda darba īstenošanai būtu

34



nepieciešamas kopējas vadlīnijas un konsultācijas no LNB, kas novērstu dažādu interpretāciju
veidošanos un atvieglotu darbu krājuma izvērtēšanā. Tāpat sarežģīti katrā bibliotēkā ir izvērtēt
preses satura atbilstību demokrātiskām vērtībām un darbu atvieglotu valstiska līmeņa vadlīnijas un
LNB atbalsts.

Pārskata periodā strauji audzis pieprasījums pēc jaunākajām grāmatām. Bibliotēkā ir atsevišķs
plaukts Jaunumi, kas arī atbilstoši marķēts BIS Alise. 2022. gadā grāmatas no šīs kolekcijas
izsniegtas 2989 reizes, bet 2023. gadā jau 9315 reizes. Savukārt paralēli ievērojami samazinājies
pieprasījums pēc žanru kolekcijām. Situācija skaidrojama ar to, ka jaunāko grāmatu lielā
pieprasījuma dēļ veidojas apjomīgas rindas. Rindu dēļ grāmata ļoti ilgstoši nenonāk pie
bibliotekāra, lai varētu nomainīt sistēmā atrašanās vietu, rezultātā pie Jaunumiem ir arī grāmatas,
kas krājumā ir jau gadu vai ilgāk.

Ar regularitāti tiek veiktas izmaiņas UDK sistēmā, kas tādējādi nozīmē arī izmaiņu veikšanu
bibliotēkas krājuma izvietojumā nozaru literatūras plauktos. Papildus tam augošais pieprasījums pēc
jaunākajām grāmatām un grāmatām angļu valodā prasa veikt izmaiņas arī daiļliteratūras krājuma
izvietojumā. Pārskata periodā bibliotēkā iesāktas plašas diskusijas par vēlamajām pārmaiņām un
iespējamiem risinājumiem. Nepieciešams laiks, lai veiktu plānošanas darbus, jo izvietojuma
izmaiņas skars lielāko daļu bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas grāmatu plauktus.

Pārskata periodā jūtams īpašs piedāvājuma un pieprasījuma pieaugums pēc biogrāfijām un
autobiogrāfijām. Iegādātas arī daudz slavenu personību autobiogrāfijas angļu valodā. Bibliotēkas
izvietojuma specifikas dēļ (pirmajā stāvā izvietota daiļliteratūra, otrajā stāvā nozaru literatūra)
daudz no biogrāfiskās literatūras nonāk otrā stāva nozaru plauktos, kur ātri vien pazūd lielajā
krājumā. Tā dēļ atsevišķos gadījumos grāmatas tiek klasificētas kā daiļliteratūra (biogrāfiskā proza),
lai grāmatas ieraudzītu vairāk cilvēku. Tomēr tas radījis apmulsumu gan bibliotekāriem, gan
lasītājiem. Šāda veida grāmatas ir izkaisītas pa vairākām vietām un lasītājiem ir sarežģīti tās atrast.
2023. gadā iesāktas diskusijas par izmaiņām biogrāfiju un autobiogrāfiju izvietojumā, darbs tiks
turpināts 2024. gadā.

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem

● Aktīvie lietotāji un apmeklējums

Aktīvs darbs ar bērniem un jauniešiem, lasītveicināšanas aktivitāšu īstenošana un veiksmīga
sadarbība ar izglītības iestādēm 2023. gadā pozitīvi ietekmējusi aktīvo lietotāju skaita pieaugumu
vecumā līdz 18 gadiem (+28,73% salīdzinājumā ar 2022. gadu). Bibliotekārais aptvērums no
iedzīvotāju skaita vecumā līdz 18 gadiem 2023. gadā palielinājies līdz 37 %, sasniedzot 2020. gada
līmeni. Šī tendence parāda bibliotēkas nozīmi bērnu un jauniešu vidū ne tikai kā vietu, kur iegūt
nepieciešamo literatūru skolas vai interešu vajadzībām, bet arī kā brīvā laika pavadīšanas un
izglītošanās vietu.
Intereses pieaugums par bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu novērots saistībā ar nacionāla un
lokāla mēroga lasīšanas veicināšanas programmu īstenošanu, to plašu publicitāti bibliotēkas un
novada publicitātes kanālos, kā arī aktivitāšu īstenošanu ārpus bibliotēkas, aizsniedzot iedzīvotājus,
kuri ikdienā bibliotēku neapmeklē, piemēram, pasākums pilsētas parkā “Zvirbulis izvēlas profesiju
Jāņparkā” kā vasaras lasīšanas veicināšanas programmas “Zvirbulis izvēlas profesiju”
apakšaktivitāte.
Būtiski palielinājies arī bērnu un jauniešu fizisko apmeklējumu kopskaits (+20,21% salīdzinājumā
ar 2022. gadu), plaši izmantojot ne tikai bibliotēkas krājumu un telpas, bet arī apmeklējot
nodarbības un pasākumus un izmantojot datorus un X-box spēles, jo 2023. gadā vairs netika
ierobežota uzturēšanās bibliotēkā, kā tas notika Covid-19 pandēmijas laikā.

35



● Izsniegumi

Pozitīvi pieaudzis izdevumu izsniegumu skaits bērniem un jauniešiem, sasniedzot 15 326 vienības,
kas ir par 15,80% vairāk nekā 2022. gadā. Bērni un jaunieši pamatā izmanto Bērnu apkalpošanas
nodaļas (turpmāk BAN) grāmatu krājumu, kura pamatuzdevums ir nodrošināt pieeju bērnu un
jauniešu vecumposmiem atbilstošai daiļliteratūrai, nozaru literatūrai, periodiskajiem izdevumiem,
kā arī spēlēm, DVD, CD un citiem materiāliem. Tomēr ne reti nozīmīga ir arī iespēja bērniem un
jauniešiem piedāvāt izdevumus no Pieaugušo apkalpošanas nodaļas un Vidzemes Augstskolas
bibliotēkas krājuma, piemēram, konkrētos pieprasījumos par novadpētniecības, dažādām nozaru
tēmām mācību darbu izstrādē.
No Bērnu apkalpošanas nodaļas krājuma lielākais pieprasījums pārskata gadā līdzīgi kā iepriekšējos
gados bijis pēc grāmatām pirmsskolas vecuma un jaunākā skolas vecuma bērniem. Tas skaidrojams
gan ar grāmatu skaitu, gan lasītāju aktivitāti šajā vecumā, gan jauno grāmatu piedāvājumu. Lasītāko
bērnu grāmatu apkopojumos praktiski visu gadu bijušas lasīšanas veicināšanas programmu
kolekciju grāmatas no Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas, Zvirbuļa vasaras lasīšanas programmas,
Lasīšanas stafetes, Grāmatona un Valmieras pilsētas skolu ieteicamās vasaras literatūras sarakstiem.
Turpina palielināties jauniešu interese par grāmatām angļu valodā, kuras piedāvā gan Bērnu
apkalpošanas nodaļa, gan Pieaugušo apkalpošanas nodaļa. Ņemot vērā šo pieprasījumu pieaugumu,
tiek izvērtēta iegādei pieejamā literatūra un pievērsta uzmanība krājuma angļu valodā kvalitātei,
kvantitātei un vecumposmu aptvērumam.
Pozitīvi vērtējama arī sadarbība ar novada publiskajām un izglītības iestāžu bibliotēkām SBA
pakalpojuma izmantošanā. 2023. gadā Bērnu apkalpošanas nodaļas krājuma SBA pieprasījumu
skaits pieaudzis vairāk nekā 4 reizes (2022. gadā – 41 reize, 2023. gadā – 174 reizes).

● Lasīšanas veicināšanas programmas

Nemainīgi prioritāte darbā ar bērniem un jauniešiem ir lasītveicināšana, jautājums tika atkārtoti
aktualizēts, analizējot lasītprasmes novērtēšanas pētījuma "PIRLS 2021" rezultātus, kuri parāda
skolēnu lasītprasmes būtisku pasliktināšanos, kā arī vājo spēju izprast un analizēt izlasīto tekstu.
Lasītveicināšanas programmu izaicinājums ir spēt aptvert arvien plašāku dalībnieku loku, ne tikai
aktīvos lasītājus, kuri piedalās programmās regulāri. Tāpēc nepieciešami arvien jauni radoši
izmēģinājumi esošo lasīšanas veicināšanas aktivitāšu pielāgošanā un sabiedrības informēšanā.
Valmieras bibliotēkā 2023. gadā tika īstenotas gan nacionālā mēroga lasīšanas veicināšanas
programmas, gan bibliotēkas tradicionālās, ikgadējās aktivitātes, meklējot jaunus, atraktīvus
risinājumus auditorijas palielināšanai. Piemēram, Skaļās lasīšanas sacensību reģionālajā finālā tika
piesaistīti sponsori – novada uzņēmēji, bet žūrijā darbojās Valmieras teātra aktieris, lasīšanas
izaicinājumā “Grāmatu Bingo” varēja piedalīties ne tikai Valmieras bibliotēkā, bet arī publiskajās
bibliotēkās visā novadā, konkursa “Mana grāmatu karaliene 2022” par lasītāju nominētajām
grāmatām pirmo reizi varēja balsot publiskā balsojumā, vēršot arī citu interesentu uzmanību uz
lasīšanas veicināšanas programmas īstenošanu.

Tabula “2023. gada bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmas bērniem un jauniešiem”
N.p.
k.

Laiks Programmas nosaukums Dalībnieku
skaits

1. aprīlis – marts “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”
(Novadā – 32 bibliotēkas, t.sk. 3 atbalsta bibliotēkas,
12 skolu bibliotēkas)

720

2. janvāris –
septembris

“Skaļās lasīšanas sacensības”
(Novadā - 9 skolas)

~500

3. novembris –
decembris

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas nodarbības
"Emīla darbi un nedarbi"

288

36



4. janvāris – maijs Grāmatu Bingo izaicinājums "Apkārt pasaulei" 78
5. marts – aprīlis Radošo darbu konkurss “Mana grāmatu karaliene

2022”
149

6. janvāris – maijs
oktobris –
decembris

Lasīšanas nodarbības ar suni “Otrdienas - ķepu
dienas”, skolu programma “Baismīgi jaukais
notikums ar suni”, izbraukuma nodarbības ar suni

434

7. jūnijs – augusts Vasaras lasīšanas grozs "Zvirbulis izvēlas profesiju" 37

Nacionālās lasīšanas veicināšanas programmas Valmieras bibliotēkā, filiālbibliotēkās un izglītības
iestāžu bibliotēkās Valmieras novadā turpina koordinēt BAN vecākā bibliotekāre Lolita Dreimane,
kuras pieredze un veiktais darbs nodrošinājis lielu dalībnieku skaitu un skolotāju un novada
bibliotekāru iesaisti programmu īstenošanā.

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas programmā 2023. gadā piedalījās 32 bibliotēkas, t. sk. trīs
atbalsta bibliotēkas, 12 skolu bibliotēkas, kopskaitā 720 dalībnieki. Līdzīgi kā iepriekšējos gados
kolekcijas grāmatas tika aktīvi lasītas, tomēr izaicinājums ir aizpildīto anketu skaita palielināšana.
Informācija par anketas aizpildīšanu un pat demonstrējumi tika iekļauti nodarbībās skolēniem.
Valmieras novads var lepoties arī ar bibliotēkas nominēto lasīšanas vēstnesi Eviju Dzvinko, kura
kopā ar ģimeni ne tikai aktīvi piedalās lasīšanas veicināšanas aktivitātēs, bet arī popularizē grāmatas
un lasīšanu, vadot Valmieras sākumskolas lasītāju klubiņu un Erudīcijas pulciņu Jaunatnes centrā
“Vinda”.

Veiksmīgi īstenotas Skaļās lasīšanas sacensības Valmieras novadā, pirmajā kārtā novadā skaļi un
droši lasīja apmēram 500 dalībnieku, bet 15 labākie no 9 novada skolām sacentās reģionālajā finālā
Valmieras Integrētajā bibliotēkā. Pēc attālinātā formā īstenotām 2022. gada sacensībām 2023. gadā
dalībnieki finālā tikās vēl motivētāki, aizrautīgāki un drosmīgāki. Pasākumam tika pievērsta arī
novada uzņēmēju un sadarbības partneru uzmanība, kā rezultātā fināla sacensībām tika piesaistīti
sponsori: Zvaigzne ABC, Jāņa Rozes Apgāds, Globuss, Virja LK, Valmieras Tūrisma informācijas
centrs, DARE, Neonija, 3D Cinema Gaisma, Austris AG. Čempiona titulu ieguva Valmieras
Viestura vidusskolas 5. klases skolnieks Gustavs Gračevs, kurš lasīja fragmentu no Māras Zālītes
grāmatas “Tango un Tūtiņa ciemos” (foto pielikumā nr. 4).
Plašāk šeit - biblioteka.valmiera.lv/skalas-lasisanas-sacensibu-uzvaretajs-ir-noskaidrots.

Liela interese no Valmieras izglītības iestādēm saņemta Ziemeļvalstu literatūras nedēļas
aktivitāšu laikā, kā rezultātā programmas īstenošanas “nedēļa” kļuva par pusotru mēnesi. Lasīšanas
veicināšanas programmas ietvaros skolēniem tika piedāvāta tematiska nodarbība par 2023. gada
jubilāru Lennebergas Emīlu un Ziemeļvalstu literatūras nedēļas tēmu “Ziemassvētki Ziemeļvalstīs”.
Nodarbību apmeklēja 12 Valmieras pilsētas skolu klases – kopumā 288 dalībnieki, no 3. līdz 11.
klasei, t.sk. Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas Norvēģu mācību grupa. Novadā Ziemeļvalstu
literatūras nedēļas aktivitātes veica 12 bibliotēkas.

Veiksmīgi īstenotas arī bibliotēkas organizētās lasīšanas veicināšanas programmas. Apmeklētākā un
novērtētākā no tām ir “Ķepu ķepā, roku rokā, lasām kopā”, kuru ar kanisterapijas suni Cunami
īsteno bibliotekāre Līga Bujane. Ar suni kopā lasīt un darboties bija iespējams individuāliem
interesentiem sākumskolas vecumā nodarbībās mazās grupās “Otrdienas – ķepu dienas” un klasēm
skolu programmā “Lasi ar suni” – šī gada nodarbību tēma “Baismīgi jaukais notikums ar suni” (foto
pielikumā nr. 4). Skolu programmu īstenošana ir veiksmīgs kopdarbs ar kinoloģi un kanisterapijas
aizsācēju Latvijā Ingūnu Tihomirovu. Notikušas arī izbraukuma nodarbības Strenču pilsētas
bibliotēkā, Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā, Kārķu bibliotēkā. Apmeklētāju kopskaits 434 bērni. Par
lasītveicināšanas darbu ar suni Valmieras bibliotēkā skatāms raidījumā “360TV ZIŅneši” šeit –
ej.uz/suni-valmieras-biblioteka.

37

https://biblioteka.valmiera.lv/skalas-lasisanas-sacensibu-uzvaretajs-ir-noskaidrots/
http://ej.uz/suni-valmieras-biblioteka


Radošo darbu konkursā “Mana grāmatu karaliene 2022” tika saņemtas 149 radošas grāmatu
atsauksmes. Konkurss notika jau 32. gadu, lai arvien būtu aktuāls, pārskata gadā tika aktualizēta tā
norises kārtība, izvēloties grāmatu – karalieni. Radošie darbi kalpoja kā nominācijas, bet grāmatu
karalieni publiskā balsojumā no nominantiem izvēlējās bibliotēkas apmeklētāji, tādējādi paplašinot
aktivitātes dalībnieku loku. Konkursa noslēgums un dalībnieku apbalvošana tika aizvadīta
Valmieras Viestura vidusskolā, piedaloties skolas teātrim “Sprīdītis”. Plašāka informācija un foto
galerija pieejama šeit – biblioteka.valmiera.lv/kroneta-2022-gada-gramatu-karaliene/.

Lasīšanas izaicinājums Grāmatu Bingo “Apkārt pasaulei” 2023. gadā tika īstenots otro reizi.
Aktivitātes noteikumi paredzēja, ka jāizlasa noteiktu valstu autoru grāmatas, dodot lasītājiem
brīvību izvēlēties grāmatu pašiem. Ņemot vērā, ka aktivitātei nebija nepieciešams konkrētu grāmatu
krājums, to bija iespējams īstenot arī 14 novada publiskajās bibliotēkās. Valmieras Integrētajā
bibliotēkā izaicinājumu izpildīja 78 dalībnieki, bet novadā kopā vēl 148 dalībnieki (starp tiem gan
pirmsskolas, gan senioru vecuma lasītāji). Informācija un fotogrāfijas šeit –
biblioteka.valmiera.lv/gramatu-bingo-celojums-apkart-pasaulei-ir-nosledzies/.

Visas vasaras garumā bērniem un jauniešiem tika dota iespēja lasīt grāmatas par dažādām
profesijām vasaras lasīšanas programmā “Zvirbulis izvēlas profesiju”, kā arī pašiem iejusties
rakstnieku lomās un uzrakstīt stāstu par Zvirbulim piemērotu profesiju. Zvirbuļa grāmatu grozā bija
32 grāmatas četriem vecuma posmiem, lasītājiem bija iespēja iepazīt pastnieka, prezidenta,
mežcirtēja, daktera un virkni citu profesiju. 37 dalībnieki vecumā no 5 līdz 15 gadiem veica abus
uzdevumus un saņēma ielūgumu uz noslēguma pasākumu. Šajā gadā viens no aktivitātes mērķiem
bija veicināt ne tikai lasītprasmi un radošumu, bet arī rakstītprasmi, jo stāsts bija jāraksta rokrakstā
(foto pielikumā nr. 4). Vairāk šeit –

biblioteka.valmiera.lv/programma-zvirbulis-izvelas-profesiju-noslegusies-ar-zvirbula-svinibam/

● Pasākumi, aktivitātes un izstādes bērniem un jauniešiem

Bērnu un jauniešu auditorijai regulāri notikuši pasākumi, radošas aktivitātes un darbnīcas. Lielu
atsaucību guvuši ģimeņu rīti, kuri jau vairākus gadus tiek organizēti sestdienu rītos. Ģimeņu rītu
laikā 2023. gadā piedzīvotas meistardarbnīcas, tehniskas nodarbības, viktorīnas, koncerti un teātra
izrādes. Apmeklētākais pasākums bijis brīvdabas pasākums pilsētas parkā “Zvirbulis izvēlas
profesiju Jāņparkā”, kā arī radošās darbnīcas ar Ingu Grāveli, gatavojot dekorus Lieldienām un
Ziemassvētkiem. Pasākumu organizēšanā un vadīšanā iesaistīta bibliotēkas jauniešu organizācija
VIBJO “Sudraba ZIRG’s”. 2023. gadā jaunieši patstāvīgi īstenojuši pasākumus – viktorīnu "Es mīlu
Tevi, Valmiera", orientēšanās spēli "Profesija: valmierietis", šausmu pasākumu "Šausmas atgriežas
II" (foto pielikumā nr. 4). Vairāk par VIBJO “Sudraba ZIRG’s” darbību var lasīt organizācijas
tīmekļa vietnē – vibjo.mozello.lv.

Apmeklēti ir bibliotēkas organizētie pasākumi skolēnu pavasara un rudens brīvlaikos, 2023. gadā
šajās nedēļās bibliotēkā bija iespēja tikties ar mākslinieci Marinu Heniņu, kuras vadītajā
meistarklasē varēja radīt ilustrāciju trafaretu tehnikā (foto pielikumā nr. 4.), kā arī uzzināt par
latgaliešu valodu un kultūru sarunā ar komiksa “Sunāns breiveibā” autori Lauru Melni.

Tikpat svarīgi kā bibliotēkā satikt zināmu rakstnieku, mākslinieku vai dzejnieku, ir arī vietējiem
bērniem un jauniešiem dotā iespēja parādīt savas radošās prasmes – dziedāt, spēlēt, prezentēt. Bērnu
apkalpošanas nodaļā 2023. gadā uzstājušies Universum mūzikas un mākslas vidusskolas bērni kopā
ar savām ģimenēm, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas audzēknes izstādījušas gleznu un
ilustrāciju izstādi “Ilgas pēc…” (foto pielikumā nr. 4), dziedājuši vokālās studijas "Smaidiņi”
dalībnieki, teātra izrādi rādījuši pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” audzēkņi, kā arī viņu
vecāki.

38

https://biblioteka.valmiera.lv/kroneta-2022-gada-gramatu-karaliene/
https://biblioteka.valmiera.lv/gramatu-bingo-celojums-apkart-pasaulei-ir-nosledzies/
https://biblioteka.valmiera.lv/programma-zvirbulis-izvelas-profesiju-noslegusies-ar-zvirbula-svinibam/
https://vibjo.mozello.lv/


Tabula “2023. gada pasākumi un aktivitātes bērniem un jauniešiem”
N.p.k. Laiks Pasākuma vai aktivitātes nosaukums Dalībnieku

skaits
1. 14.01. Aktivitāšu rīts "LEGO robotika" 19
2. 21.01. Ģimeņu rīts "Rūbijas dārgumi", čaklākā lasītāja, Bērnu,

jauniešu un vecāku žūrijas ekspertu apbalvošana
60

3. 28.01. Universum mūzikas un mākslas vidusskolas ģimeņu koncerts 55
4. 24.02. VIBJO “Sudraba ZIRG’s” tikšanās ar "Kristīgās žēlsirdības

centra" jauniešiem
16

5. 09.03. Indijas stāstu un sarunu vakars jauniešiem ar Montu Upīti 7
6. 16.03. Meistardarbnīca ar ilustratori Marinu Heniņu 18
7. 17.03. Viktorīna "Es mīlu Tevi, Valmiera" ar VIBJO “Sudraba

ZIRG's”
14

8. 22.03. Izstādes "Ilgas pēc..." atklāšana 14
9. 01.04. Ģimeņu rīts "Gatavosimies Lieldienām" 79
10. 27.04. "Mana grāmatu karaliene 2022" noslēguma pasākums 54
11. 13.05. Ģimeņu rīts – Starptautiskajai ģimenes dienai veltīts koncerts

"Māja". Uzstājas vokālās studijas "Smaidiņi” dziedātāji
70

12. 03.07. –
17.07.

Orientēšanās spēle "Profesija: valmierietis" 11
komandas

13. 20.07. Zīmē viegli – apsveikumi pilsētai svētkos ar Dainu Domašūti 32
14. 10.08. "Zvirbulis izvēlas profesiju Jāņparkā" 110
15. 01.09. Zvirbuļa 1. septembra orientēšanās spēle 15
16. 23.09. Brauciens uz Kalāču muzeju ar jauniešiem 9
17. 27.09. Zvirbuļa svinības – noslēguma pasākums 38
18. 14.10. Ģimeņu rīts "Zem sēnītes" 63
19. 25.10. Tikšanās un darbnīca ar Lauru Melni 15
20. 25.10. –

26.10.
Šausmu pasākums "Šausmas atgriežas II" 37

21. 11.11. Aktivitāšu spēle "Kur? Latvijā" 25
22. 04.12. Izstādes “Sprīdītis pasaulē” atklāšanas pasākums 45
23. 09.12. Ziemassvētku radošā darbnīca ar Ingu Grāveli 57

2023. gadā bērniem un jauniešiem veidotas regulāras grāmatu un vizuālās mākslas izstādes.
Aktualizētas tēmas, kas saistītās ar literatūru, kultūras notikumiem, rakstnieku un citu kultūras
jomas pārstāvju jubilejām, brīvā laika pavadīšanas iespējām, svētkiem, drošību interneta vidē,
ekoloģiju un lasīšanas veicināšanas programmām.

Atzinīgu apmeklētāju novērtējumu saņēmusi Ilzes Hakas adīto augļu un dārzeņu izstāde, kas ļauj
izvērtēt līdzīgu izstāžu izvietošanu bibliotēkā arī turpmāk.
Bērnu apkalpošanas nodaļas veiksmīgā sadarbībā ar Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolu
(turpmāk VDMV) (skolotāja Silvija Melnūdre) 2023. gadā bibliotēkā tikušas izstādītas trīs vizuālās

39



mākslas darbu izstādes – "Ar eņģeli galvā. Cirka ainas Šagāla stilā", “Emīla darbi un nedarbi”
(Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros) un "Sprīdītis pasaulē" (atzīmējot Sprīdīša 120. jubileju).

Tabula “2023. gada izstādes Bērnu apkalpošanas nodaļā”
N.p.k. Laiks Izstādes nosaukums

1. no 03.01. Grāmatu izstāde "Mazs kaķīt’s, mazs zaķīt’s bibliotēkā satikās"
2. no 04.01. Grāmatu izstāde "Ko darīt ziemā?"
3. no 26.01. Grāmatu izstāde "Ceļojumi laikā un pasaulē. Žilam Vernam – 195"
4. no 03.02. Grāmatu izstāde "Izvēlies savu Grāmatu karalieni 2022"
5. no 07.02. Materiālu izstāde “Droša interneta diena 20”
6. no 23.02. Grāmatu izstāde "Pavasaris – 100 idejas"

7. no 08.03. Grāmatu izstāde "Lasi angliski un latviski"

8. no 21.03. Skolēnu gleznu un ilustrāciju izstādes "Ilgas pēc...."

9. no 21.03. Grāmatu izstāde “Lasi viegli (grāmatas vieglā valodā)”
10. no 27.03. Grāmatu izstāde "Eiropas Rakstnieku diena"
11. no 31.03. Grāmatu izstāde "Lieldienas"
12. no 11.04. VDMV audzēkņu darbu izstāde "Ar eņģeli galvā. Cirka ainas Šagāla

stilā"
13. no 12.04. "Mana grāmatu karaliene" radošo darbu izstāde un balsošana
14. no 24.04. Izstāde "Digitālā nedēļa – prasmes un drošība"
15. no 01.06. Vasaras lasīšanas veicināšanas programmu grāmatu izstādes

"Lasīšanas stafete", "Grāmatons"
16. no 25.07. J. Baltvilka balvas grāmatu laureātu izstāde

17. no 08.08. Grāmatu izstāde "Piedzīvojumu konference", iesaka vasaras
nodarbinātas jaunietes Madara Senkāne, Marta Kazaka

18. no 14.10. Plastilīna darbu izstāde "Bērnu radītie plastilīna zvirbuļi pasākuma
Jāņparkā laikā"

19. 04.09. – 30.09. Ilzes Hakas adīto rotaļlietu izstāde
20. no 29.09. Grāmatu izstāde “Mudītei Treimanei – 75”
21. no 01.10. Grāmatu izstāde un nodarbība "Esi atbildīgs par dabu"
22. no 07.11. Grāmatu izstāde "Latvijas valsts svētkiem par godu"
23. no 11.11. Ilustrāciju izstāde “Emīla darbi un nedarbi”, VDMV
24. no 13.11. Grāmatu izstāde "Lennebergas Emīlam – 60!"
25. no 04.12. Ilustrāciju izstāde "Sprīdītis pasaulē", VDMV

● Darbs ar jauniešiem

Bibliotēkā turpina darboties jauniešu organizācija VIBJO “Sudraba ZIRG’s”, kuras iknedēļas
tikšanās notiek bibliotēkas telpās. Organizācijas dalībnieki vecumā no 13 līdz 18 gadiem aktīvi

40



iesaistās bibliotēkas organizēto pasākumu īstenošanā – organizatoriska palīdzība ģimeņu rītos,
gatavošanās un dalība pilsētas svētku gājienā, aktivitāšu spēlē “Kur? Latvijā”, tāpat arī patstāvīgi
plāno un īsteno pasākumus bibliotēkā.
Lai paplašinātu iespējas jauniešiem īstenot savas idejas projektos, piesaistot “Erasmus+” un
“Eiropas Solidaritātes korpuss” finansējumu, ar bibliotēkas mentora atbalstu VIBJO “Sudraba
ZIRG’s” dalībniecēm bija iespēja apmeklēt Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA)
organizētu festivālu “Projektu nakts 2023” (1. līmenis) Bauskā un Jauniešu projektu darbnīcas (2.
līmenis) Jelgavā. Festivāls un darbnīca sniedza izpratni un prasmes projekta idejas izstrādē,
nepieciešamo resursu apzināšanā un aktivitāšu plānošanā. Valmieras jaunietes strādāja pie projektu
idejām par jauniešu mentālās veselības uzlabošanu un skaistuma standartiem sociālajos medijos.
Lai jauniešiem radītu priekšstatu par bibliotekāra profesiju un ikdienu, arī 2023. gadā bibliotēkā
strādāja jaunieši skolēnu vasaras nodarbinātības programmas ietvaros. 9 skolēni no Valmieras
novada iepazinās ar darbu gan Pieaugušo apkalpošanas nodaļā, gan Bērnu apkalpošanas nodaļā –
apguva bibliotēkas krājuma izvietošanas principus, klientu apkalpošanas iemaņas, veidoja
publicitātes materiālus (piemēram, atraktīvu video sociālajiem medijiem par bibliotēku, pieejams
šeit – www.facebook.com/reel/2023245688040438), piedalījās darbā ar novadpētniecības
materiāliem, kā arī iesaistījās aktivitāšu organizēšanā (Dziesmu svētku zibakcija “Bibliotēka dzied”
pie bibliotēkas, orientēšanās spēle “Profesionāls valmierietis”, dalība pasākumā “Pirmais Valmierā!
– Iespēju tirgus”).
Jauniešu ieguldījums pasākumos ir ne tikai palīdzība un tehnisks atbalsts, bet arī parāda viņu
vienaudžiem, ka bibliotēka ir aizraujoša vieta, kur būt, īstenot idejas, augt un pilnveidoties, tāpēc
septembrī jaunieši, kuri 2023. gada laikā bija iesaistījušies bibliotēkas aktivitātēs, kopā devās
bibliotēkas organizētā braucienā uz Eduarda Veidenbauma muzeju “Kalāčos”, uzzināja par
dzejnieka un tulkotāja profesionālo darbību un dzīves gājumu, kā arī piedalījās nodarbībā par
mentālo veselību.
Jaunieši ir svarīga bibliotēkas mērķauditorija, tāpēc darba plānošana ar šo vecuma posmu ir Bērnu
apkalpošanas nodaļas un Pieaugušo apkalpošanas nodaļas kopdarbs, stiprinot starpnodaļu
sadarbību, plānojot krājuma papildināšanu un mācību nodarbību saturu un īstenošanu. Šī sadarbība
ir attīstīta 2023. gadā, kā arī ir viens no 2024. gada darba virzieniem, lai jauniešiem piedāvātu
vecumam atbilstošu, interesējošu un iesaistošu literatūru, pasākumu saturu un iespējas.

● Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte,
salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu,
alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.)

Darbs ar krājumu Bērnu apkalpošanas nodaļā norit atbilstoši Valmieras bibliotēkas krājuma
menedžmenta politikai 2019.–2023. gadam, sadarbojoties ar Pieaugušo apkalpošanas nodaļas un
Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas darbiniekiem. Krājums katru mēnesi tiek papildināts ar
aktuālo Latvijā izdoto daiļliteratūru un nozaru literatūru bērniem un jauniešiem, kā arī vidēji reizi
trijos mēnešos, sekojot augošam pieprasījumam pēc literatūras angļu valodā, tiek papildināts
krājums svešvalodā. Galda spēļu, CD un DVD krājums tiek papildināts atbilstoši piedāvājumam un
pieejamajam krājuma veidošanas budžetam. Galvenokārt krājuma vienības tiek komplektētas vienā
līdz divos eksemplāros, bet, izvērtējot lasītāju pieprasījumu un plānotās lasīšanas veicināšanas
aktivitātes, atsevišķi izdevumi var tikt komplektēti arī lielākā skaitā, piemēram, Bērnu, jauniešu un
vecāku žūrijas kolekcijas grāmatas. Veicot krājuma un lasītāju pieprasījumu analīzi, tiek veikta
piekomplektēšana.
Krājuma popularizēšanai tiek izmantotas jaunieguvumu izstādes Bērnu apkalpošanas nodaļā.
Lasītāji ir pie tām pieraduši, ne reti lasāmvielu primāri dodas izvēlēties no tām. Jaunieguvumu
saraksti tiek veidoti digitālā formātā un ir sasaistīti ar elektronisko kopkatalogu, informācija par
jaunieguvumiem tiek publicēta bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos medijos un nosūtīta lasītājiem
informatīvos e-pasta ziņojumos.

41

http://www.facebook.com/reel/2023245688040438


2023. gadā Bērnu apkalpošanas nodaļas krājums papildināts ar 1076 izdevumiem, tajā skaitā 891
grāmatu, 150 periodiskiem izdevumiem, 35 pārējiem izdevumiem (galda spēles, notis, diski). 91%
jaunieguvumu ir latviešu valodā, 9% – angļu valodā. Lielākā daļa (86%) jaunieguvumu ir izdevumi
bērniem un jauniešiem, 8% – daiļliteratūras izdevumi, 6% – dažādu nozaru literatūra. 76% no
krājumā iekļautajiem izdevumiem bērniem un jauniešiem ir pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma
bērniem piemērota literatūra, 16% – vidējam skolas vecumam (4.–6. klase) un 8% – jauniešiem,
sākot no 7. klases. Procentuālais jaunieguvumu sadalījums ir līdzīgs 2022. gada statistikas datiem
un iezīmē jauno grāmatu piedāvājuma proporcionalitāti bērnu vecuma grupās. Aizvien Latvijā
salīdzinoši mazs piedāvājums jauniešiem atbilstošas literatūras latviešu valodā, kā arī palielinās
jauniešu vēlme lasīt angļu valodā.
Darbs ar krājumu norit sistemātiski un regulāri, veicot gan krājuma papildināšanu, gan
rekomplektēšanu (krājuma attīrīšana no nolietotajiem, saturā novecojušajiem un nepieprasītiem
izdevumiem). 2023. gadā no Bērnu apkalpošanas nodaļas krājuma norakstīti 2528 izdevumi, no
tiem 322 bērnu un jauniešu žurnāli, kas vecāki par trīs gadiem, un 2007 grāmatas, 160 brošūras, 39
diski. 59% norakstīto izdevumu ir izdevumi bērniem un jauniešiem, 20% – nozaru izdevumi, bet
21% – daiļliteratūra. Piektā daļa norakstīto izdevumu ir pieaugušo auditorijai paredzēti
daiļliteratūras darbi no nodaļas krātuves fonda, kas norāda, ka tiek turpināta fonda veidošana
atbilstoši nodaļas mērķa grupām.

● Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma
grupām

Uzziņu darbs un bibliotekāra konsultatīvais darbs ir cieši saistīts. Bērnu apkalpošanas nodaļas
apmeklētājiem tāpat kā citiem bibliotēkas apmeklētājiem tiek sniegta informācija par elektroniskā
kopkataloga, 3td e-GRĀMATU bibliotēkas, datubāzu lietošanu un funkcionalitāti. Lasītāji
individuāli tiek iepazīstināti ar šīm iespējām pie bibliotēkas brīvpieejas datora, pieejami drukāti
informatīvie materiāli līdzņemšanai.

Bērnu apkalpošanas nodaļā lasītājiem tiek sniegtas konsultācijas dažādu nozaru literatūras
meklēšanā atbilstoši viņu interesēm un mācību vajadzībām, kā arī literārie ieteikumi vecuma
grupām, lasītprasmes līmeņiem un interesējošiem literatūras žanriem. 2023. gadā sniegtas 189
tematiskās uzziņas. Tēmas: folklora (tradīcijas, gadskārtas, ticējumi, mīklas, teikas, tautas
dziesmas), sports, tematiskās grāmatas par rūķiem, pūķiem, vienradžiem, spokiem, pirātiem,
dzīvniekiem, princesēm, tematiskās tautu un autoru pasakas, piedzīvojumu literatūra, detektīvi,
tematiskā dzeja un proza dažādiem vecumiem, fantāziju literatūra, fantastika, komiksi, grāmatas ar
lieliem burtiem (arī pa zilbēm), nozaru literatūra par Latviju, kosmosu, dzelzceļu, dabu,
dinozauriem, teātri, mūziku (nošu grāmatas), arhitektūru, pasaules vēsturi, ģeogrāfiju, ģeoloģiju,
psiholoģiju, ekoloģiju, anatomiju, mājturību, kulināriju, rokdarbiem, satiksmes drošību, zinātni un
eksperimentiem, spēlēm un rotaļām, lasāmgrāmatas un nozaru literatūras grāmatas angļu valodā,
krievu valodā, animācijas filmas par robotiem.

Bērnu apkalpošanas nodaļa sadarbībā ar Pieaugušo apkalpošanas nodaļu veic arī izglītojošo darbu,
cieši sastrādājoties ar Valmieras novada Izglītības pārvaldi, izglītības iestādēm un skolotājiem, lai
piedāvātais mācību programmu saturs būtu aktuāls un noderīgs, atbilstošs kompetencēs balstītai
pieejai mācību procesā, kā arī sakristu ar mācību tematisko plānu un būtu papildinājums skolotāju
sniegtajām zināšanām un prasmēm.

2023. gada vasarā tika atjaunots un aktualizēts bibliotēkas mācību nodarbību piedāvājums, aptverot
bērnu un jauniešu mērķgrupu no pirmsskolas līdz vidusskolai. Papildus tika sagatavoti materiāli, ko
iespējams izmantot tematiskās nodarbībās medijpratības jomā, kas pašlaik ir ļoti aktuāla tēma visām
sabiedrības grupām (tostarp arī skolēniem un jauniešiem). Šie materiāli ir izmantojami, piemēram,
Digitālās nedēļas vai Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas laikā. Atjaunotajā
piedāvājumā pirmsskolas vecuma, 1.–3. klašu, 4.–6. klašu, 7.–9. klašu un 10.–12. klašu grupām tiek
piedāvātas nodarbības tematiskos blokos – iepazīšanās, informācijas resursu un medijpratības

42



nodarbības, kā arī tematiskās nodarbības. Bibliotēkas atjaunotais mācību nodarbību piedāvājums
izglītības iestādēm 2023./2024. mācību gadā apskatāms pielikumā nr. 8.

Būtisks izglītojošā darba īstenošanas priekšnoteikums ir veiksmīga sadarbība ar izglītības sistēmas
darbiniekiem novadā. Ikdienas darbā bibliotēkas darbinieki augstu vērtē skolotāju atgriezenisko
saiti, informācijas un atsauksmju izplatīšanu savās izglītības iestādēs, kā arī izglītības iestāžu
bibliotēku darbinieku atbalstu. Tomēr būtiski informāciju par bibliotēkas iespējām palīdzēt
izglītības iestādēm mācību procesā nodot centralizēti, tāpēc Valmieras bibliotēka novērtē veiksmīgu
sadarbību ar Izglītības pārvaldi. Izglītības pārvalde 2023./2024. mācību gada sākumā bibliotēkā
rīkojusi 3 sanāksmes novada izglītības iestāžu direktoriem, direktoru vietniekiem mācību darbā,
metodiķiem un mācību priekšmetu un jomu koordinatoriem. Sanāksmju laikā to dalībnieki tika
iepazīstināti ar Valmieras Integrēto bibliotēku, tās piedāvātajiem pakalpojumiem, mācību nodarbību
programmu, lasītveicināšanas programmām un tīmekļa vietni, kā arī tika veicinātas diskusijas par
bibliotēkas lomu un mērķtiecīgu atbalstu mācību procesā, veiksmīgu savstarpējo saziņu un
sadarbību. Bibliotēkai mācību nodarbību programmas popularizēšanai tika dota iespēja piedalīties
novada pedagogu konferencē Valmieras sākumskolā pirms mācību gada sākuma.

2023. gadā kopskaitā 1731 novada izglītības iestāžu audzēknis apmeklējis 74 īstenotās mācību
nodarbības. Salīdzinot ar 2022. gadu, nodarbību skaits ir līdzīgs, tomēr ir mainījusies nodarbību
apmeklējušo bērnu un jauniešu vecumu proporcionalitāte. Apmeklētākās mācību nodarbības ir
pirmsskolas un sākumskolas vecuma posmiem, to veicinājis bibliotekāres Līgas Bujanes
profesionālais un entuziastiskais darbs ar jaunākā vecuma bērniem un pirmsskolas un sākumskolas
skolotājām, neapstājoties un meklējot nodarbību īstenošanas iespējas arī Covid-19 pandēmijas
laikā. 2022. gadā 83% mācību nodarbību dalībnieku bijuši pirmsskolas vecumā vai 1. – 3. klases
audzēkņi, bet 2023. gadā – 61%, tas nozīmē, ka mērķtiecīga sadarbība un kvalitatīvu mācību
nodarbību piedāvājums arī vidējā un vidusskolas vecuma bērniem un jauniešiem ir palielinājis
interesi par bibliotēkas piedāvātajām nodarbībām.
Apmeklētākās nodarbības 2023. gadā ir grāmatu tematiskie rīti, kuros, izmantojot vecumposmam
aktuālu grāmatu, pirmsskolas vecuma bērni kopīgi lasa, reflektē par izlasīto un veic radošus darbus;
iepazīšanās nodarbības “Ceļojums starp grāmatu plauktiem” un “Starp grāmatu plauktiem”, kurās
skolēni iepazīst bibliotēku, tās resursus, krājumus un piedāvājumus apvienojumā ar tematisko
saturu, kas saskaņots ar skolotāju; informācijas resursu nodarbība “Kā neapjukt informācijas
okeānā?”, kurā 10. klašu skolēni, veicot praktiskus uzdevumus, iepazīst trīs atmiņas institūciju
darbu – bibliotēkas, muzeja un arhīva.

Tabula “2023. gada mācību nodarbības bērniem un jauniešiem”

N.p.k. Nodarbības nosaukums Klašu grupa Nodar-
bību skaits

Dalībnieku
skaits

1. “Zvirbulēna ceļojošais koferis” Pirmsskolas vecums 8 209
2. Grāmatu tematiskie rīti

“Vilku skola”, “Ķepu rīts”, “Pūķa
dārgumi”, “Soliņš un miskaste”

Pirmsskolas vecums 25 553

3. “Vīrusi. Vai datori un telefoni slimo ar
vīrusiem?“

Pirmsskolas vecums 4 84

4. “Kas lācītim grāmatai vēderā? Izzini
grāmatas sastāvdaļas.”

Pirmsskolas vecums 1 23

5. “Starp plauktiem” 1.-3. klase 4 127
6 “Runā, ka... baumas un pārpratumi” 1.-3. klase 2 48
7. “Lasītprieka stunda” 1.-3. klase 1 27

43



8. “Ceļojums starp grāmatu plauktiem” 4.-6. klase 7 174
9. “Skaļās lasīšanas nodarbība” 4.-6. klase 2 39
10. “Eko nodarbība – esi atbildīgs pret

dabu”
4.-6. klase 1 28

11. "Kā drošs kļūst nedrošs?" 7.-9. klase 1 21
12. “Tu vari, ja proti!” 7.-9. klase 2 54
13. “Meklē pēdas” 7.-9. klase 1 11
14. “Kā neapjukt informācijas okeānā?” 10.-12. klase 12 280
15. Nodarbība par datubāzēm un atsauču

veidošanu
10.-12. klase 1 13

16. “Viktorīna – tiešsaistes enciklopēdijas” 10.-12. klase 2 40
Kopā: 74 1731

● Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes

Pilns 2023. gadā īstenoto lasīšanas veicināšanas programmu un citu pasākumu saraksts ar īsiem
aprakstiem atrodams sadaļā “Darbs ar bērniem un jauniešiem: raksturojums un vispārīgie rādītāji”.

Pozitīvi, ka visām lasīšanas veicināšanas aktivitātēm izdevās atrast jaunu, lasītājus uzrunājošu
niansi, piesaistot arvien vairāk dalībnieku. Ļoti veiksmīgi, ar lielu interesi īstenotas Ziemeļvalstu
literatūras nedēļas nodarbības par Lennebergas Emīlu, kas ļauj secināt, ka arī turpmāk izglītības
iestādēm piedāvājamas tematiskas nodarbības par kādu literāru varoni vai autoru, papildinot tās ar
uzdevumiem, lasījumiem, skolēnu iesaisti. Tāpat nodarbību dalībnieku un nozares kolēģu pozitīvi
vērtētas lasīšanas nodarbības ar suni un bibliotekāres Līgas Bujanes prasmes vienlīdz iejūtīgi un
profesionāli strādāt gan ar topošajiem lasītājiem, gan kanisterapijas suņiem. Līga Bujane turpina
profesionālo pilnveidi un apgūst kanisterapijas kvalifikācijas celšanas kursus.

Jau otro gadu apmeklētākais Bērnu apkalpošanas nodaļas pasākums ir bijis pilsētas parkā rīkotais
pasākums “Zvirbulis izvēlas profesiju Jāņparkā”, pulcējot vairāk nekā 100 apmeklētāju. Tas ir
veids, kā par bibliotēku informēt iedzīvotājus, kuri ikdienā bibliotēku neapmeklē, bet ir bibliotēkas
potenciālā auditorija, un kā iesaistīties pilsētas vasaras kultūras dzīvē. Rūpīgi plānotā tematiskā
sasaiste ar vasaras lasīšanas veicināšanas programmu, nodaļas talismanu Zvirbuli un norises laiks,
vērtējot kopējo pasākumu piedāvājumu Valmierā un novadā, ir vērtīga pieredze, kura izmantojama
arī turpmākajā vasaras aktivitāšu plānošanā. Tāpat jāņem vērā pieejamie cilvēkresursi vasaras
periodā un jāturpina sadarbība ar partneriem, piemēram, Jāņparka vietējās kopienas aktīvistiem.

Kā veiksmīga atziņa turpmākajam darbam ar bērniem un jauniešiem jāmin digitālās drošības tēmas
aktualitāte. 2023. gadā bibliotēkas veiktais darbs bērnu un jauniešu izglītošanā par digitālās drošības
un medijpratības jautājumiem parādīja, ka tēma plaši apspriesta, tomēr aizvien bērni un jaunieši nav
pietiekami zinoši par drošību internetā, aktuāliem riskiem un risinājumiem bīstamās situācijās.
Turpmākajā darbā gan pasākumu, gan nodarbību organizēšanā šie secinājumi ir jāņem vērā un
jāturpina aktualizēt dažādas kiberdrošības un interneta lietošanas noteikumu tēmas.

● Sadarbība ar izglītības iestādēm

Turpinās veiksmīga sadarbība ar visām Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm un to
pedagogiem, kas nodrošina aktīvu un regulāru apmeklējumu mācību nodarbībām šim vecuma
posmam. Izceļama sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” skolotāju Initu Miglavu,
sniedzot atsauksmes un konkrētus ieteikumus par tematisko rītu un medijpratības nodarbību saturu
un norisi, izplatot informāciju kolēģu vidū, kā arī piedaloties bibliotēkas rīkotos pasākumos –

44



konkursa “Mana grāmatu karaliene 2022” noslēguma pasākums (vadīšana), ģimeņu rīti "Rūbijas
dārgumi" un “Zem sēnītes” (izrāžu veidošana), izstādes “Sprīdītis pasaulē” atklāšanas pasākums
(priekšnesums).
Nozīmīga un veiksmīga sadarbība turpinās ar Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolu, veidojot
gan Bērnu apkalpošanas nodaļas vizuālās mākslas izstādes, gan kopīgus pasākumus. Kopā ar
skolotāju Silviju Melnūdri īstenoti Annas Brigadares literārā tēla Sprīdītis 120. jubilejas
atzīmēšanas pasākumi – ilustrāciju izstāde “Sprīdītis pasaulē” un izstādes atklāšanas pasākums ar
VDMV audzēkņiem – darbu autoriem – un pirmsskolas izglītības iestādi un teātri, kuru nosaukumā
minēts Sprīdītis.
Valmieras Viestura vidusskolas skolotājs Roberts Segliņš kopā ar skolēniem 2023. gadā piedalījies
gan Dzejas dienu pasākumā, gan ar savu vadīto skolas teātri bibliotēkas rīkotos pasākumos.
Valmieras Viestura vidusskolas teātris “Sprīdītis” ar teātra izrādēm priecējis gan konkursa “Mana
grāmatu karaliene 2022” (pasākums notika Valmieras Viestura vidusskolas telpās), gan izstādes
“Sprīdītis pasaulē” atklāšanas pasākuma apmeklētājus.
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas skolotāji, vadība un bibliotekāre Sandra Gredzena atsaucīgi
iesaistās bibliotēkas rīkotos pasākumos. Piemēram, Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros
bibliotēku apmeklē skolas Norvēģu mācību grupa, kuru vada skolotāja Sanda Deisone. Bet
ģimnāzijas direktore Ilva Lakuča atbalstījusi organizācijas VIBJO “Sudraba ZIRG’s” pasākuma
“Šausmas atgriežas II” īstenošanu, nodrošinot telpas pasākumam skolēnu brīvlaikā.
Uzlabojusies sadarbība ar Valmieras Gaujas krasta vidusskolu - attīstības centru un tās bibliotekāri
Anitu Kalniņu, kā rezultātā skolotāji ar klašu grupām apmeklē mācību nodarbības, aktīvi piedalās
Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas darbā, Skaļās lasīšanas sacensībās, konkursā “Mana Grāmatu
Karaliene”, citās aktivitātēs. Tāpat bibliotekāre Lolita Dreimane tika uzaicināta piedalīties skolas
lasīšanas veicināšanas pasākumā “Mana grāmata”.
Ik gadu Valmieras novada izglītības iestāžu skolotāji aktīvi līdzdarbojas lasīšanas veicināšanas
konkursā “Mana grāmatu karaliene”, kurā lasīšana tiek apvienota ar mākslinieciskiem mācību
priekšmetiem, izveidojot radošu grāmatas atsauksmi. 2023. gadā izceļams skolotāju Baibas
Šēnbergas, Dzintras Indriksones, Ilonas Ozoliņas, Annijas Šembeles, Evijas Puriņas, Santas Priedes,
Ilzes Vanaģeles-Abules, Ievas Mangules ieguldījums un PII “Kārliena” Zaķēnu grupas audzinātāju
veikums lasītprieka veicināšanā un dalībā bibliotēkas aktivitātē.
Rūjienas vidusskola un Mazsalacas vidusskola atsaucās uz piedāvājumu piedalīties nodarbībā “Kā
neapjukt informācijas okeānā” un uzņēma VB darbiniekus savās telpās.
Sadarbojoties ar Valmieras Valsts ģimnāziju un skolotāju Andu Deksni organizētas nodarbības
“Viktorīna - tiešsaistes enciklopēdijas” angļu valodā, apvienojot e-resursu, ķīmijas un angļu valodas
apgūšanu.
Laba sadarbība ir nodibināta arī ar Valmieras 2. vidusskolas skolotāju Zigitu Baldoni un Valmieras
5. vidusskolu.

● Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri,
sadarbības vērtējums

Nozīmīga sadarbība turpinās ar kinoloģi Ingūnu Tihomirovu skolu programmas nodarbību “Lasi ar
suni” organizēšanā un vadīšanā, kā arī nenovērtējams Ingūnas padoms un dalīšanas pieredzē par
darbu ar bērniem, sniedzot atbalstu, padomu un profesionālās pilnveides iespējas kanisterapijā
bibliotekārei Līgai Bujanei.

Mācību nodarbību programmu īstenošanā jau iepriekš aprakstīta sadarbība ar Valmieras novada
Izglītības pārvaldi, novada skolām, vadību, skolotājiem un bibliotekāriem, bet jāpiemin veiksmīgā,
ilggadēja sadarbība ar Valmieras muzeju (Alberts Rokpelnis, Germans Ļebezovs) un LNA
Valmieras zonālo valsts arhīvu (Māra Stabrovska) mācību nodarbības 10. klasēm “Kā neapjukt
informācijas okeānā?” īstenošanā.

45



2022. gada vasarā aizsāktā sadarbība ar vietējo kopienu – Jāņparka apkaimes aktīvistiem,
organizējot brīvdabas pasākumu “Zvirbulis lasa Jāņparkā”, turpināta arī 2023. gadā, kad nozīmīgs
bijis Jāņparka aktīvistu tehniskais atbalsts un informācijas izplatīšana par pasākumu “Zvirbulis
izvēlas profesiju Jāņparkā”.

2023. gadā bibliotēka sadarbojusies ar Kristīgo bērnu dienas centru, īstenojot centra jauniešu
tikšanos ar bibliotēkas jauniešu organizācijas dalībniekiem no VIBJO “Sudraba ZIRG’s”, kā arī
tikšanos un Indijas stāstu vakaru ar Montu Upīti.
Pārskata gadā sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku (LNerB) un Vieglās valodas aģentūru
Bērnu apkalpošanas nodaļā tika piedāvātas grāmatas vieglajā valodā arī bērniem un jauniešiem.

Turpināts sponsoru piesaistes darbs lasīšanas veicināšanas pasākumu aktīvo lasītāju apbalvošanai
un sumināšanai, 2023. gadā atbalsts saņemts no grāmatnīcām Zvaigzne ABC, Globuss, Jānis Roze,
uzņēmumiem VIRJA LK, Fantāziju zeme Neonija, 3D Cinema, Austris AG, Valmieras Tūrisma
informācijas centra un koprades darbnīcas DARE (kopējais balvu fonds aptuveni 300 EUR).
Atbalstītie pasākumi – Skaļās lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu karaliene”.

● Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā

Profesionālajā pilnveidē svarīgi sekot nozares aktualitātēm un bērnu un jauniešu literatūras
tendencēm, darbam ar bērnu un jauniešu auditoriju, digitālo prasmju attīstīšanai. Bērnu
apkalpošanas nodaļas darbinieki 2023. gadā turpinājuši apmeklēt profesionālās pilnveides
pasākumus gan klātienē, gan attālināti. Svarīgākās tēmas – bibliotekārais darbs un literatūra,
medijpratība un elektroniskie resursi un rīki, klientorientēta komunikācija, darbs ar jauniešiem,
semināri par lasītprasmes veicināšanu, līderība kultūrā, grupu supervīzijas nodarbības bibliotēkas
darbiniekiem.

Egita Šaicāne piedalījusies Latvijas Kultūras akadēmijas un Daces Melbārdes veidotajos
tālākizglītības kursos Vidzemes kultūras vadītāji un darbinieki “Kultūras līderība”, kursi turpinās
2024. gadā.

Līga Bujane piedalījusies Bērnu un jauniešu teātra institūtā Valmieras teātra festivāla ietvaros (40
stundas). Programmā teorētiskas un praktiskas apmācības par bērnu un jauniešu skatuves mākslas
specifiku, auditorijas uztveri, uzvedību dažādos vecumposmos. L. Bujane uzsākusi apgūt
kanisterapijas kvalifikācijas celšanas kursus, kuri turpinās arī 2024. gadā.

Lolita Dreimane aktīvi apmeklējusi LNB, piedalījusies Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras
padomes un citās nozares konferencēs, festivālos un semināros par lasīšanas veicināšanu, literatūras
tendencēm un aktualitātēm. Iegūtās zināšanas pielietotas apkalpošanas darbā, krājuma
komplektēšanā un metodiskajā darbā.

Lai apzinātu starptautisku projektu iespējas bibliotēkas darbā ar bērniem un jauniešiem Kristiāna
Caune apmeklējusi darbnīcu “Dariet to, izmantojot Eiropas programmas”, kā arī semināru par maza
mēroga partnerību projektu plānošanu un īstenošanu “The Project Compass: Navigating Ideas
towards Projects” (“Projektu kompass: no idejas līdz projektam”) Viļņā.

2023. gada nogalē Bērnu apkalpošanas nodaļā darbu uzsākusi Evija Barviķe, kura piedalījusies
LNB seminārā bibliotekāriem “Jaunieši šeit ir gaidīti”, apmeklējusi semināru ar medijpratību, darbu
ar digitālā satura izstrādes rīku Canva. Uzsākusi apgūt profesionālās pilnveides programmu
„Pedagogs karjeras konsultants”, mācības turpinās 2024. gadā.

Profesionālās pilnveides iespējas nozarē jāvērtē kā plašas, svarīgi apzināties savas mācību
vajadzības un apgūto zināšanu un prasmju pielietošanu ikdienas darba pienākumos. Attālināto
semināru, lekciju un kursu pieejamība padara tos pieejamākus plašākam nozares darbinieku lokam,
tomēr jāsaglabā arī klātienes aktivitātes, dodot iespēju klātienes diskusijām un tīklošanās procesiem.

46



Tāpat svarīgi darbiniekiem, kuri nesen uzsākuši darbu bibliotēkā, sniegt plašu izpratni par nozari un
tās attīstību, atbalstīt darbinieku profesionālo pilnveidi un personīgo izaugsmi.

● Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi

Bērnu un jauniešu skaļa uzvedība un aizrādījumu ignorēšana bibliotēkā kā problēma identificēta arī
iepriekš, tomēr pārskata gadā šī situācija šķietami saasinājusies. Mācību nodarbībās arvien grūtāk
kļūst ierobežot skolēnu sarunu skaļumu un noturēt nodarbības dalībnieku uzmanību, nereti arī
skolotāju aizrādījumi netiek ņemti vērā. Tāpat arī draugu grupas un citi individuāli apmeklētāji bieži
traucē citiem apmeklētājiem, bibliotekāriem jāvelta papildu uzmanība, lai risinātu situāciju. To ir
sarežģīti apvienot ar citu apmeklētāju apkalpošanu un konsultēšanu un citu darbu veikšanu.
Situācijas tiek risinātas ar kārtības noteikumu atgādināšanu un atkārtotu pārrunāšanu, atbildīgā
pieaugušā – skolotāja, vecāku – iesaistīšanu. Tomēr lielu efektivitāti tas nedod.

Nopietna problēma ir bērnu un jauniešu zemā lasītprasme un spēja izprast, analizēt tekstu, reflektēt
un diskutēt par izlasīto. Šo tendenci var novērot arī starp tiem, kuri piedalās lasīšanas veicināšanas
programmās un bibliotēkas aktivitātēs, tāpēc, veidojot programmu saturu, tiek izmantoti uzdevumi,
kas šo spēju veicina. Piemēram, konkursa “Mana grāmatu karaliene” būtība ir veidot grāmatas
atsauksmi, programmas “Zvirbulis izvēlas profesiju” uzdevumos tika iekļauta rokrakstā rakstīta
stāsta par grāmatas tēmu izdomāšana un uzrakstīšana, mācību nodarbību praktiskie izdevumi
lielākoties pieprasa spēju sniegt atgriezenisko saiti par redzēto, dzirdēto un demonstrēto.

Bibliotēkas darbā ar bērniem un jauniešiem iezīmējas arī digitālo ierīču pārmērīgas lietošanas
problēma. Starp bibliotēkas apmeklētājiem ir bērni un jaunieši, kuri bibliotēkā var pavadīt pat
vairākas stundas dienā, izmantojot tikai savu telefonu, ar grāmatām, žurnāliem, galda spēlēm nav
ieinteresējami. Kā risinājumu var piedāvāt aktīvākus bibliotekāra centienus bērnus ieinteresēt vai
piedāvājumu digitālās ierīces izmantot jēgpilnāk un iepazīties ar vērtīgāku saturu, tomēr šīs
problēmas apmēri ir krietni lielāki un skar bērnu un jauniešu nopietno piesaisti digitālajām ierīcēm,
paradumus ģimenē un sociālo mediju satura patēriņu.

8. Novadpētniecība

● Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes:

1. Novadpētniecības kolekcijas satura pārcelšana no iepriekšējās uz jauno Valmieras
bibliotēkas tīmekļa vietnes Novadpētniecības sadaļu;

2. Dalība LIVIND starptautiskajā pilotprojektā “Identitātes ainava: vārdu un uzvārdu stāsti kā
daļa no kopienas kultūrtelpas” ar pasākumu ciklu "Vārdu un uzvārdu stāsti";

3. Dalība VKKF atbalstītā projekta “Ceļā uz “Latviešu grāmatai 500” Latvijas reģionos:
izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk un tagad” aktivitātēs Valmieras novadā;

4. Turpināt Valmieras novada pagastu izdevumu (70. – 90. gadi) apzināšanu un digitalizāciju;
5. Kinoamatieru studijas KRISTINS radošā mantojuma popularizēšana.

Atskaites perioda galvenā prioritāte novadpētniecības darbā bija jaunās tīmekļa vietnes satura
atjaunošana un kārtošana, kas paredzēja vecās mājaslapas šķirkļu un ierakstu pārcelšanu, rediģēšanu
un adaptēšanu jaunajā vietnē. To paveikt plānojām līdz 2023. gada beigām, bet sadarbībā ar
Vidzemes Augstskolas bibliotēku darbs tika pabeigts 6 mēnešos. Jaunā tīmekļa vietne:
Novadpētniecība - Valmieras integrētā bibliotēka.

1. Viena no šī gada darba prioritātēm bija dalība starptautiskā stāstniecības projektā. No 2023. gada
janvāra līdz jūnijam Valmieras novadā norisinājās LIVIND starptautiskā pilotprojekta “Identitātes
ainava: vārdu un uzvārdu stāsti kā daļa no kopienas kultūrtelpas” aktivitātes. Projekta iniciators

47

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/


bija Latvijas stāstnieku asociācija sadarbībā ar Bibliotēku, un tā uzmanības centrā bija stāsti un
stāstīšana kā dzīvā nemateriālā kultūras mantojuma daļa. Projekta mērķis – rosināt līdzdalību savas
kultūrtelpas apzināšanā un bagātināšanā, veicinot kopienas locekļu dialogu, kā rīku izmantojot
stāstu.

2. Latvijas stāstnieku asociācija sadarbībā ar Bibliotēku pusgada garumā sagatavoja un dažādās
Valmieras novada kultūrtelpās realizēja 6 stāstu pasākumus Rūjienas Tautskolā, Burtnieku pagasta
bibliotēkā, Burtnieku Ausekļa pamatskolā (dalībnieki – skolēni un pedagogi), Mazsalacas pilsētas
bibliotēkā, Sedas pilsētas bibliotēkā un Valmieras Integrētajā bibliotēkā (dalībnieki – bibliotekāri).

Projekta rezultātā dokumentētie stāsti pieejami Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnes
Novadpētniecības sadaļā un VIB YouTube kanālā. Projekta "Vārdu un uzvārdu stāsti" tikšanās
Valmierā 2023.g. 29. jūnijā. (youtube.com)

Uzmanība projektā tika veltīta vārda un uzvārda stāstiem. Vārdu, uzvārdu, dzimtu stāsti ir lieliska
iespēja veicināt stāstīšanas tradīciju uzturēšanu un tālāknodošanu, tādējādi saglabājot ne tikai
stāstītprasmi kā kultūras mantojuma daļu, bet arī veicinot vietējās kopienas saliedētību.

Lai gan stāstniecība ir sociāla un kultūras aktivitāte, kas norisinās klātienē, šo stāstu saglabāšana ir
būtiska nemateriālā kultūras mantojuma tālāknodošanas daļa. Cilvēka vārds ir ļoti spēcīga
identitātes zīme, kas atspoguļo kopienas un kultūrtelpas priekšstatus par veiksmi, labu dzīvi, jo
“vārda došana” ir pirmais mūža gods, un tā rituālā norise ir saistīta ar jaundzimušā uzņemšanu
dzimtā un labas dzīves vēlējumiem krustabu rituālā, kā arī ar vēlmi dot tādu vārdu, kas sargā tā
valkātāju.

Saglabājot stāstus par vārda došanas motivāciju katram individuāli, mēs gūstam priekšstatu par
kopienas vērtībām un to izmaiņām laika gaitā, par atšķirīgām pieejām dažādu etnisko kultūru
kontekstā un vienojošo šajās atšķirībās. Stāstu dokumentēšana ir veids, kā salīdzinoši neliela
cilvēku skaita individuālos stāstus padarīt pieejamus plašākai sabiedrībai, kā arī saglabāt tos
nākamajām paaudzēm. Stāstu pieejamība vienotā kolekcijā nodrošina ne tikai to saglabāšanu, bet
var kalpot par rosinātāju citiem izstāstīt arī savu stāstu, tādējādi veicinot stāstīšanas tradīciju.

3. Nozīmīga vieta Valmieras bibliotēkas novadpētniecības prioritāšu sarakstā atskaites periodā bija
projekta “Latviešu grāmatai 500” aktivitātēm Valmieras novadā. Livonijas Indriķa dienas
priekšlasījumi Rubenes baznīcā ikgadējās Indriķa dienas ietvaros un pasākums “Rūvēnieši –
mācītāji, grāmatizdevēji un apgaismotāji” Rūjienā tika sagatavots sadarbībā ar Latvijas Nacionālo
bibliotēku šī projekta ietvaros.

Abos pasākumos aicinājām lektorus ar priekšlasījumiem. LNB Letonikas un Baltijas centra
vadītājas Kristīnes Zaļumas priekšlasījumā “Vidzemnieks Harders Rubenē” tika aplūkoti
grāmatniecības atspulgi Vidzemes lauku gaisotnē 18. gadsimta beigās, tika izceltas tā laika Rubenes
personības, ievērojamākā no kurām, neapšaubāmi, ir Rubenes draudzes luterāņu mācītājs Kristofs
Harders, nereti dēvēts arī par “Vidzemes Stenderu”. Priekšlasījumā “Par skaisto un sarežģīto:
pavārgrāmatas Latvijā” ēdiena kultūras pētniece Astra Spalvēna atklāja pavārgrāmatu zināmās un
mazāk zināmas aizkulises.

Rūjienā bija iespēja klausīties grāmatzinātnieka, LNB vadošā pētnieka Viestura Zandera
priekšlasījumu “Laulībā ar burtiem: Jānis Abučs (1914–1978) un apgāds “Ziemeļblāzma””, kurā
stāstīja par Rūjienā dzimušo, skolas un darba gaitas uzsākušo, vēlāko grāmatu apgāda
“Ziemeļblāzma” izveidotāju un grāmatizdevēju. Savukārt par sakrālās literatūras tulkošanu un
izdošanu, tās izaicinājumiem 21. gadsimtā runāja Ingmars Zemzaris (1973) – mācītājs, tulkotājs,
grāmatu izdevējs.

Projekta "Latviešu grāmatai 500" ietvaros un sadarbībā ar LU bibliotēku digitalizēta Valmieras
apriņķa Ozolmuižas vēveru grāmata (1771), kura uzskatāma par senāko, šo amatu aprakstošo avotu

48

https://www.youtube.com/watch?v=Y6UgThktd_0&list=PLddF5kJfZy_iaJtKuPRkiOepuVzqEG3rN
https://www.youtube.com/watch?v=Y6UgThktd_0&list=PLddF5kJfZy_iaJtKuPRkiOepuVzqEG3rN


latviešu valodā un profesionālās literatūras aizsākumu šajā nozarē. Vēveru grāmatai norādīti divi
īpašnieki, no kuriem viens – novadnieks Ķikuļu Jēkabs.

LNB atbalstīja arī divu īsfilmu uzņemšanu par grāmatniekiem Valmieras novadā, veltītu izdevēju
Dūņu dzimtai no Valmieras un Gustavam Bergmanim Rūjienā.

Video eseja: grāmatizdevēji brāļi Dūņi – Kārlis un Jānis (youtube.com)

Video eseja: apgaismības darbinieks, mācītājs un grāmatizdevējs Gustavs Bergmanis (1749–1814)
(youtube.com)

4. Turpinājām darbu pie pagastu, uzņēmumu un organizāciju izdevumu digitalizācijas. 2023. gadā
Valmieras bibliotēka digitalizējusi 14 nosaukumu izdevumus, kopskaitā – 870 dokumenti, 3095
lappuses. Digitāli sagatavojām VSŠR laikrakstu “Valmieras Ķīmiķis” (1985. – 2001.) nepilnu
komplektu, Valmieras mēbeļu kombināta avīzi “Mēbeļnieks” (1973. – 1990.), Latvijas Tautas
frontes Valmieras nodaļas izdevuma “Tālava” (1989. – 1991.) nepilnu komplektu, VAK Valmieras
rajona ZAĻO ZIŅAS (1989. – 1990.) nepilnu komplektu, “Cēsu Avīze” (red. Armīns Lejiņš)
nepilnu komplektu.

5. Aizvadītajā gadā mums bija iespēja papildināt krājumu ar kolportiera, vēlāk arī grāmatizdevēja
Pētera Liepas atmiņu pārrakstu par darbību Vidzemē 20. gs. sākumā. Grāmatnieks dzimis 19. gs.
beigās Valmieras apriņķa Rencēnu pagastā. Atmiņu burtnīcu oriģināli glabājas LNB Reto grāmatu
un rokrakstu krājumā.

2022. gadā Valmieras bibliotēkai izdevās apzināt kinoamatieru studijas KRISTINS radošo
mantojumu, kā rezultātā iegūtās filmas tika nodotas saglabāšanai un digitalizēšanai Latvijas
Nacionālā arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvam. Vēlējāmies ar šo vērtīgo
mantojumu iepazīstināt savus novadniekus, tādēļ tika plānoti vairāki kinofilmu seansi ar stāstījumu,
no kuriem plašākā filmu retrospektīva izskanēja Valmieras pilsētas svētku ietvaros. Skatītāju
interese bija ļoti liela, telpa, kurā norisinājās seansi, bija pārpildīta. Tika uzdoti jautājumi, cilvēki
izteica vēlmi atkārtoti apmeklēt šādus pasākumus. Tā kā filmu oriģinālu digitālās kopijas neesam
vēl saņēmuši, izrādīšanai izmantojām pašu kinoamatieru spēkiem pārrakstītos filmu failus.
Vēl divi KRISTINA filmu seansi notika mazās kopienu grupās. Plānojam šāda veida pasākumus
piedāvāt interesentiem arī turpmāk visa novadā.

● Novadpētniecības krājums:

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības krājuma saturs aptver ziņas un izdevumus, kas attiecināmi
uz Valmieras pilsētas teritoriju, bijušajiem Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu,
Rūjienas, Strenču novadiem. Uzlīmi “Valmieras novads” lietojam krājuma apzīmēšanai, vairāk gan
norādot uz kultūrvēsturisko saikni ar Valmieras rajona (vēl agrāk – Valmieras apriņķa) teritoriju,
tagad – arī Strenču apvienības pagastiem.

● komplektēšana, ietverto materiālu veidi
Novadpētniecības krājumā komplektējam iespiestos izdevumus – nozaru, daiļliteratūru,
kartogrāfiskos materiālus, attēlizdevumus, kuri attiecināmi uz/saistīti ar VALMIERAS NOVADA
vēsturi, kultūrvēsturi, novada personībām, mākslu, uzņēmējdarbību, tradicionālo kultūru un
nemateriālo kultūras mantojumu. Tāpat tiek apzināti rokraksti, foto liecības un atmiņas par
minētajām tēmām. Audio un vizuālos medijus fiziskā formātā komplektējam reti, jo, tehnoloģijām
attīstoties, zūd iespēja atskaņot medijus novecojušos formātos. Katrs šāds materiāls tiek izvērtēts
pēc vairākiem kritērijiem – tā satura, tapšanas laika, saistības ar teritoriju, autora saistības ar
novadu.

49

https://www.youtube.com/watch?v=LJitoyMHfh0&t=4s
https://www.youtube.com/watch?v=i-9bqKYZAC8&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=i-9bqKYZAC8&t=1s


Lielāko krājuma pieauguma daļu veido jaunie izdevumi, bet ik gadu rodas iespēja iegūt arī vecākus
izdevumus, reizēm nomainīt bojātos un nolietotos eksemplārus.

● krājuma organizācija un glabāšana
Novadpētniecības krājums izvietots vienā telpā ar nozaru literatūras krājumu, lai arī nodalītā
sektorā, tādēļ novadpētniecības dokumenti tiek marķēti ar uzlīmi, kas darbiniekiem krājuma
kārtošanas laikā ļauj nošķirt šo krājuma daļu no pārējā fonda. Tāpat arī interesentiem tā skaidri
norāda, vai dokuments saturiski attiecināms uz novada teritoriju. Krājums atrodas brīvpieejā. Kad
novadpētniecības speciālists nav uz vietas, jautājumus palīdz risināt darbinieks, kas tajā brīdī strādā
klientu apkalpošanā. Diemžēl visi novadpētniecībai svarīgie materiāli nevar tikt izvietoti vienkopus,
jo Vidzemes Augstskolas krājuma dalījumā nav krājuma atzīmes “ViA novadpētniecība”. Tādēļ
vairāki būtiski avoti par novadu izvietoti kopējā krājumā.

Krājumā tiek saglabāti ar novadu saistītie periodiskie izdevumi:

− “Liesma” no 1945. gada līdz mūsdienām;
− ”Rūjienas Vēstnesis” no 1993. līdz 2020. gadam;
− Valmieras Stikla šķiedras rūpnīcas avīze “Valmieras Ķīmiķis” u.c. periodiskie izdevumi;
− Valmieras pilsētas pašvaldības izdevums no 2011. līdz 2021. gada jūnijam;
− Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums no 2021. gada jūlija;
− Vidzemes Augstskolas studentu izdevums “VIA Dukts” no 1996. gada septembra līdz 2007.

gada martam.

Krājuma attīstībā svarīga nozīme ir jaunu vietējo resursu apzināšanai: sarunas ar iedzīvotājiem,
bijušajiem novadniekiem, iegūto fotogrāfiju un dokumentu digitalizācija. Daļu krājuma veido raksti
no periodikas un interneta resursiem, kuru šobrīd vairs necenšamies papildināt.

Novadpētniecības krājumā, salīdzinot ar pārējo bibliotēkas krājuma daļu, īpaši izjūt grāmatas
zaudējumu, kuru reizēm nav iespējams aizstāt. Pēc satura novecojušie izdevumi arī ir saglabājami
kā savu laikmetu raksturojoši. Piem., padomju perioda grāmata ar mazu metienu būs tikpat grūti
atrodama kā poligrāfiski augstvērtīgs izdevums, kas sabojāts vai no lasītāja nav atgūstams.

Unikāla krājuma daļa novada bibliotēkās ir digitalizēto fotogrāfiju, attēlizdevumu, dokumentu
krājums, videomateriāli, rokraksti un atmiņas, kuri tiek iegūti komunikācijā un sadarbībā ar
kopienu. 

● digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana

2022. gadā apzinājām un digitalizējām novada teritorijā izdoto ciemu un pagastu laikrakstus,
informatīvos izdevumus un ziņu lapas, kas iznākuši laika periodā no 1974. līdz 2010. gadam
(izņēmums Rūjienas laikraksts Komunisma Dzirkstele (1958.,1959.)). Darba rezultātā tika iegūta
apjomīga digitāla laikrakstu kolekcija, kas ietver 53 nosaukumu izdevumus – kopskaitā 2450
dokumentu, 10 832 lappušu.

2023. gadā izveidotas 3 jaunas kolekcijas, papildināta 1 – laikraksti:

Sagatavoti un iekļauti Valmieras Integrētās bibliotēkas YouTube kontā 42 video ar kopējo
hronometrāžu h 11:51:0, ierakstītas 19 intervijas, kopsummā h 23:20:53, digitalizētas 279
fotogrāfijas, 881 teksta dokuments 3174 lpp.

50



Digitālās kolekcijas, 2023

NPK Nosaukums Īpašnieks Foto Teksta dok.
pdf

lpp Kartes Audio Video

1. RAMATA, IPIĶI, VĒRSIS
1.1 Annas Kauliņas

foto no Ramatas pag.
Vērsis “Kraujiņiem”
(Ķiberu, Kauliņu,
Peipu dzimtas)

Anna Kauliņa 27 - - 1
1:17:06

1.2 Daces Caunas no
Vērša (Rūjiena) foto

Dace Cauna 36 - - - 1
2:56:36

-

1.3 Eduards Meisters
(Vacis), Vača kapelas
vadītājs Vērsī

? - 1 3 - - -

1.4 Austras
Baušenieces atmiņas
par Rauskas skolu
(Ramatas pag.)

Baiba Zilpauša - 1 41 - - -

1.5 Helgas Avotas foto,
Ramatas pag.
Mazpeidas,
Kaužēns (Apsīšu,
Bērziņu, Pēkšēnu
dzimtas)

H. Avota 30 - - - 1:53:50 -

1.6 Maiga Vīķes foto,
kultūras
darbs_Rauskas līcī

B. Zilpauša 3 - - - - -

1.7 Milda Bretšneidere
Ramatas pag.
Ķerzās (Nuķu
dzimta)

M.
Bretšneidere

23 - - - 4
3:16:50

-

1.8 Vilkplāteri,
Ramatas pag.
Druvas (Kundziņi,
Vilkplateri)

17 - - - 1
16:07

-

1.9 Gundegas
Ostenbergas foto no
Ramatas pag.
Mucenieka
(Purmaļi)

G. Ostenberga 24 - - - 1
1:18:26

-

1.10 Tenis Kūla
Ramatas pag.

- - - - 1
58:25

1.11 Ilga Tauriņa
Ramatas pag.

- - - - 1
1:27:30

1.12 Meta Meļķe,
Arnolds Brolis
Ramata

- - - - -

1.13 Ima Riekstiņa
par Ramatas pag.
Tīlikām

- - - - 1
1:36:11

-

1.14 Inta Auziņa
Ramatas pag.

- - - - 1
53:15

-

Kopā Foto Teksts Lpp. Audio 13 -

51



1. kolekcija: 160 1 44 15:54:16

Nosaukums Īpašnieks Foto Teksta dok.
pdf

lpp Kartes Audio Video

2. LIVIND projekts
2.1 Rūjienas Tautskola -

3.01
Valmieras
bibliotēka

- - - - - 8
1:24:14

2.2 Burtnieku
b-ka - 16.02

- - - - - 6
2:54:51

2.3 Burtnieku
Ausekļa p-sk
6.03

- - - - - 6
1:02:41

2.4 Mazsalacas pilsētas
b-ka
15.03

- - - - - 8
2:06:39

2.5 Sedas pilsētas
b-ka – 3.05

- - - - - 7
2:04:01

2.6 Valmieras Integrētā
b-ka 29.06

- - - - - 7
2:18:35

Kopā
2. kolekcija:

- - - - - Video 42
11:51:01

3. VALMIERĀ SKAN DISKO

3.1 Plešaunieka
kolekcija

A. Plešaunieks 29 - - - 1
1:13:38

-

3.2 DJ Austris Austris
Hermanis

8 - - - 1
2:14:49

3.3 Etmanis A. A. Etmanis 58 4 4 - 2
59:11

-

3.4 Ilmārs Landrāts I. Landrāts 17 - - - 1
1:25:38

-

3.5 K. Arefjeva K. Arefjeva 3 1 7 - 1
1:33:21

-

3.6 Arhīva dok. - 4 12 -
3.7 Raksti periodikā 4 - - - - -
3.8 Ieteikumi diskotēku

rīkotājiem
A. Plešaunieks - 1 12 - - -

Kopā
3. kolekcija:

Foto
119

Teksts
10

Lpp
35

- Audio 6
7:26:37

--

Nosaukums Īpašnieks Foto Teksta dok.
pdf

lpp Kartes Audio Video

4. LAIKRAKSTI

4.1 Valmieras Ķīmiķis
1985–2001 (nav
pilns kompl.)

- - 385 770 - - -

4.2 TB pielikums
“Trikāta”

- - 1 4 - - -

4.3 Trikātas Ziņas
2006.–2009.

- - 37 156 - - -

4.4 Trikāta Vakar,
Šodien, Rīt

- - 3 12 - - -

52



(2000–2001)
4.5 Kocēnu Vēstis

1996–2008
- - 109 872 - - -

4.6 Skaņkalnes pagasta
ziņu lapa
(2000–2012)

- - 133 532 - - -

4.7 S Skaņkalnes pagasta
informatīvais
biļetens (2001)

- - 2 8 - - -

4.8
S

Ramatas Vēstis
(2005–2012)

- - 82 331

4.9
S

Sēļu Pagasta Ziņas - - 5 20 - - -

4.10
S

Gaujmalietis
(Kocēnu pag.)

- - 40 80

4.11 Mēbeļnieks
(1973–1990)

- - 30 120 - - -

4.12 Tālava
(1989–1991)

- - 26 104 - - -

4.13 Valmieras rajona
Zaļo Ziņas
(1989–1990)

- - 6 24 - - -

4.14 Cēsu Avīze (red.
Armīns Lejiņš)

- - 11 62 - - -

Kopā
4.nodaļa:

- Teksta dok.
870

Lpp.

3095

- - -

(no tā Santas veikums 202 dok., 725 lpp.)

Pavisam
kopā:

Foto

279

Teksta dok.
881

Lpp.

3174

Kartes
------

Audio
19
23:20:53

Video
42
11:51:01

Uz 2023. gada beigām krājumā ir 110 digitālas kolekcijas, kurās ietverti 2462 attēlizdevumi un
fotogrāfijas, 7421 teksta dokumenti 23 888 lpp. apjomā, 76 skaņu ieraksti un 150 videoieraksti.

● krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums

Valmieras bibliotēkā novadpētniecības krājums izveidojies par ievērojamu un kvalitatīvu resursu un
palīgu izziņas procesā. Turpināt pastiprināti apzināt un piekomplektēt izdevumus par bijušo Strenču
novadu. Turpinām vākt materiālus par Ēveles un Trikātas pagastiem. Atskatoties uz aizgājušo gadu
krājuma pieaugumu, jāsecina, ka gadā vidēji novadpētniecības krājumu papildina 8 – 10 jauni
izdevumi, aptuveni tikpat tiek pievienoti jau agrāk izdoti materiāli. 2023. gadā novadpētniecības
krājumā ienākuši 44 izdevumi.

Sadarbībā ar bibliotēku kolēģiem regulāri paplašinām zināšanas par vēsturi, personālijām, dabas
objektiem. Tas ir aktuāli darbiniekiem, kuri strādā ar krājuma komplektēšanu, grāmatu aprakstu un

53



analītikas aprakstu veidošanu. Turpinām papildināt tematisko atslēgvārdu un personvārdu sarakstus.
Vienlaikus notiek iepazīšanās ar bibliotēku nepublicētajiem resursiem.

● izmantojums

Līdzīgi kā 2022. gadā, arī šogad turpinājās ViA Tūrisma virziena studentu aktivitātes pilsētas ielu
vēstures izpētē un maršrutu veidošanā. Skolēnu aktivitāte sakrīt ar projektu nedēļu laiku un
atsevišķu pedagogu integrētajiem uzdevumiem mācību procesā. Tieši pedagogi lielā mērā ietekmē
skolas vecuma bērnu un jauniešu piesaistīšanu novada vēstures izpētei. Tādēļ atbalstām katru šādu
skolotāju iniciatīvu ar stāstiem par interesējošām tēmām. Aktīvi popularizējam un iesakām savus
digitālos resursus – pilnu tekstu rakstu elektroniskā kataloga Novadpētniecības datubāzē, kā arī
Bibliotēkas Novadpētniecības digitālo platformu.
Gadu no gada nākas atzīt, ka krājuma aprite varētu būt aktīvāka, lai arī to lasītāju skaits, kuri labprāt
lasa par novadniekiem un ar novadu saistīto literatūru, samērā stabils. To veicina personīga saruna
ar cilvēku, ieteikumi un piedāvājumi, kā arī novadpētniecības izstādes, pasākumi, kurus veltām
novadpētniecības tēmām.
Valmieras muzeja pētnieki laiku pa laikam izmanto mūsu resursus – gan digitālo, gan analogo
krājumu.
Nedaudz pieaugusi arī tematisko mapju izmantošana.

● Novadpētniecības darba popularizēšana

Izgatavoti 2 novadpētniecības baneri, kuru uzdevums popularizēt novadpētniecības tīmekļa
vietnes saturu un novadpētniecības darba virzienus Valmieras bibliotēkā.

Tabula “Novadpētniecības darba, krājuma un datubāzu popularizēšanas pasākumi, izstādes”
Gads 2022. g.g 2023. g.
Izstādes (skaits) 9 6
Pasākumi (skaits) 16 16

Novadpētniecības izstādes

Novadpētniecības popularizēšanai tiek izmantotas dažādas formas, sākot ar izstāžu sagatavošanu,
deponēšanu, individuālajām konsultācijām klātienē un attālināti, beidzot ar lieliem pasākumiem, kas
uzrunā plašu auditoriju.
Šajā gadā sagatavotas 6 izstādes, no kurām 2 tika deponētas no Valmieras muzeja, 4 – veidotas no
bibliotēkas novadpētniecības krājuma resursiem, papildus veicot plašāku izpēti. Izstāde “Valmierā
skan disko" tika sagatavota kopā ar Valmieras zonālo valsts arhīvu un diskotēku kustības
aizsācējiem Valmieras rajonā. Savukārt izdevējam Dūnim veltītā mini izstāde tika sagatavota
pasākumam Jāņparkā, kur izdevēja dzimtas īpašumā pulcējās Jāņparka kopienas cilvēki.

Valmieras bibliotēkas Novadpētniecības izstādes

NPK Laiks, vieta Nosaukums Sagatavoja Apmekl.

1.     
 

1.02. – 4.03.
Novadpētniecība 2.
stāvs

Valmieras muzeja ceļojošā
izstāde "Poga"

Valmieras
muzejs, A.Lapsa

90

2. 1.02. – 4.03.
Novadpētniecība 2.
stāvs

Valodniekam Jānim
Endzelīnam – 150. Dzimta un
mantojums

A.Lapsa 120

54



3.     
 

1.02. – 4.03.
1. stāvs

Starptautiskajai dzimtās
valodas dienai veltīta grāmatu
izstāde

A.Lapsa 150

4. 05.04. – 28.04 
2. stāvā 

Valmieras muzeja ceļojošā
izstāde “Plūdi Gaujā”

Valmieras
muzejs, A.
Lapsa

70

5. 22.11. – 30.12.
2. stāvā

Ekspresizstāde "Valmierā skan
disko", sadarbībā ar
Valmieras zonālo valsts arhīvu

A. Lapsa
M. Stabrovska

85

6. 10.08.
Mini izstāde izdevēja
J. Dūņa vasarnīcā

“Izdevēji Dūņi no Valmieras”,
materiāli no Valmieras
bibliotēkas novadpētniecības
kolekcijas

A.Lapsa 26

Valmieras bibliotēkas Novadpētniecības pasākumi 2023. gadā

NPK Laiks, vieta Pasākuma nosaukums Atbildīgais Apmekl.

1. 3.01.
Rūjienas Tautskola

LIVIND projekta 1. pasākums
“Vārdu un uzvārdu stāsti”

A. Lapsa, A.
Gruzdiņa

16

2. 19.01. 
Gaujas krasta
vidusskola

Valmierieši uz barikādēm. 
Barikāžu piemiņai veltīts
pasākums.

A. Lapsa 34

3. 16.02.
Burtnieku pagasta
bibliotēka

LIVIND projekta 2. pasākums
“Vārdu un uzvārdu stāsti”

G. Daļecka, A.
Lapsa

26

4. 6.03.
Burtnieku Ausekļa
pamatskola

LIVIND projekta 3. pasākums
“Vārdu un uzvārdu stāsti”

A. Lapsa, A.
Kļaviņa

21

5. 15.03.
Mazsalacas
pilsētas bibliotēka

LIVIND projekta 4. pasākums
“Vārdu un uzvārdu stāsti”

A. Lapsa, L.
Apsīte

13

6. 3.05. 
Sedas pilsētas
bibliotēka

LIVIND projekta 5. pasākums
“Vārdu un uzvārdu stāsti”

V. Briunina, 
I. Auniņa, A.
Lapsa

18

7. 7.03.
Valmieras Integrētā
bibliotēka

Kinoamatieru studijas
KRISTINS filmu izvērtēšana,
gatavojot programmu Valmieras
pilsētas svētkiem, kopā ar

A. Lapsa 7

55



Valmieras novada Kultūras
pārvaldes un muzeja pārstāvjiem

8. 16.07.
 Rubenes baznīca
(Kocēnu pag.)

Livonijas Indriķa dienas
pasākums Rubenē:
priekšlasījumi Indriķa dienā
Rubenes baznīcā. Dalība VKKF
atbalstītā LNB projektā “Ceļā uz
“Latviešu grāmatai 500” Latvijas
reģionos: izdevējdarbība un tekstu
izplatība senāk un tagad”

A. Apine, A.
Lapsa

18

9. 19.07.
Valmierā, kafejnīca
“Jauna Saule”

VSŠR kinoamatieru studijas
KRISTINS filmu vakars. 
Pasākums Valmieras pilsētas
svētku ietvaros

A. Lapsa, L.
Jakobsone

115

10. 10.08.
Izdevēja Dūņa
vasarnīca
Valmierā,
Kazarmju ielā 8

Jāņparka vārdu un uzvārdu
stāsti
Jāņparka kopienu saliedējošais
pasākums ciklā “Ejam ciemos”

A. Lapsa, N.
Dūne

26

11. 19.10. 
Senioru dienas
centrs Valmierā,
Stacijas 26

Kinoamatieru studijas
KRISTINS filmu vakars

A. Lapsa, G.
Pevko

9

12. 7.11.
VIB Bērnu
apkalpošanas
nodaļa

Jauno stāstnieku konkursa "Teci,
teci, valodiņa" Valmieras
pusfināls

A. Gruzdiņa, 
A. Lapsa,

27

13. 14.11.
VIB Klusā lasītava

Valmieras invalīdu biedrības
“Atspēriens” dalībnieku tikšanās ar
stāstnieku. Stāsti par Valmieras
vēsturi

A. Lapsa 13

14. 22.11.
VIB Lieltelpa

Valmierā skan disko A. Lapsa, A.
Plešaunieks

45

15. 23.09
VIB Klusā lasītava

Diena kopā ar rakstnieci un
mākslinieci Laimu Kotu Ar otu un
grāmatu: 2 lekcijas 

A. Lapsa, A.
Apine

30

16. 17.03.
VIB Klusā lasītava

Tikšanās ar Juri Albertu Ulmani,
augstskolas pasniedzēju, alpīnistu
un ceļotāju, zemessargu, grāmatas
“Ceļš uz Everestu, kas turpinās”
autoru.

A. Lapsa, A.
Apine

25

Jaunās Novadpētniecības tīmekļa vietnes mērķis ir popularizēt novada vēsturi, padarīt tiešsaistē
pieejamus agrāk nepublicētus dokumentus un liecības par Valmieru un tās apkaimes novadiem,

56



notikumiem un personībām, kas nereti atrodami privātpersonu un ģimeņu arhīvos, kā arī novada
bibliotēku krājumos. Valmieras bibliotēka veic šādu materiālu apzināšanu un digitalizēšanu. Daļa
no krājuma – cilvēku dzīvesstāsti, dienasgrāmatas un atmiņu rokraksti nonāk arī LU LFMI Latviešu
folkloras krātuves Autobiogrāfiju krājumā. Šobrīd krātuvē aplūkojami 22 Bibliotēkas sagatavoti
materiāli, kuri papildināti ar fotogrāfijām un interviju aprakstiem. Darbu veicam, balstoties uz
Valmieras bibliotēkas un LU LFMI Latviešu folkloras krātuves noslēgto vienošanos par sadarbību.
Šogad kolekcija tika papildināta ar 4 materiālu kolekcijām. Divas dienasgrāmatas iegūtas no
Burtnieku un Ipiķu pagasta un dokumentē gan došanos bēgļu gaitās uz Zviedriju 1944. gada rudenī,
gan deportāciju ceļu uz Sibīriju no 1949. gada 25. marta.

Jaunās tīmekļa vietnes apmeklējuma statistikas rādītāji atskaites gadā neatspoguļo reālo
apmeklējumu, jo lapas saturs tika intensīvi veidots, pārnesot datus no iepriekšējās lapas.

Bibliotēkā interesenti regulāri tiek iepazīstināti ar Valmieras bibliotēkas Novadpētniecības digitālās
platformas saturu, tiek demonstrētas LNB veidotās datubāzes Periodika, Industriālā mantojuma
kolekcija, aicinām meklēt informāciju citu bibliotēku un novadpētnieku entuziastu veidotajos
virtuālajos novadpētniecības resursos (historia.lv, zurbu.net, saknesrujiena.lv u.c.)

● Sadarbība novadpētniecības jomā

Valsts, pašvaldības un izglītības iestādes

LNB - projekta Latviešu grāmatai 500 ietvaros organizēti Indriķa dienas lasījumi, filmēti 2
videostāsti par grāmatizdevējiem novadā.
Sagatavots apraksts LNB mācību centram par digitalizācijas pieredzi Valmieras bibliotēkā.

Kopā ar Valmieras zonālo valsts arhīvu veidota izstāde “Valmierā skan DISKO”, kas veltīta
diskotēku kultūrai Valmieras rajonā 20. gs. 70. – 90. gados.

Vidzemes Augstskolas bibliotēka.
Laika periodā no janvāra līdz jūnijam bibliotēkas veidotais virtuālais novadpētniecības saturs tika
pārvietots uz jauno VIB tīmekļa vietni https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/.
Projekta LIVIND vajadzībām ViA nodrošināja filmēšanas aparatūru, videoapstrādei –nepieciešamo
tehniku un programmatūru.

Valmieras novada Kultūras pārvalde.
Valmieras pilsētas svētku ietvaros tika organizēta kinoamatieru studijas KRISTINS filmu
retrospekcija. Pirmo reizi valmieriešu auditorijai tika piedāvāta tik plaša studijas radošā veikuma
programma. Skatītāju interese bija necerēti liela.

Valmieras novada Kultūras stratēģijas ietvaros un Valmieras novada Kultūras pārvaldes uzdevumā
tika apzināta vēstures ekspozīciju/muzeju darbība novada bibliotēku telpās. Noskaidrota krājuma
specifika, materiālu aptvērums, apmeklējums u.c. jautājumi.

Novada filiālbibliotēkas.
Projekta LIVIND ietvaros novada Burtnieku pagasta, Sedas un Mazsalacas pilsētu bibliotēkās tika
kopīgi rīkoti stāstu pasākumi “Vārdu un uzvārdu stāsti”, iesaistot tajos vietējās kopienas.

Valmieras muzejs un Rūjienas izstāžu zāle.
Objektīvu iemeslu dēļ sadarbība ar muzeju 2023. gadā bijusi mazāk pamanāma, jo atskaites periodā
Valmieras muzeja kolektīvs strādāja pie jaunās WOLDEMER ekspozīcijas kompleksa satura.

57

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/


Valmieras muzejs vairāku gadu garumā tīmekļa vietnē veidoja šķirkļa “Valmieras muzejs raksta”
saturu – muzeja vēsturnieku publikācijas, kā arī apskatu par Valmieras namiem.
Sadarbībā ar LNB (VKKF finansiāls atbalsts) un vēsturnieci Ingrīdu Zīriņu (Valmieras muzejs)
kopīgi veidojām izdevēju Dūņu dzimtai veltītu videostāstu.
Valmieras bibliotēkas telpās eksponētas 2 muzeja veidotās ceļojošās izstādes.
Rūjienā sadarbībā ar Rūjienas izstāžu zāli, tās vadītāju Līgu Siliņu tika sagatavots videostāsts par
izdevēju, mācītāju Gustavu Bergmani.

Aktivitātes norisinājās LNB projekta “Latviešu grāmatai 500” ietvaros. Video publicēti gan LNB
vietnē https://www.gramatai500.lv/video, gan Valmieras bibliotēkas YouTube kontā:

https://youtu.be/8C4Y13BCnQg?list=PLddF5kJfZy_g2KZIthMUC7J-AHYkx17q-
https://youtu.be/EAjt0wAyLLI?list=PLddF5kJfZy_g2KZIthMUC7J-AHYkx17q-

Burtnieku Ausekļa pamatskola – sadarbības partneris projekta LIVIND ietvaros.

LU LFMI Latviešu folkloras krātuve – sadarbība nemateriālā kultūras mantojuma apzināšanā -
atmiņu, dzīvesstāstu un dienasgrāmatu rokraksti, kā arī fokloras apzināšana, pierakstīšana.

Mediji

Vidzemes TV – projekta LIVIND atspoguļojums ReTV un LTV1.

Laikraksts “Liesma” publicitātes raksti par LIVIND projekta norisēm Rūjienā un Mazsalacā,
diskotēku pasākumu Valmieras bibliotēkā.

NVO
Par tradicionālu kļuvusi sadarbība ar Jāņparka aktīvo kopienu. Augustā rīkojām pasākumu “Ejam
ciemos”, kas norisinājās izdevēja Dūņa vasarnīcā Jāņparkā. Kopiena dalījās stāstos par vārdiem un
uzvārdiem Jāņparkā, ar izdevēju Dūņu dzīves un darbības stāstiem iepazīstināja Nellija Dūne.

Rūjienas Tauskola – sadarbība projekta LIVIND ietvaros.

Valmieras invalīdu biedrības ATSPĒRIENS dalībnieki tikās ar stāstnieku. 2024. janv. Bibliotēkā
tiek plānots studijas KRISTINS filmu seanss.

Biedrības "Kristīgais žēlsirdības centrs” paspārnē darbojas Pārgaujas senioru klubiņš. Biedrības
telpās šai auditorijai rīkojām studijas KRISTINS filmu skatīšanos ar sarunām.

Biedrība “Rūjienas ievas” – sadarbība projekta LIVIND ietvaros.

Latvijas stāstnieku asociācija – sadarbība projekta LIVIND un Stāstu bibliotēku tīkla ietvaros.

UNESCO LNK “Stāstu bibliotēkas” – sadarbība tīkla ietvaros notiek gan ar Mazsalacas pilsētas
bibliotēku, gan bibliotēkām Latvijā. Mazsalacas stāstu pasākumos Valmieras bibliotēkas
novadpētniecības eksperte Agita Lapsa piedalās kā mentore un stāstu pasākuma dalībniece.

Sadarbība ar Vidzemes stāstnieku kopas dalībniekiem stāstnieku festivāla rīkošanā, bērnu un
jauniešu stāstnieku konkursa “Teci, teci, valodiņa” Valmieras pusfināla organizēšanā.

58

https://www.gramatai500.lv/video
https://youtu.be/8C4Y13BCnQg?list=PLddF5kJfZy_g2KZIthMUC7J-AHYkx17q-
https://youtu.be/EAjt0wAyLLI?list=PLddF5kJfZy_g2KZIthMUC7J-AHYkx17q-


Privātpersonas
Sadarbība notiek daudz dažādos virzienos, sākot ar atbalstu pasākumu plānošanā, beidzot ar
rokrakstu pārrakstīšanu un ziņu sniegšanu novada kultūrvēstures izpētē.
Diskotēku kustības izpētē mums atbalstu sniedza bijušie dīdžeji un diskotēku organizatori Klāra
Arefjeva, Austris Hermanis, Andris Etmanis, Andrejs Plešaunieks, Andris Kušķis, Andris
Lauznis, Ilmārs Landrāts.

Rokrakstu pārrakstīšanā jau piekto gadu nozīmīgu palīdzību sniedz mūsu brīvprātīgā Edīte Šīrava.

Sniedzam informatīvu atbalstu vietējiem novadpētniekiem Valteram Grīviņam un Inetai
Amoliņai viņu veidotajos projektos, tāpat izmantojam iespēju konsultēties ar viņiem par dažādām
tēmām.

● Jauninājumi novadpētniecības darbā

Veicām novadpētniecības satura pārcelšanu uz jauno Valmieras bibliotēkas novadpētniecības vietni.

Interesantu pieredzi ieguvām, apzinot un digitalizējot uzņēmumu un organizāciju preses izdevumus.
Digitāli sagatavojām VSŠR laikrakstu “Valmieras Ķīmiķis” (1985. – 2001.), Valmieras mēbeļu
kombināta avīzi “Mēbeļnieks” (1973. – 1990.), Latvijas Tautas frontes Valmieras nodaļas izdevuma
“Tālava” (1989.-1991.) VAK Valmieras rajona ZAĻO ZIŅAS (1989. – 1990.), “Cēsu Avīze” (red.
Armīns Lejiņš). Visi minēti, izņemot “Valmieras Ķīmiķi” un “Tālava”, līdz šim nebija nonākuši
bibliotēkas redzeslokā.

Pirmo reizi realizējām tik apjomīgu stāstu pasākumu projektu par tēmu Personu vārdu un uzvārdu
stāsti. Iegūts unikāls stāstu materiāls, kas noderēs šīs tēmas pētniekiem, izveidota ievērojama video
kolekcija.

Kinoamatieru studijas KRISTINS filmu popularizēšanas pasākumi dažādām auditorijām Valmierā ir
jaunieviesums. Pati ideja saņēma lielu interesentu atbalstu, un skatītāji izteica vēlēšanos apmeklēt
arī turpmāk līdzīga formāta un satura notikumus. Gribētos ar filmām iepazīstināt arī skatītājus
novadā.

Valmieras novada Kultūras stratēģijas sagatavošanas procesā un Valmieras novada Kultūras
pārvaldes uzdevumā tika veikta novada bibliotēku vēstures ekspozīciju/muzeju satura un stāvokļa
izvērtēšana, sagatavota anketa un rezultātu apskats.

Veidojām video par izdevēju Dūņu dzimtu, LNB projekta “Latviešu grāmatai 500” ietvaros.

● Novadpētniecības istabas (to statuss, atbildības, dokumenti, kas nosaka bibliotēkas
atbildību, vienību uzskaite, izmantojamība, digitalizācija utt.) 

Vērtējot Valmieras novada bibliotēku darbību novada kultūrvides izpētē un popularizēšanā, īpaši
atzīmējamas tās bibliotēkas, kuras līdztekus ikdienas darbam veido un uztur novadpētniecības
ekspozīcijas. Tās ir gan pašu bibliotekāru veidotas, gan nonākušās bibliotēku aprūpē un atbildībā
novada administratīvās reformas seku rezultātā.

Ko darīt ar šo krājumu, kas, bez šaubām, satur ievērojamu dokumentu kopumu un ir nozīmīgs
vietējām kopienām, mūsu kopīgajai  vēsturei un kultūrtelpai? Valmieras novads turpina strādāt
pie kultūras attīstības stratēģijas, un Valmieras bibliotēka tika deleģēta apzināt un izvērtēt šī
krājuma vērtības, dzīvotspēju, kā arī plānotos digitalizācijas apjomus. 

Tika izstrādāta anketa ar 23 jautājumiem, kurā bija jāsniedz ziņas par ekspozīcijas statusu, veidu,
pieejamību, laika aptvērumu, uzskaiti, kopienas iesaisti un digitalizāciju. Saņemtas 10 anketas, tajā

59



skaitā no Sedas un Vaidava pagasta vēstures ekspozīcijām, kuras nav bibliotēku pārziņā. Plašāku
apskatu par vēstures ekspozīcijām bibliotēkās var lasīt Valmieras novada bibliotēku 2023. gada
pārskatā novadpētniecības sadaļā.

● Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi

Noturīgi liels darāmā darba apjoms: tīmekļa vietnes satura veidošana, ietverot sistemātisku
materiāla sagatavošanu un jaunu materiālu plānošanu, meklēšanu. Vajadzība pēc digitalizācijas ir
pastāvīga, nepieciešana regulāra sadarbība materiāla apstrādē, kolekcijas sagatavošanā, kā arī
pievienošanā tīmekļa vietnē. Nākamajā atskaites periodā darbam novadpētniecībā tiek piesaistīts vēl
viens darbinieks. Mājaslapas redaktora nepieciešamība joprojām aktuāla, jo, augot medijam, aug
atbildība lietotāju priekšā.

Lai varētu digitalizēt albumu saturu, nepieciešams iekārtot darba vietu ar statīvu, apgaismojumu un
fototehniku. Tas ļaus albumu saturu digitalizēt, netraumējot to iesējumu.

Aktuāls paliek jautājums par novadpētniecības krājuma izvietojumu. No krātuves telpām brīvpieejā
būtu jāpārceļ Martas Alberingas dāvinājums.

Jaunā LNB projekta “Latviešu grāmatai – 500” ietvaros būtu vērtīgi uzsākt senākā Bibliotēkas
krājuma izpēti, kas saglabāts vēl no 19. /20. gs. mijas. Tajā atrodami izdevumi, kas piederējuši
dažādām Valmieras biedrībām, privātpersonām vai saglabāti bibliotēkā pēc muižu bibliotēku
kolekciju nacionalizācijas (1919.). Nepieciešama arī bibliotēkas arhīvā esošo dokumentu
padziļināta izpēte: saglabājusies daļa sarakstes, sakarā ar nacionalizēto muižu bibliotēku izdevumu
atgriešanu īpašniekiem pēc 1919. gada. Darbinieku resursu, kā arī zināšanu trūkuma dēļ šiem
darbiem tuvākajā laikā būs sarežģīti veltīt pienācīgu uzmanību.

Bibliotēkai ir 33 filiālbibliotēkas, kas ir ļoti liels skaitlis, un metodiskā pārraudzība ir laikietilpīga.
Turklāt atskaites periodā 25% filiālbibliotēku nomainījās darbinieki, kuriem nepieciešams laiks
apgūt gan bibliotekāra pamatfunkcijas, gan klientu apkalpošanas centrā veicamos pienākumus.

Jārisina digitālo materiālu izmantošanas uzskaites jautājums. Aktīvi papildinām savas digitālās
novadpētniecības kolekcijas, veicinām to izmantošanu bibliotēkas vietnē, bet, kamēr digitalizētie
dokumenti nav krājuma uzskaitē, nevaram uzskaitīt izsnieguma statistiku.

● Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības

Plānojams atbalsts Bibliotēkas filiālbibliotēku jaunajiem darbiniekiem, jākonsultē, jāiepazīstina ar
konkrētā pagasta vērtībām, mantojumu. Jāorganizē izbraukumu konsultācijas, tiešsaistes sarunas.

2024. gadā tiek plānota apmācība darbā ar DOM un darbs pie Valmieras novada kultūrvides
materiālu krājuma kolekcijas veidošanas LNDB. Tāpat plānojam veidot sadarbību ar citām atmiņas
institūcijām kolekcijas veidošanā.

2024. gadā novadpētniecībā akcentu liksim uz vietvārdu izpēti un apzināšanu, stāstu fiksēšanu,
vienlaikus iesaistot kopienas un veicinot dažādu paaudžu savstarpējo sadarbību projekta ietvaros.
Valmieras bibliotēka realizēs aktivitātes starptautiska projekta Citizen Science (sabiedriskā jeb
amatierzinātne) ietvaros. Vietvārdu apzināšana ir viena no šāda veida sabiedrības iesaistes formām
datu vākšanā.

Darba apjomam nav tendence mazināties, tādēļ jādomā par veicamo pienākumu pārdali, deleģēšanu.
Atsevišķam darbiniekam jāstrādā ar novadpētniecības platformas saturu, komunikāciju ar
filiālbibliotēkām šķirkļu satura sagatavošanā un publicēšanā.

60



9. Projekti
Tabula “Projektu apkopojums”

Projekta
nosaukums

Finansētājs Finansējuma
apjoms

Projekta apraksts (t. sk.
īstenošanas laika periods,
rezultāti, īss
kopsavilkums)

Atbalstīts/
neatbalstīts

European Citizen
Science

Public
Libraries
2030

5000 2023–2025
Projekta mērķis ir iesaistīt
bibliotēkas un bibliotekārus,
lai popularizētu sabiedrisko
zinātni vietējiem
iedzīvotājiem. Bibliotēkas
darbojas kā savu kopienu
centri un var izplatīt
informāciju un rosināt
sabiedrības locekļus
piedalīties sabiedriskās
zinātnes pētījumos. 2023.
gadā iesākts darbs projektā,
veikta pasākumu plānošana.
Pasākumu īstenošana notiks
2024. gadā.

Atbalstīts

Latvijas Nacionālās
bibliotēkas VKKF
projekta “Ceļā uz
“Latviešu grāmatai
500″ Latvijas
reģionos:
izdevējdarbība un
tekstu izplatība
senāk un tagad”
Valmieras
bibliotēka –
sadarbības
partneris

VKKF lektoriem,
digitalizēšanai

Projekts “Ceļā uz “Latviešu
grāmatai 500″ Latvijas
reģionos: izdevējdarbība un
tekstu izplatība senāk un
tagad” - Biblioteka.lv

Projekta mērķis ir izgaismot
grāmatniecības procesus un
notikumus Latvijā.
Valmieras novads iesaistījās
ar 2 notikumiem:
●aprīlī Rūjienā notika

pasākums “Rūvēnieši –
mācītāji, grāmatizdevēji
un apgaismotāji”;

●jūlijā notika
priekšlasījumi Indriķa
dienā Rubenes baznīcā;

●digitalizācija.

Atbalstīts

61

https://www.biblioteka.lv/projekts-cela-uz-latviesu-gramatai-500-latvijas-regionos-izdevejdarbiba-un-tekstu-izplatiba-senak-un-tagad/
https://www.biblioteka.lv/projekts-cela-uz-latviesu-gramatai-500-latvijas-regionos-izdevejdarbiba-un-tekstu-izplatiba-senak-un-tagad/
https://www.biblioteka.lv/projekts-cela-uz-latviesu-gramatai-500-latvijas-regionos-izdevejdarbiba-un-tekstu-izplatiba-senak-un-tagad/
https://www.biblioteka.lv/projekts-cela-uz-latviesu-gramatai-500-latvijas-regionos-izdevejdarbiba-un-tekstu-izplatiba-senak-un-tagad/
https://www.biblioteka.lv/projekts-cela-uz-latviesu-gramatai-500-latvijas-regionos-izdevejdarbiba-un-tekstu-izplatiba-senak-un-tagad/


FORWARD
TOGETHER
(KOPĀ TĀLĀK)
ERASMUS+
KA210-ADU
Maza mēroga
partnerības, 2022,
pieaugušo izglītība
2 gadu projekts
2023 – 2024
Projekta sākuma
datums: 01.01.
2023.
Projekta beigu
datums: 01.01.
2025.

Eiropas
Komisija

Dotācija
15 000 EUR

Galvenās prioritātes:
pieaugušo neformālajā
izglītībā iesaistīto
darbinieku kompetenču
pilnveidošana un apmācības
iespēju pieejamības
uzlabošana pieaugušajiem.
Starpkultūru, paaudžu un
sociālās nevienlīdzības
mazinošs dialogs. Jaunas
pieredzes apkopošana un
starpdisciplinārā sadarbība.

Projekta kopsavilkums aiz
tabulas

Atbalstīts
no
01.01.2023.

“DEMOKRĀTISK
Ā BIBLIOTĒKA”
(DEMOCRATIC
LIBRARY.” 2023
–2024
Projekta sākuma
datums: 01.09.
2023.
Projekta beigu
datums:
01.09.2024.

Nordplus
programma

5780 EUR Projekta mērķu
kopsavilkums:
1. Vairāk kompetences un
zināšanu projekta
partneriem un dalībniekiem
par
demokrātisku/vienlīdzīgu
pieeju bibliotēkās.
2. Labi funkcionējošs
starpvalstu tīkls (bibliotēkas
un sadarbības partneri), lai
atbalstītu vietējo un valsts
mēroga tīklu veidošanu.
3. Paplašināt un uzsvērt
bibliotēku lomu
demokrātijā.
Projekts tiks īstenots
mācoties un darot (daloties
ar iepriekš veiktajiem
pasākumiem un
starptautisko
semināru/sanāksmju
rezultātiem).
Projekts ienesīs jaunas
idejas un mācību metodes
starpvalstu pieaugušo
izglītības bibliotēku darbā.
Projekta kopsavilkums aiz
tabulas

Atbalstīts

62



● Projektu apraksti

“European Citizen Science”
2023. gadā Valmieras bibliotēka iesaistījās projektā European Citizen Science (amatierzinātne).
Projekts darbojas Eiropas līmenī vairākos virzienos. Sadarbībā ar Public libraries 2030 tiek
iesaistītas arī bibliotēkas visā Eiropā. Bibliotēku mērķis projektā ir informēt un izglītot sabiedrību
par amatierzinātni, par iespējām iesaistīties pētnieciskajos procesos. Papildus tam projekta veidotāji
sagatavos izglītojošu materiālu bibliotekāriem, lai skaidrotu amatierzinātnes jēdzienu un bibliotēku
iespējas darboties šajā jomā. 2023. gadā Valmieras bibliotēkas projekta komanda iesaistījās
tiešsaistes tikšanās reizēs un individuālās apmācībās. Gada nogalē tika veikta aktivitāšu plānošana
2024. gadam. Visas projekta aktivitātes noritēs 2024. gadā. Plānotais virziens ir novadpētniecība un
vietvārdu vākšana.

VKKF projektā “Ceļā uz “Latviešu grāmatai 500″ Latvijas reģionos izdevējdarbība un tekstu
izplatība senāk un tagad”

Rūjienā notika tematisks pasākums "Rūvēnieši – mācītāji, grāmatizdevēji un apgaismotāji".
Rūjienas kultūras namā, Rūjienas pilsētas bibliotēka sadarbībā ar Valmieras bibliotēku un LNB.
Pasākums pulcēja novada bibliotekārus, vidusskolu audzēkņus – vēstures pulciņu dalībniekus,
interesentus no vietējās apkaimes.
Ar 3 priekšlasījumiem tika pievērsta uzmanība Rūjienas grāmatniecības vēsturei. Rūjienas Izstāžu
zāles vadītāja un pilsētas vēstures pārzinātāja Līga Siliņa iezīmēja apgaismības darbinieka, mācītāja
un grāmatizdevēja Gustava Bergmaņa (1749–1814) izcilo devumu. Grāmatzinātnieks, LNB
vadošais pētnieks Viesturs Zanders priekšlasījumā "Laulībā ar burtiem: Jānis Abučs (1914–1978)
un apgāds "Ziemeļblāzma"” vēstīja par Rūjienā dzimušo, skolas un darba gaitas uzsākušo, vēlāko
grāmatu apgāda "Ziemeļblāzma" izveidotāju un grāmatizdevēju. Savukārt par sakrālās literatūras
tulkošanu un izdošanu, tās izaicinājumiem 21. gadsimtā stāstīja mācītājs, tulkotājs, grāmatu
izdevējs Ingmars Zemzaris.
Dienu kuplināja grāmatu galds, skolēniem un pārējiem interesentiem domātā erudīcijas spēle "Ko
TU?" un ekskursija Rūjienā. Pasākumu apmeklēja 100 interesenti (Valmieras novada bibliotekāri,
Rūjienas un Mazsalacas skolu audzēkņi, vietējās sabiedrības pārstāvji).

Publicitāte:
Latvijas bibliotēku portālā:
https://www.biblioteka.lv/rujiena-notiks-tematisks-pasakums-ruveniesi-macitaji-gramatizdeveji-un-
apgaismotaji/
“Latviešu grāmatai 500”:
https://www.gramatai500.lv/post/pasakums-ruveniesi-macitaji-gramatizdeveji-un-apgaismotaji
Valmieras Integrētā bibliotēka:
https://biblioteka.valmiera.lv/notikumi/ruveniesi-macitaji-gramatizdeveji-un-apgaismotaji/

Livonijas Indriķa dienas pasākumi Rubenes baznīcā
2023. gada 16. jūlijā Kocēnu pagasta Rubenē, vietā, kur savulaik Imeras katoļu priesteris Indriķis
(Henricus de Lettis) sarakstīja bagātīgāko no vēsturiskajiem pirmavotiem par tagadējās Latvijas un
Igaunijas teritoriju – Indriķa Livonijas hroniku, jau astoto reizi norisinājās tradicionālā Indriķa
diena. Dienu ievadīja dievkalpojums, bet pēcpusdienā, atzīmējot Indriķa dienu un latviešu
grāmatniecības piecsimtgadi, LNB sadarbībā ar Valmieras bibliotēku aicināja interesentus uz
diviem priekšlasījumiem Rubenes baznīcā.
Pirmais izskanēja LNB Letonikas un Baltijas centra vadītājas Kristīnes Zaļumas priekšlasījums
"Vidzemnieks Harders Rubenē". Savukārt priekšlasījumā "Par skaisto un sarežģīto: pavārgrāmatas
Latvijā" ēdiena kultūras pētniece Astra Spalvēna atklāja pavārgrāmatu zināmās un mazāk zināmas
aizkulises, jo jau vairāk nekā 200 gadus iznāk arvien jaunas latviešu pavārgrāmatas. Pēc

63

https://www.biblioteka.lv/rujiena-notiks-tematisks-pasakums-ruveniesi-macitaji-gramatizdeveji-un-apgaismotaji/
https://www.biblioteka.lv/rujiena-notiks-tematisks-pasakums-ruveniesi-macitaji-gramatizdeveji-un-apgaismotaji/
https://www.gramatai500.lv/post/pasakums-ruveniesi-macitaji-gramatizdeveji-un-apgaismotaji
https://www.gramatai500.lv/post/pasakums-ruveniesi-macitaji-gramatizdeveji-un-apgaismotaji
https://biblioteka.valmiera.lv/notikumi/ruveniesi-macitaji-gramatizdeveji-un-apgaismotaji/


priekšlasījumiem ikviens tika aicināts uz radošo darbnīcu un mielastu, savukārt Indriķa dienas
izskaņā skanēja koncerts, kurā piedalījās Ingus Ulmanis, Aigars Voitišķis un Rolands Beļēvičs.
Priekšlasījumus baznīcā apmeklēja 18 interesenti. Toties uz mielastu un koncertu ieradās jau 50.

Publicitāte:
Latvijas bibliotēku portālā:
https://www.biblioteka.lv/livonijas-indrika-diena-priekslasijumi-par-kristofa-hardera-gramatnieciba
s-mantojumu/
“Latviešu grāmatai 500”:
https://www.gramatai500.lv/post/livonijas-indrika-dienas-pasakumi-rubene
Valmieras ziņas: https://www.valmieraszinas.lv/tag/livonijas-indrika-dienas/
Valmieras Integrētā bibliotēka: https://biblioteka.valmiera.lv/livonijas-indrika-diena-rubene/
Latvijas Radio:
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/16.07.2023-rubene-atzime-indrika-dienu.a516596/

Digitalizācija:
Projekta ietvaros bija iecerēta ar Latvijas grāmatniecību saistīto rokrakstu literatūras digitalizācija.
Valmieras bibliotēka vēlējās digitalizēt 1771. gadā sastādīto vēveru grāmatu/rokrakstu no
Ozolmuižas (kādreizējais Valmieras apriņķis), kopumā 36 lpp. Šādi materiāli Latvijā fiksēti vairāki,
un šī īpaša ar to, ka ir vecākā Latvijas teritorijā atrastā. Šie rokraksti iezīmē audēju profesionālās
literatūras latviešu valodā aizsākumu, līdzīgi kā tas bija ar 1795. gadā K. Herdera publicēto
izdevumu pavāriem “Tā pirmā pavāru grāmata”, kas iznāk Valmieras pievārtē Rubenē.
Projekta pieteikuma plānošanas procesā, balstoties uz LU bibliotēkas sagatavoto aprēķinu, tika
pieteiktas digitalizācijas izmaksas. Tomēr pasūtījuma izmaksas izrādījās zemākas. Pēc
konsultācijām un saskaņošanas ar projekta vadību LNB tika izlemts atlikušos līdzekļus novirzīt LU
LFMI Latviešu folkloras krātuves Autobiogrāfiju krājumā esošo materiālu digitalizācijai, kam
saistība ar Valmieras novada personībām, dienasgrāmatām un atmiņām. Materiāla pievienošanai
tiek gatavots šķirklis Valmieras Integrētās bibliotēkas Novadpētniecības tīmekļa vietnē.

FORWARD TOGETHER (KOPĀ TĀLĀK) (2023 – 2024)
Programma: Maza mēroga partnerības – ERASMUS+ KA210-ADU, 2022, pieaugušo izglītība
Projekta sākuma datums: 01.01.2023.
Projekta beigu datums: 01.01.2025.
Vadošais partneris: Kārdlas pilsētas bibliotēka (Hījumā, Igaunija). Sadarbības partneri: biedrība
Turku Sieviešu centrs (Turku, Somija), Ikast kultūras centrs un bibliotēka (Ikast-Brande, Dānija),
Valmieras bibliotēka (Valmiera, Latvija). Ir veiksmīga sadarbības pieredze ar minētajiem partneriem
kopīgajos projektos kopš 2014. gada (NORDPLUS ADULT).

Galvenās prioritātes: pieaugušo neformālajā izglītībā iesaistīto darbinieku kompetenču
pilnveidošana un apmācības, iespēju pieejamības uzlabošana pieaugušajiem. Starpkultūru, paaudžu
un sociālās nevienlīdzības mazinošs dialogs. Jaunas pieredzes apkopošana un starpdisciplinārā
sadarbība.
Bibliotēkām savās nākotnes vīzijās ir jāņem vērā mainīgās pasaules izaicinājumi. Bibliotēka ir
kopienas centrs, kur satiekas dažādu tautību un kultūru cilvēki. Jaunā realitāte izvirza jaunas
prasības bibliotēkas darbiniekiem. Igaunijai un Latvijai nav lielas pieredzes ar kara bēgļiem vai
imigrantiem. Tomēr Somijai un Dānijai ir ļoti dažāda pieredze. Svarīga ir bibliotēku sociālā misija:
uzturēt saliedētību sabiedrībā, līdztiesības perspektīvu (tai skaitā imigrantiem), dot un radīt labas un
ilgtspējīgas dzīves iespējas.
Projekta mērķis ir iegūt un pilnveidot zināšanas, prasmes un aktivitātes, kā strādāt ar kara bēgļiem,
ko viņiem mācīt un kā to darīt. Šis darbs tiks veikts projekta ietvaros organizētajos semināros un
darbnīcās.
Projekta uzdevums ir apmācīt vispārējo pakalpojumu sniedzējus (bibliotekārus, pašvaldības iestādēs
strādājošos speciālistus, NVO pārstāvjus) – krīzes situāciju risināšanā iesaistītos speciālistus,

64

https://www.biblioteka.lv/livonijas-indrika-diena-priekslasijumi-par-kristofa-hardera-gramatniecibas-mantojumu/
https://www.biblioteka.lv/livonijas-indrika-diena-priekslasijumi-par-kristofa-hardera-gramatniecibas-mantojumu/
https://www.gramatai500.lv/post/livonijas-indrika-dienas-pasakumi-rubene
https://www.gramatai500.lv/post/livonijas-indrika-dienas-pasakumi-rubene
https://www.valmieraszinas.lv/tag/livonijas-indrika-dienas/
https://biblioteka.valmiera.lv/livonijas-indrika-diena-rubene/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/16.07.2023-rubene-atzime-indrika-dienu.a516596/


brīvprātīgos. Iegūtās zināšanas būs noderīgas, lai dotu spēku un iedvesmu cilvēkiem, kuri strādā ar
neaizsargātām personām.
Iecerētas kopīgas starptautiskas tikšanās – semināri bibliotekāru apmācībai un pieredzes apmaiņai.
Kopš 2022. gada Valmierā (arī visā Eiropā) ir aktuāla vēl viena mērķauditorija, kam mēs visi veltām
īpašu uzmanību, arī FORWARD TOGETHER (KOPĀ TĀLĀK) projekta ietvaros: kara bēgļi no
Ukrainas. Valmieras bibliotēkas sniegtais atbalsts Ukrainai 2023. gadā:
No 2023. gada maija bibliotēkā izlikta grāmatu izstāde-akcija #chebookcrossing jeb grāmatas
ukraiņiem Latvijā, kuras var brīvi ņemt uz mājām.
No 2023. gada 10. jūnija līdz 10. augustam Valmieras bibliotēkā bija skatāma projekta “Atvērtā
darbnīca” izstāde “Mozaīka Ukrainas atbalstam”. Unikālā izstāde tapusi sadarbībā ar mākslas
“Galeriju Laipa”, “Bazar’t”, “Happy art Museum” un “Mosaic Art Studio in Riga”. Leģendārās
alternatīvā roka zvaigznes Borisa Grebenščikova dziesmas “Zelta pilsēta” vārdi “Tai pilsētā ir dārzs,
kur zāļu ziedi plaukst un brīnumzvēri staigā..” ir šī mākslas maratona pamattēma. Šajā projektā tika
veidoti mozaīkas darbi pēc ukraiņu tautas gleznotājas Marijas Primačenko skicēm. Projekta mērķis
bija Marijas Primačenko darbu repliku veidošana mozaīkas tehnikā un gatavo darbu dāvināšana
iznīcinātajam muzejam. Šis ir labas gribas žests (Latvijas tauta no visas sirds Ukrainas tautai!)
kultūrvēsturiskā mantojuma atjaunošanas sākumam un ukraiņu tautas atbalstam. Un Valmieras
bibliotēkas apmeklētājiem bija tas gods redzēt šo unikālo izstādi. Informācija bibliotēkas tīmekļa
vietnē: Mozaīka Ukrainas atbalstam - Valmieras integrētā bibliotēka
2023. gada 17. jūnijā Valmieras bibliotēka organizēja īpašu kultūrizpētes braucienu vietējās
kopienas pārstāvjiem un ukraiņiem uz Latvijas Etnogrāfisko brīvdabas muzeju. Brauciena mērķis
bija neformālā gaisotnē diskutēt par tēmu “Vai tradīcijas mūs stiprina un vieno? Pieredze dažādu
kultūru perspektīvā”. Brauciena dalībnieki: pārstāvji no Valmieras bibliotēkas, Valmieras novada
pašvaldības Dokumentu pārvaldības un klientu apkalpošanas centra, biedrības Kristīgais žēlsirdības
centrs, Valmieras Zonta kluba, ukraiņu kopienas pārstāvji.
Augustā sākās sadarbība ar Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas (Асоциация малих мист України)
vadītāju Oksanu Kiriļiku; Sadarbība ar biedrību turpinājās oktobra sākumā, projekta starptautiskā
semināra laikā Valmierā. Dalība un prezentācijas seminārā; sadarbības kulminācija bija
videokonference 12. decembrī, kad Ukrainas Mazo pilsētu asociācija tiešraidē rīkoja sava projekta
"Eiropas integrācija darbībā: Latvijas pieredze ukraiņu kopienu rekonstrukcijā un attīstībā" tikšanos
Ukrainas bibliotekāriem. Tikšanās tēma: "Latvijas bibliotēku tīkls un tā kultūras loma Eiropas telpā.
Projekta aktivitātes un veiksmes stāsti." Šim pasākumam pievienojās vairāk nekā 100 dalībnieku.
Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne, šo pasākumu rezumējot, sacīja: "Mūsdienīga
bibliotēka ir dinamisks kultūras, mācību un inovāciju centrs, kas nodrošina piekļuvi dažādiem
resursiem. Tajā ne tikai glabājas grāmatas, bet arī tiek nodrošināta piekļuve internetam, digitālajiem
resursiem, organizē pasākumus, kursus un veicina sabiedrības attīstību. Bibliotēka ir vieta, kur
veidojas zināšanas, tiek veicināts radošums izglītības un kultūras iniciatīvu attīstībai." Tas bija
svarīgs vēstījums Ukrainas bibliotekāriem par to, kādai jābūt bibliotēkai Eiropā.

2023. gadā oktobra sākumā, apvienojot 2 projektu aktivitātes un finanses, notika Starptautiskā
bibliotēku nedēļa Valmierā. Citējot paši sevi: “Intensīva programma, daudz vērtīgas pieredzes un
iedvesmas, bet galvenais, ka ir atbalsta un kopības sajūta ceļā, ko esam sev izvēlējušies –
demokrātiska un iekļaujoša bibliotēka – tās ir atziņas no projekta dalībniekiem tikšanās
noslēgumā.” Vairāk par notikumu skatīt bibliotēkas tīmekļa vietnē: Starptautiska bibliotēku nedēļa
Valmierā - Valmieras integrētā bibliotēka

DEMOKRĀTISKĀ BIBLIOTĒKA (DEMOCRATIC LIBRARY) 2023–2024
Projekta mērķu kopsavilkums:

1. Vairāk kompetenču un zināšanu projekta partneriem un dalībniekiem par
demokrātisku/vienlīdzīgu pieeju bibliotēkās.

2. Labi funkcionējošs starpvalstu tīkls (bibliotēkas un sadarbības partneri), lai atbalstītu vietējo
un valsts mēroga tīklu veidošanu.

65

https://biblioteka.valmiera.lv/mozaika-ukrainas-atbalstam/
https://biblioteka.valmiera.lv/starptautiska-biblioteku-nedela-valmiera/
https://biblioteka.valmiera.lv/starptautiska-biblioteku-nedela-valmiera/


3. Paplašināt un uzsvērt bibliotēku lomu demokrātijā.
Projekts tiks īstenots mācoties un darot (daloties ar iepriekš veiktajiem pasākumiem un
starptautisko semināru/sanāksmju rezultātiem). Projekts ienesīs jaunas idejas un mācību metodes
starpvalstu pieaugušo izglītības bibliotēku darbā.
Projekts radīs arī daudz raitāku komunikāciju un arī vairāk mijiedarbības starp dažāda veida
dalībniekiem gan vietējā, gan nacionālā, gan starptautiskā mērogā (vairāk kultūras apmaiņas,
komunikācijas, mijiedarbības un sadarbības un mācīšanas metodes demokrātijas izglītībai).
Sadarbība bijusi iedvesmojoša iepriekšējos Nordplus sadarbības projektos, un tas ir bijis veiksmīgs
veids, kā izveidot labi funkcionējošu partneru tīklu valsts un starptautiskā mērogā.

● Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem

Daļa no aktivitātēm saistīta ar mobilitātes pasākumiem: došanās pie saviem partneriem un
programmu veidošana atbilstoši projektu mērķiem un uzdevumiem. 2023. gada oktobrī abi
iepriekšminētie projekti pirmo reizi tika apvienoti vienā sadarbības partneru apmeklējuma laikā.
Valmieras bibliotēka rīkoja pirmo šādu apvienoto vizīti oktobra sākumā 4 dienu garumā, paplašinot
vietējo sadarbības partneru loku. Notikuma organizēšanā iesaistījās gan Valmieras bibliotēkas
darbinieki, gan arī citas institūcijas, to pārstāvji: Vecates, Mazsalacas, Strenču bibliotēkas,
Valmieras un Mazsalacas muzejs, Skaņkalnes Jēru klubs, Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju
centrs, Eiropas Parlamenta deputāts Ivars Ijabs, no fonda atvērtai sabiedrībai DOTS, Aktīvo
iedzīvotāju fonda, Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas vadītāji, novada pašvaldības speciālisti.

Vēl viena pozitīva atziņa, apzinoties, cik noderīga ir sadarbības partneru loka paplašināšana un
savstarpējā mijiedarbība: projekta DEMOKRĀTISKĀ BIBLIOTĒKA 2023–2024 ietvaros
finansējums paredzēts tikai mobilitātei. Sadarbības partneriem, veidojot aktivitātes, pašiem jāatrod
papildu finansējums. Valmieras bibliotēkas ilggadējs sadarbības partneris ir biedrība Valmieras
Zonta klubs, kas uzrakstīja projektu “Biblioterapija ikvienam” un saņēma atbalstu Valmieras
kultūras projektu konkursā. Pēc Valmieras bibliotēkas ieteikuma projekts – 4 biblioterapijas
nodarbības – tika realizēts 2023. gada rudens sākumā Mazsalacā. Vidējais apmeklējums – aptuveni
30 apkaimes iedzīvotāji, sociālie darbinieki, bibliotekāri, interesenti – liecināja par nodarbību vietas
jēgpilnu izvēli.

10. Publicitāte

● Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām,
pakalpojumiem

Veiksmīga publicitāte palīdz informēt sabiedrību par Bibliotēku un tās piedāvātajiem
pakalpojumiem, kā arī popularizēt vērtības un idejas, kas ir būtiskas gan vietējā, gan globālā
mērogā. Publicitātes veidošanas rīki Bibliotēkai palīdz arī sazināties ar sabiedrību, lai uzzinātu
aktuālās vajadzības un spētu operatīvi uz tām reaģēt, piedāvājot risinājumus. Veidojot publicitāti,
nepieciešama skaidri noformulēta vīzija, kas mēs esam un ko ar savu darbību vēlamies sasniegt.

Valmieras Integrētā bibliotēka apvieno Valmieras bibliotēku un Vidzemes Augstskolas bibliotēku.
Visu paaudžu valmieriešiem, studentiem un akadēmiskajam personālam tiek piedāvāts plašs
pakalpojumu klāsts šodienas vajadzībām atbilstošās telpās ar labu informācijas tehnoloģiju
nodrošinājumu. Bibliotēka ir zināšanu centrs un sabiedrības tikšanās vieta.

Nozīmīgu ieguldījumu Bibliotēkas popularizēšanā dod pozitīvā sadarbība ar Valmieras novada
pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu, laikrakstu “Liesma” un Valmieras
novada pašvaldības informatīvo izdevumu, Vidzemes televīziju “ReTV”, biedrību “Valmieras
Attīstības aģentūra”, labdarības organizāciju “Valmieras novada fonds”, Valmieras muzeju,
Valmieras zonālo valsts arhīvu un citām organizācijām.

66



2023. gadā Bibliotēka turpināja publicitātes darbu, aktīvi darbojoties gan pie Valmieras bibliotēkas
tēla veidošanas un norišu popularizēšanas, gan filiālbibliotēku aktuālās publicitātes nodrošināšanas.
Liels darbs ieguldīts, arī veidojot vienotu izpratni par komunikāciju, iesākts darbs pie
komunikācijas vadlīnijām visām Valmieras novada publiskajām bibliotēkām.

Būtisks punkts 2023. gadā bija jaunas tīmekļa vietnes palaišana aprīlī. Tās reklamēšanai tika
veidotas īpašas akcijas un konkurss lasītājiem, kura noslēgumā varēja saņemt balvas. Jaunā tīmekļa
vietne būtiski uzlabojusi Bibliotēkas publicitātes darbu, jo iepriekšējās tīmekļa vietnes tehniskās
problēmas ilgstoši sagādāja problēmas gan bibliotekāriem, gan lietotājiem. Tīmekļa vietne noteikts
kā primārais informācijas avots gan Valmieras bibliotēkai, gan filiālbibliotēkām. 2023. gadā
veiktajā lietotāju aptaujā noskaidrots, ka pagastu iedzīvotāju vidū tīmekļa vietne vēl nav
nostabilizējusies kā populārs informācijas avots, tiek plānots to veicināt 2024. gadā.

● Bibliotēkas informācija tīmeklī

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits”
Saturvienību

skaits
2023

Facebook 420
Instagram 276

TikTok -
YouTube 153

X (iepriekš
Twitter)

4

Bibliotēkas tīmekļa vietne
2023. gadā tika pabeigts darbs pie jaunās tīmekļa vietnes. Jauns izskats, jauns satura izkārtojums un
atjaunota informācija vietnes apmeklētājiem pieejama, sākot ar 2023. gada 17. aprīli. Bibliotēku
nedēļas laikā dažādos veidos (ar konkursiem, informatīvo stendu pilsētvidē, uzskatāmu
demonstrāciju bibliotēkas telpās) pievērsām lietotāju uzmanību šim jaunumam un veicinājām
vietnes atpazīstamību. Kampaņa bija diezgan veiksmīga, jo aprīlī vietnei ir vislielākais apmeklētāju
skaits (dienas laikā vidēji to apmeklēja 300 lietotāju).
Analizējot turpmāko bibliotēkas vietnes apmeklējumu, redzams, ka lielākā daļa apmeklētāju nonāk
tajā, izmantojot meklētāju Google, un tikai aptuveni ceturtā daļa izmanto konkrēto tīmekļa vietnes
adresi. Visbiežāk apmeklētās lapas Bibliotēkas vietnē:

1. /pakalpojumi/
2. /pakalpojumi/e-resursi/e-katalogs/
3. /novada-bibliotekas/pasvaldibas-publiskas-bibliotekas/
4. /pakalpojumi/e-resursi/
5. /novada-bibliotekas/
6. /par-mums/darba-laiki/
7. /par-mums/
8. /par-mums/kontakti/
9. /lv/novadpetnieciba/

Facebook
Valmieras Integrētās bibliotēkas Facebook lapa turpina attīstīties un kļūt par vienu no galvenajiem
komunikācijas rīkiem gan ar bibliotēkas esošajiem klientiem, gan arī, lai uzrunātu tos, kas tādi vēl
nav. Lapai ir 1830 sekotāju, kas ir par 270 vairāk nekā iepriekšējā pārskata periodā.
Informācija, kas iegūst visplašāko auditoriju:

67



1) ieraksti, kuros pieminēti citi cilvēki (piemēram, pateicības vārdi kolēģēm nozīmīgajās darba
jubilejās – publicēts 17. nov.),

2) aicinājums piedalīties aptaujā sasniedza lielu mērķauditoriju (publicēts 1. sept.),
3) pasākumu atspoguļojumi ar fotogalerijām, kurās dalībnieki var ieraudzīt sevi (īpaši Bērnu

apkalpošanas nodaļas pasākumi),
4) dažādi foto un video, kas atspoguļo bibliotēkas iespējas, darbiniekus vai darba vidi

(piemēram, video ar bibliotekāru apdziedāšanu Jāņos – publicēts 23. jūl.; bibliotekāru
gatavošanās pilsētas svētku gājienam - publicēts 24. jūl.; foto kolāža par metodisko dienu -
publicēts 27. jūl.).

Savukārt ieraksti, kas sasniedz nedaudz mazāku auditoriju, ir par metodiskajām dienām, par darba
laika izmaiņām, par jaunākajām grāmatām. Auditorija, kura visvairāk seko bibliotēkas informācijai
Facebook, ir sievietes no 35 līdz 44 gadiem (31,5% no visiem sekotājiem), tad sievietes no 45 līdz
54 (17,6%) un no 25 līdz 34 (16,3 %). Tikai 12% no visiem sekotājiem ir vīrieši un ļoti neliela ir
jauniešu auditorija – 2,8% sieviešu un 0,8% vīriešu no 18 līdz 24 gadiem.

Instagram
Valmieras bibliotēkas Instagram kontam ir ļoti līdzīgs sekotāju profils kā Facebook kontam, ar
vienīgo atšķirību, ka Facebook auditorija lielākoties ir no Valmieras un tās tuvākās apkārtnes (38%),
savukārt Instagram auditorija lielākoties dzīvo Rīgā (41% no sekotājiem).
2023. gadā platformā Instagram ir ievietotas 276 publikācijas – informācija par gaidāmajiem un
notikušajiem pasākumiem un akcijām, fotogrāfijas, video, kustīgās bildes.

X (iepriekš – Twitter)
Pārskata periodā bibliotēka ir pārtraukusi aktīvu darbību X kontā. Tas netika darīts kā konkrēts
lēmums, vairāk kā apzināšanās par bibliotēkas darbinieku zināšanu un spēju trūkumu šo kontu
pielāgot konkrētā sociālā medija videi un auditorijai. 2023. gadā tika plaši plānots publicitātes un
komunikācijas darbs, par prioritātēm nosakot bibliotēkas tīmekļa vietni, Facebook kontu un
Instagram kontu. X saturs tika kopumā dublēts no Facebook un Instagram, taču aktivitātes un
sekotāju trūkuma dēļ pavisam dabīgi saturs tika ievietots arvien mazāk. X konta izmantošana un
tālākie soļi ar šo sociālo mediju tiks apspriesti nākamajā pārskata periodā.

● Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi

Video jauniešiem
Veiksmīgs un asprātīgs bibliotēku popularizējošs video, ko izveidoja jaunietes, kas vasaras jauniešu
nodarbinātības programmas ietvaros strādāja Bērnu apkalpošanas nodaļā jūnijā. Jauniešu veidots
jauniešu auditorijai paredzēts video, kas tika publicēts bibliotēkas Facebook lapā, ieguva lielu
atsaucību: https://www.facebook.com/reel/2023245688040438.

Bibliotēkas vietnes popularizēšanas kampaņa
Aktīva informatīva kampaņa notika jaunās bibliotēkas interneta vietnes popularizēšanai. Tas notika
Latvijas bibliotēku nedēļas laikā no 17. līdz 23. aprīlim. Tika rīkots konkurss, kura laikā
dalībniekiem bija jāatrod vietnes lapās apslēpti vārdi un no tiem jāizveido teikums. Starp visiem
atbilžu iesūtītājiem notika balvas izloze:
https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/videos/1403554213806543
Tika izveidota reklāma par jauno tīmekļa vietni digitālajā informatīvajā stendā, kas atrodas cilvēku
bieži apmeklētā pilsētas vietā. Katru dienu bibliotēkas Facebook lapā tika izcelta kāda no jaunās
vietnes sadaļām, pastāstot par to sīkāk. Tāpat tika izveidota īpaša e-pasta vēstule, kas tika nosūtīta
izglītības iestādēm un citām Valmieras pašvaldības iestādēm par atjaunoto vietni un tās iespējām
(skatīt piel. nr. 5 ). Arī par bibliotēkas apmeklētājiem bija padomāts, viņiem piedāvājām iepazīties
ar jauno vietni pie bibliotēkas datoriem, dalījām brošūras ar aicinājumu piedalīties konkursā.

68

https://www.facebook.com/reel/2023245688040438
https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/videos/1403554213806543
https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/videos/1403554213806543


Aptauja par Valmieras novada bibliotēkām
Septembrī tika veikta iedzīvotāju aptauja par Valmieras novada bibliotēkām. Aptaujas reklamēšanā
piedalījās visas novada publiskās bibliotēkas. Tika izvietoti plakāti bibliotēku telpās (skatīt
pielikumā nr. 6), Facebook kontā vairākas reizes tika ievietota ziņa, kas uzrunāja un aicināja
piedalīties cilvēkus anketas aizpildīšanā. Tā bija plaša kampaņa ar mērķi uz iedzīvotāju iesaisti un
to viedokļu izzināšanu, reizē tas ietekmēja bibliotēkas pozitīva tēla veidošanu – iestāde, kam rūp
klientu viedoklis. Rezultātā atsaucība bija diezgan liela – tika aizpildītas 669 aptaujas anketas.

Starptautiskā tikšanās
Veiksmīgs bibliotēku popularizējošs pasākums bija “Starptautiskā bibliotēku nedēļa Valmierā” no
2023. gada 10. līdz 13. oktobrim, kuras laikā norisinājās divu starptautisko projektu partneru
tikšanās. 22 dalībnieki no Dānijas, Igaunijas, Somijas, un Latvijas pulcējās Valmieras bibliotēkas
rīkotajā. Uz pirmās dienas semināru tika pieaicināti arī citu vietējo organizāciju pārstāvji: no
Valmieras muzeja, no Valmieras novada domes, tai skaitā arī piedalījās Ukrainas Mazo pilsētu
asociācijas biroja koordinatore Latvijā un Valmierā Oksana Kiriļuka. Redzētais un dzirdētais par
Latvijas un Ziemeļvalstu bibliotēku pieredzi radīja impulsu Oksanai Kiriļukai dalīties ar to un
diskutēt par bibliotēku lomu un nozīmi ar Ukrainas pašvaldību un bibliotēku darbiniekiem. Tā
Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas biroju Latvijā 12. decembrī
īstenoja tiešsaistes semināru “Latvijas bibliotēku tīkls un tā loma Eiropas kultūras telpā. Projekta
aktivitātes un veiksmes stāsti.", kurā piedalījās ap 100 dalībnieku no Ukrainas.
(https://www.facebook.com/atu.net.ua/posts/pfbid02Lwx5mvWU9k8JGFkhqyNwQtxDVSzeoxmX
2fNEkAnHqb1X9aBSCQrQtoN7h772qDWZl )
Vēl starptautiskā līmenī Valmieras bibliotēka ir pamanīta un novērtēta, jo Olga Kronberga ir viena
no 12 dalībniekiem, kas novembrī apguva zināšanas IFLAS starptautiskajās apmācībās par
bibliotēku pakalpojumu ietekmes mērīšanu un novērtēšanu. Tajās tika sagatavoti treneri, lai tālāk
varētu apmācīt citus bibliotekārus un bibliotēku interešu pārstāvjus.

LBB Ideju tirgus
2023. gadā LBB rīkotajā Bibliotēku festivālā 26. aprīlī notika ideju tirgus. Tajā tika pārstāvēta arī
Valmieras bibliotēka. Ideju tirgū pastāstījām par divām darbības jomām – skolēnu izglītošanu un
bibliotekāru izglītošanu. Par skolēniem stāstījām saistībā ar mācību nodarbību “Kā neapjukt
informācijas okeānā” (par to vairāk sadaļā Bibliotēkas izglītojošā darbība), savukārt par
bibliotekāru apmācībām vairāk kontekstā ar Google Classroom apmācību rīku. Google Classroom
tiešsaistes kursi tika uzsākti Covid-19 pandēmijas laikā un tika ļoti augsti novērtēti, tāpēc darbs ar
šo rīku tika turpināts. 2023. gadā Google Classroom vidē bibliotekāriem tika veidots neliels
apmācību kurss par jauno tīmekļa vietni. 2024. gadā plānots apjomīgs tiešsaistes kurss par veselības
pratību.

● Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi

Sociālo tīklu komunikāciju palīdz izvērtēt šo rīku iebūvētā funkcija – sasniegtās auditorijas un
mijiedarbības analīze. Tomēr problēma ir darbinieku prasmes izmantot šos datus. Jēgpilnai datu
izmantošanai vajadzīgs papildu laiks, jo darbiniekam patstāvīgi jāapgūst katra cipara un jēdziena
nozīme.
Pārskata periodā tika iesākts darbs pie vienotām komunikācijas vadlīnijām visām novada
publiskajām bibliotēkām. Tas ir laikietilpīgs process, jo prasa daudz diskusiju par vajadzīgo saturu,
veiksmīgāko pasniegšanas veidu.
Pārskata periodā izvērtēts esošais saturs sociālajos medijos Facebook un Instagram un pieņemts
lēmums veidot skaidrākus mērķus un noteikumus satura plānošanai, veidošanai un mērķa grupu
noteikšanai. Gada nogalē arī bibliotēkas vakancē tika meklēts cilvēks ar pieredzi sociālo mediju
izmantošanā, ko arī veiksmīgi atradām. Nākamajā pārskata periodā plānots stratēģisks darbs
komunikācijas uzlabošanai digitālajā vidē, nospraužot konkrētus mērķus, virzienus.

69

https://www.facebook.com/atu.net.ua/posts/pfbid02Lwx5mvWU9k8JGFkhqyNwQtxDVSzeoxmX2fNEkAnHqb1X9aBSCQrQtoN7h772qDWZl
https://www.facebook.com/atu.net.ua/posts/pfbid02Lwx5mvWU9k8JGFkhqyNwQtxDVSzeoxmX2fNEkAnHqb1X9aBSCQrQtoN7h772qDWZl


11. Sadarbības tīkla raksturojums

● Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām

Sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību tiek īstenotas vairākas darbības. Valmieras novada
pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa katru mēnesi lūdz iestādēm apkopot
informāciju par īstenotajām norisēm un tās iesūtīt nodaļai, lai tās tiktu atspoguļotas Valmieras
novada pašvaldības ikmēneša informatīvajā izdevumā un pašvaldības tīmekļa vietnē.
Valmieras novada Kultūras pārvalde jau otro gadu novada kultūras darbiniekiem organizēja
Kultūras forumu, kad vienuviet tiek aicināti visi novada kultūras darbinieki. Šajā reizē tikšanās
notika Strenčos.
Sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību un Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas Latvijas biroju
organizēts tiešsaistes seminārs "Latvijas Bibliotēku tīkls un tā kultūras loma Eiropas telpā. Projekta
aktivitātes un veiksmes stāsti". Prieks atzīmēt šīs tēmas aktualitāti, pasākumam pievienojās vairāk
nekā 100 dalībnieku. Eiropas Parlamenta deputāts Ivars Ijabs pastāstīja par bibliotēku lomu un
nozīmi Latvijas un Eiropas sociālajā kultūras telpā. Latvijas bibliotēku sistēmu, struktūru, funkcijas
un mūsdienu tendences prezentēja Valmieras bibliotēkas direktores vietniece metodiskā darba
jautājumos Olga Kronberga. Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja Inguna Dukure dalījās veiksmes
stāstos un informēja par Strenču bibliotēkas darbību un darbu ar projektiem un starptautiskajiem
partneriem.

● Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes

Biedrība “Valmieras Zonta klubs” (turpmāk VZK). Sadarbībā ar Valmieras bibliotēku ik gadu tiek
rīkota “Rozes diena” – tradicionālais pasākums Starptautiskajā sieviešu dienā. Rozes dienā
(tradicionāli tā tiek saistīta ar 8. martu – Starptautisko sieviešu solidaritātes dienu) tiek pasniegts
metālmākslinieka Andra Dukura darināts unikāls svečturis – roze un VZK Atzinības raksts.
Atzinību saņem izcila sieviete, kura ir devusi nozīmīgu ieguldījumu Valmieras, tās apkaimes un
pārnovadu dzīves attīstībā, kura līdz nominācijas brīdim nav VZK biedre. 2023. gadā Valmieras
Integrētās bibliotēkas telpās notika jau 17. VZK Atzinības raksta pasniegšana Dzintrai
Gekai-Vaskai, latviešu režisorei un politiķei. Daudzu dokumentālo filmu režisore, scenārija autore,
producente. Latvijā konsekventākā Sibīrijas tēmu aprūpētāja. 2001. gadā ar filmu “Sibīrijas bērni”
aizsācies cikls, kurā pašlaik ietilpst jau sešas filmas (viena no tām – četrsēriju “Sibīrijas
dienasgrāmatas”), cikla pirmā filma devusi nosaukumu arī Dzintras Gekas filmu studijai. 2022.
gadā iznākušās grāmatas par minēto tēmu “Mātes Sibīrijā” autore. Dzintra Geka par grāmatu
“Mātes Sibīrijā”: “Grāmatā apkopotas intervijas ar 1941. gada 14. jūnijā izsūtītajām mātēm un viņu
bērniem, apkopoti interviju fragmenti no 1941. gada 14. jūnijā izsūtīto bērnu atmiņu stāstiem. 1941.
gadā uz Sibīriju aizvestie bērni lūdza, lai kādreiz izdodu grāmatu par Mātēm. Latviešu sievietēm,
kuras no pārticīgas dzīves, no labklājīgām mājām nokļuva Sibīrijas sādžās, netīrībā, šaurībā, badā,
aukstumā. Šifona kleitās mātes gāja taigā zāģēt kokus, noskrandušām drēbēm vakarā atgriezās
būdās. Mātes atdeva bērniem niecīgo maizes devu un nomira bada nāvē.” Aicināti piedalīties ir visi
interesenti. Pasākums ir īpašs, sirsnības pilns, vietējā kopienā tiek gaidīts un ir labi apmeklēts.

● Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība

Valmieras bibliotēkas ilggadēji sadarbības partneri ir Kārdlas pilsētas bibliotēka (Hījumā,
Igaunija), biedrība Turku Sieviešu centrs (Turku, Somija), Ikast kultūras centrs un bibliotēka
(Ikast-Brande, Dānija). Ir veiksmīga sadarbības pieredze ar minētajiem partneriem kopīgajos
projektos kopš 2014. gada, pārsvarā NORDPLUS ADULT projektos, bet 2023. gadā arī Erasmus+.
Galvenie mērķi ir veicināt pieaugušo neformālo izglītību, uzlabojot profesionālās kompetences
bibliotekāriem, paplašinot projekta dalībnieku redzesloku. Svarīgs aspekts ir veidot starpkultūru,

70



paaudžu un sociālās nevienlīdzības mazinošu dialogu. Tāpat svarīga ir jaunas pieredzes apkopošana
un starpdisciplinārā sadarbība.

Tabula “Sadarbības tīkla raksturojums”
Partneri Sadarbības veids, realizētas aktivitātes

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām

Valmieras novada pašvaldība

Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas
Latvijas birojs Valmierā

Prezentācijas Starptautiskajā bibliotēku nedēļā
oktobrī un seminārs Ukrainas bibliotekāriem
decembrī

Valmieras novada apvienību pārvaldes Sadarbība filiālbibliotēku darba nodrošinājumā

Izglītības pārvalde Semināri metodiķiem un izglītības iestāžu
vadītājiem, mācību priekšmetu un jomu
koordinatoriem

Valmieras Tūrisma informācijas centrs Ar sponsorētām balvām atbalstīti pasākumi – Skaļās
lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu
karaliene”

Sadarbība ar bibliotēkām

Latvijas Nacionālā bibliotēka Valmieras bibliotēka pievienojusies LNB ierosmei
“Latviešu grāmatai 500”. Tās ietvaros
sadarbojamies, apmeklējot LNB rīkotos seminārus,
konferenci, iesniedzām nepieciešamos aprakstus
VKKF projekta attiecīgajām kopīgajām aktivitātēm.
Regulāra sadarbība ar LNB profesionālās pilnveides
jomā.
Tikšanās ar LNB Kompetenču centru par viņu tālāko
attīstību.

LNerB Regulārs grāmatu piedāvājums no LNerB –
grāmatas palielinātā drukā, vieglajā valodā, kā arī
audiogrāmatas zibatmiņās.

Sadarbība ar izglītības iestādēm

Valmieras pirmsskolas izglītības
iestādes – “Ezītis”, “Ābelīte”, “Sprīdītis”,
“Vālodzīte”, “Krācītes”, “Kārliena”,
“Pienenīte”, “Buratino”, “Varavīksne”,
“Burtiņš”

Realizētas mācību nodarbības pirmsskolas vecuma
bērniem, bērni iesaistījušies lasīšanas veicināšanas
programmās un bibliotēkas aktivitātēs (konkrēti
piemēri sadaļā “Darbs ar bērniem un jauniešiem” –
Sadarbība ar izglītības iestādēm).

Valmieras novada izglītības iestādes –
Valmieras Pārgaujas sākumskola,
Valmieras sākumskola, Valmieras 2.
vidusskola, Valmieras 5. vidusskola,
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija,

Realizētas skolēnu mācību nodarbības bibliotēkā,
bērni iesaistījušies nacionāla un lokāla mēroga
lasīšanas veicināšanas programmās un bibliotēkas
aktivitātēs (konkrēti piemēri sadaļā “Darbs ar
bērniem un jauniešiem” – Sadarbība ar izglītības

71



Valmieras Valsts ģimnāzija, Valmieras
tehnikums, Valmieras Viestura
vidusskola, Valmieras Dizaina un mākslas
vidusskola, Valmieras Gaujas krasta
vidusskola - attīstības centrs, Valmieras
Zaļā skola, Universum mūzikas un
mākslas vidusskola, Naukšēnu
vidusskola, Mazsalacas vidusskola,
Rūjienas vidusskola, Strenču pamatskola,
Burtnieku Ausekļa pamatskola, Kocēnu
pamatskola, Rencēnu pamatskola,
Rubenes pamatskola, Trikātas
pamatskola, Matīšu pamatskola, J.
Endzelīna Kauguru pamatskola

iestādēm).

Vidzemes Augstskola Sadarbība laikrakstu digitalizācijas procesā,
videoierakstu apstrādē, filmēšanas tehnikas
nodrošināšanā.
Dalība ViA stratēģijas izstrādē.

Kultūras centri, jauniešu centri

Strenču kultūras centrs Kultūras forums

Rūjienas kultūras centrs “Latviešu grāmatai 500” pasākums

Muzeji

Valmieras muzejs Sadarbība izstāžu organizēšanā. Valmieras Integrētās
bibliotēkas telpās eksponētās Valmieras muzeja
ceļojošās izstādes.
Sadarbībā ar Valmieras zonālo valsts arhīvu un
Valmieras muzeju Bibliotēka piedāvā mācību
nodarbību “Kā neapjukt informācijas okeānā”.
Programma ir izstrādāta 10. klasēm, tā mudina
skolēnus palūkoties plašāk un skolas darbu veikšanā
izmantot drošticamu informāciju. (2023.g. – 12
nodarbības, 280 dalībnieki).

Rakstniecības un mūzikas muzejs Kopprojekts ar “Ko tu dari, kad nedari?”. Diskusija
ar performanci marts, 2023.

Ziedoņa muzejs Pieredzes apmaiņas brauciens novada
bibliotekāriem, augusts.
2023. gada oktobrī un novembrī ikviens interesents
varēja apskatīt dzejnieka Imanta Ziedoņa
deviņdesmitgadei veltīto ceļojošo izstādi “Es atkal
neatvados”.

Amatierteātri, ansambļi, deju kopas,
sporta centri

72



Mediji, NVO, sociālās aprūpes iestādes

Fonds atvērtai sabiedrībai DOTS Supervīzijas Valmieras bibliotēkas darbiniekiem.
Semināri dažādu pasākumu ietvaros.

Biedrība “Valmieras Zonta klubs” Sadarbībā ar Valmieras bibliotēku ik gadu tiek rīkota
“Rozes diena” – tradicionālais pasākums
Starptautiskajā sieviešu dienā.

Biedrība “ Kristīgais žēlsirdības centrs” Uzturam regulārus kontaktus, ziedojam. Sadarbībā
ar Dienas centru bērniem īstenotas aktivitātes –
jauniešu tikšanās ar VIBJO “Sudraba ZIRG’s”,
Indijas stāstu vakars ar Montu Upīti.

Biedrība “Oleru muiža” Sadarbība dažādu projektu aktivitāšu veidošanā.

Vidzemes televīzija un ReTV Televīzija ir svarīgs informatīvais medijs, kurā
valmierieši, apkārtnes iedzīvotāji un būtībā visi, kuri
seko līdzi Vidzemes televīzijas un ReTV
sagatavotajiem sižetiem, uzzina par Bibliotēkas
aktivitātēm un pasākumiem.

Laikraksts “Liesma” Laikraksts ir stabils informatīvais partneris
Bibliotēkas aktivitāšu un pakalpojumu
popularizēšanā. Publicēšanai paredzēto informāciju
sagatavo Bibliotēkas darbinieki vai arī raksts top
sadarbībā ar laikraksta žurnālistu.

Latvijas stāstnieku asociācija Projekts Latvijas stāstnieku asociācijai sadarbībā ar
Valmieras bibliotēku. Tā gaitā Valmieras novadā no
2023. gada janvāra līdz jūnijam tika organizēti 6
stāstīšanas notikumi Burtniekos, Mazsalacā, Sedā,
Rūjienā un Valmierā, un tā uzmanības centrā ir stāsti
un stāstīšana kā dzīvā nemateriālā kultūras
mantojuma daļa. Projekta mērķis bija rosināt
līdzdalību savas kultūrtelpas apzināšanā un
bagātināšanā, veicinot kopienas locekļu dialogu, kā
rīku izmantojot stāstu.

Galvenā uzmanība projektā tika pievērsta vārda un
uzvārda stāstiem, kas uzrunā katru dalībnieku
personiski.

Pensionāru biedrība “Atvasara” 28. aprīlī digitālais atbalsts Digitālās nedēļas
ietvaros.

Pansionāts Sadarbība grāmatu izsniegšanā, tiek dots
piedāvājums gan ar grāmatām no Valmieras
bibliotēkas krājuma, gan LNerB krājuma.

73



Pasākumu organizēšana pansionātā.

Uzņēmumi, uzņēmēji, brīvprātīgie

Mākslas “Galerija Laipa” Sadarbībā ar Valmieras Mākslas “Galeriju Laipa”
VIB telpās apskatei ik gadus tiek izvietotas
profesionālās mākslas izstādes.
2023. gadā iepazīstinājām interesentus ar
māksliniecēm Daigu Krūzi, Zani Balodi, Agnesi
Kurzemnieci, Dinu Dubiņu, vēl bibliotēkā tika
izvietotas 2 tematiskās izstādes: mākslinieku grupas
izstāde “Veltījums Japānai” un izstāde “Mozaīka
Ukrainas atbalstam”.

“Apgāds Zvaigzne ABC” Laba sadarbība ar Valmieras grāmatnīcu “Zvaigzne
ABC”. Šeit varam sastapt laipnas, zinošas un ļoti
atsaucīgas darbinieces.
Ar sponsorētām balvām atbalstīti pasākumi – Skaļās
lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu
karaliene”.

“Jāņa Rozes apgāds” Regulāra grāmatu iegāde notiek arī Valmieras
grāmatnīcā “Jānis Roze”. Grāmatnīcā tiek iegādātas
grāmatas svešvalodās, “Jāņa Rozes apgādā” izdotās
grāmatas, kā arī dažādas nozaru literatūras grāmatas.
Ar sponsorētām balvām atbalstīti pasākumi – Skaļās
lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu
karaliene”.

SIA "Globuss A" Regulāra sadarbība notiek ar Valmieras grāmatnīcas
“Globuss” darbiniecēm, kuras regulāri elektroniski
nosūta jaunāko grāmatu apskatus, dažādu akciju
piedāvājumus. Regulāri piedāvā jaunākās grāmatas
angļu valodā.
Ar sponsorētām balvām atbalstīti pasākumi – Skaļās
lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu
karaliene”.

SIA “VIRJA LK” Visbiežāk novada bibliotēkas izvēlas grāmatas
iegādāties pie izplatītāja SIA “Virja LK”. Šim
izplatītājam ir draudzīgas cenas un ļoti atsaucīgi,
kompetenti darbinieki.
Ar sponsorētām balvām atbalstīti pasākumi – Skaļās
lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu
karaliene”.

“Fantāziju zeme Neonija” Ar sponsorētām balvām atbalstīti pasākumi – Skaļās
lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu
karaliene”.

74



SIA “3D Cinema” – Kino Gaisma Ar sponsorētām balvām atbalstīti pasākumi – Skaļās
lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu
karaliene”.

SIA “Austris AG” Ar sponsorētām balvām atbalstīti pasākumi – Skaļās
lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu
karaliene”.

Koprades darbnīca DARE Ar sponsorētām balvām atbalstīti pasākumi – Skaļās
lasīšanas reģionālais fināls, “Mana grāmatu
karaliene”.

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība

Sadarbības projekti ar Somijas, Igaunijas,
Dānijas bibliotēkām

2 projekti darbībā:
Forward Together (Kopā uz priekšu) (2023–2024),
Democratic Library (Demokrātiskā bibliotēka
2023–2024).

Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas
Latvijas birojs

Tiešsaistes seminārs "Latvijas Bibliotēku tīkls un tā
kultūras loma Eiropas telpā. Projekta aktivitātes un
veiksmes stāsti"(100 dalībnieki).

Public Libraries 2030 Projekts European Citizen Science.

Citi

Jāņparka apkaimes aktīvisti Sadarbība pasākuma “Zvirbulis izvēlas profesiju
Jāņparkā” organizēšanā un publicitātes
nodrošināšanā.

Kinoloģe Ingūna Tihomirova Ilggadēja sadarbība kanisterapijas nodarbību
organizēšanā, konsultatīvs atbalsts bibliotekārei
Līgai Bujanei.

Jauniešu organizācijas VIBJO “Sudraba
ZIRG’s” dalībnieki – Madara Papova,
Madara Senkāne, Madara Ozoliņa, Marta
Kazaka, Līva Evelīna Videmane, Oskars
Einbergs – un brīvprātīgie skolēni Alta
Elizabete Kraukle, Marta Gaugere,
Rihards Gaugers, Sabīne Saulīte, Anna
Baltmane, Marta Elizabete Bilsēna,
Mareks Ozols, Adrians Gerasimovs

Atbalsts bibliotēkas pasākumu un aktivitāšu
organizēšanā un īstenošanā – ģimeņu rīts "Rūbijas
dārgumi", Zīmē viegli – apsveikumu darbnīca,
pilsētai svētkos ar Dainu Domašūti, pilsētas svētku
gājiens, "Zvirbulis izvēlas profesiju Jāņparkā”,
aktivitāšu spēle "Kur? Latvijā". Patstāvīgi
organizētie pasākumi – viktorīna "Es mīlu Tevi,
Valmiera", šausmu pasākums “Šausmas atgriežas
II”.

● Bibliotēku interešu aizstāvības darbs

Bibliotēku interešu aizstāvība ir Valmieras bibliotēkas svarīgs darba virziens. Piedaloties dažāda
līmeņa aktivitātēs Latvijā un ārzemēs, Bibliotēka veicina visu Latvijas bibliotēku atpazīstamību, kā
arī stiprina savu tēlu un darbinieku kapacitāti.

Valmieras bibliotēka ir vienīgā Latvijas bibliotēka, kas uzaicināta un darbojas Eiropas starptautiskās
inovatīvu publisko bibliotēku organizācijas programmas "Public Library 2030" tīklā un iniciatīvas

75



“Lighthouse Libraries” dalībniece, un jau astoņus gadus aktīvi līdzdarbojas dažādās aktivitātēs.
Sanāksmēs un tikšanās reizēs apspriesto mēs vienmēr cenšamies nest tālāk visai Latvijas
bibliotekārajai sabiedrībai un mūsu sadarbības partneriem, kā arī plānot savu darbu sasaistē ar
Eiropas mērogā plānotiem darba virzieniem un aktualitātēm.

2023. gadā Bibliotēkas pārstāve Olga Kronberga, prezentējot Valmieras bibliotēkas pieredzi,
piedalījās ar prezentāciju PL2030 organizētā norisē “Future of Europe for Public Libraries. Digital
Camp in Ghent”, kuras tematika bija veidot Eiropas publisko bibliotēku tīklu, kas balstīts ES
iniciatīvās, digitālās prasmēs un nākotnes tehnoloģijās, un “Public Library 2023” sanāksmē "Future
of Europe for Public Libraries: Democracy Camp", stiprinot Valmieras bibliotēkas saikni ar
organizāciju, kas apvieno inovatīvas Eiropas bibliotēkas. Turpinot veiksmīgo sadarbību ar PL2030,
2023. gadā Valmieras bibliotēka iesaistījās projektā European Citizen Science (amatierzinātne).
Stiprinot Valmieras bibliotēkas svarīgo lomu Latvijas bibliotēku nozarē un turpinot realizēt iestādes
mērķus, darbojoties starptautiskajās organizācijās, kā svarīgu sasniegumu un potenciālo
ieguldījumu bibliotēkas aizstāvības darbā saredzam O. Kronbergas pasaules mēroga konkursa kārtā
iegūto iespēju piedalīties Starptautiskās bibliotēku asociācijas un institūciju federācijas (IFLA)
treneru apmācības kursā "Bibliotēkas pakalpojumu ietekmes mērīšana, novērtēšana un
demonstrēšana". 2024. gadā pēc kursa materiāliem plānots organizēt apmācības zināšanu
nodošanai.

No šī gada 1. janvāra spēkā ir Pašvaldību likums, kura pārejas noteikumu 10. punkts nosaka, ka
pašvaldībām līdz šī gada 30. jūnijam jālikvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumi, kas neatbilst
šī likuma 79. pantā noteiktajam, vai jāizbeidz dalība šādās biedrībās un nodibinājumos. Atbilstoši
šim likumam Valmieras novada pašvaldība veica izvērtējumu savu iestāžu dalībai biedrībās un
nodibinājumos. Valmieras bibliotēkas sagatavoja īsu pārskatu par savu proaktīvo dalību Latvijas
Bibliotekāru biedrībā un argumentāciju dalības saglabāšanai. Valmieras bibliotēkas direktore Daiga
Rokpelne un vietniece Olga Kronberga kā Latvijas Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas
vadītāja piedalījušās pašvaldības domes sēdē un komitejas sēdē, lai informētu par bibliotēkas
aktivitāti biedrībā un atbildētu uz sēžu dalībnieku jautājumiem. Diskusiju rezultātā Valmieras
novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.278 no 2023. gada 29. jūnija “ Par Valmieras novada
pašvaldības līdzdalības izvērtēšanu biedrībās un nodibinājumos” saglabāt pašvaldības dalību
biedrībā “Latvijas Bibliotekāru biedrība”.

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs
Bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka veic metodisko un konsultatīvo darbu, nodrošinot
pārraudzību pār galvenajiem darba virzieniem novadu publiskajās un izglītības iestāžu bibliotēkās,
organizējot profesionālās pilnveides pasākumus, veicinot sadarbību starp tām. 2023. gadā darbs
veikts ar Valmieras novada 33 publiskajām un 25 izglītības iestāžu bibliotēkām. Rudenī tika
likvidēta viena izglītības iestāde, Ziemeļvidzemes pamatskolu (Vaidavā) pievienojot Valmieras
Gaujas krasta vidusskolai - attīstības centram (Valmierā), un tā izglītības iestāžu bibliotēku sarakstā
turpmāk būs 24 bibliotēkas, bet, ņemot vērā, ka izglītības programmu realizācija turpināsies divās
dažādās vietās, Valmierā un Vaidavā, faktiski, runājot par metodisko darbu, bibliotēku skaits nav
mainījies un mēs turpināsim strādāt kā līdz šim, jo darbu turpina arī abas bibliotekāres.

Metodiskā darba prioritātes pārskata periodā:
● nodrošināt profesionālu un aktuālu informāciju, metodisko atbalstu novada bibliotēkām,

organizējot bibliotēku darbu, ievērojot aktuālos likumdošanas aktus un Kultūras ministrijas
vadlīnijas bibliotēku darbībai;

76



● plānot un organizēt novada publisko bibliotēku un izglītības iestāžu bibliotēku darbinieku
profesionālo zināšanu līmeņa paaugstināšanu, organizējot seminārus, kursus un praktiskas
nodarbības un informējot par citām profesionālās pilnveides iespējām nozarē;

● profesionālu konsultāciju sniegšana dažādās darba jomās: dokumentācijas sakārtošanā, 
bibliotēku krājumu izvērtēšanā un citās;

● izmaiņas personālsastāvā, jaunu darbinieku atlase un apmācība – teorētiska un praktiska;
● nodrošināt novada publisko bibliotēku pieejamību klientiem bibliotekāra ilgstošas

prombūtnes laikā vai periodos, kad mainās bibliotēkas darbinieki.

Svarīgi atzīmēt Valmieras bibliotēkas metodiķes dalību LNB organizētajā Metodiķu Darbnīcā (to
saturu un organizāciju novērtējām kā lielisku) un Starptautiskās bibliotēku asociācijas un institūciju
federācijas (IFLA) treneru apmācības kursā "Bibliotēkas pakalpojumu ietekmes mērīšana,
novērtēšana un demonstrēšana". Jaunas zināšanas ļāva veikt darbu ar jaunu vērienu un dziļumu.

Ņemot vērā lielo darbinieku skaitu, kuri uzsākuši darbu bibliotēkās pēdējo 3 gadu laikā (2021. gadā
darbu novada bibliotēkās uzsāka 5 jauni darbinieki, 2022. gadā – 4 darbinieki, 2023. gadā darbu
filiālbibliotēkās uzsākuši 4 jauni darbinieki, vēl 2 darbinieki mainīja darba vietu un kļuvuši par citu
filiālbibliotēku vadītājiem), viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir bijis sniegt plašu atbalstu un
palīdzību, sākot darbu nozarē. 2023. gadā izmēģinājām personīgā mentora atbalstu bibliotekāriem,
noteikti attīstīsim šo atbalsta formu arī turpmāk. Ieviesta “Jauno bibliotekāru diena”, kad darbu
nesen uzsākušie filiālbibliotēku darbinieki savu darba dienu pavada Valmieras Integrētajā
bibliotēkā, tuvāk iepazīst reģiona galvenās bibliotēkas darba specifiku, visu nodaļu darbu, kolēģus,
veidojot personīgus kontaktus, gūst priekšstatu par VIB krājumu un pārrunā klātienē aktuālos
jautājumus. Darbā ar jauniem darbiniekiem liela uzmanība tiek pievērsta “Bibliotekāra profesijas
standartam”. Organizēt darbu ar novada bibliotēkām ļauj 2021. gadā ieviesta filiālbibliotēku
metodiskā diena, kad vienu dienu mēnesī (katra mēneša trešā trešdiena) bibliotekāri var veltīt savai
profesionālajai pilnveidei.

Lai sniegtu atbalstu novada bibliotēkām, reģiona galvenajai bibliotēkai jāstiprina savi speciālisti,
tāpēc daudz uzmanības veltīts Valmieras bibliotēkas darbinieku profesionālajai pilnveidei, zināšanu
pārnesei. Papildus dalībai LNB un citu bibliotēku piedāvātos kursos, semināros, konferencēs, kā arī
blakusnozarēs rīkotajās apmācībās, regulāri organizējam profesionāla atbalsta pasākumus. Pilnu
darbinieku apmeklēto norišu sarakstu var skatīt pielikumā nr. 2.

Gada sākumā tika veiktas individuālas novērtēšanas sarunas ar visiem Valmieras bibliotēkas un
filiālbibliotēku darbiniekiem, kuru laikā tikai izvērtēts pagājušā gada darbs, profesionālie
sasniegumi, mācību vajadzības. Sarunas palīdz koriģēt gan iestāžu, gan katra darbinieka gada darba
plānu.

Apaļā galda diskusijas
Ļoti augstu novērtētas tiešsaistes formātā rīkotās “Apaļā galda diskusijas”, kurās katrai novada
bibliotēkai īsā prezentācijā jāprezentē aizvadītā gada darbs, statistika, prioritātes, sasniegumi,
izaicinājumi. Sarunās piedalās visi novada filiālbibliotēku darbinieki un Valmieras bibliotēkas
vadošie specialisti. Sarunām ir arī pievienotā vērtība, jo ne tikai visi kolēģi tiek informēti par
aizvadītā gada aktualitātēm, bet tiešsaistē organizētas norises palīdz trenēt prasmes darboties ar IT,
uzstājoties tiešsaistēs ar prezentācijām, uzlabot uzstāšanās prasmes kopumā. Visi sarunu dalībnieki
novērtēja organizētas tikšanās ļoti augstu, uzsverot, ka tā ir lieliska iespēja ieraudzīt lielo un tik
dažādo novada ainu kopumā. Tādu diskusiju rīkošanai mums katru gadu nepieciešamas divas pilnas
darba dienas, jo mums ir 33 bibliotēkas 7 apvienībās.

Īpaša uzmanība tiek veltīta jauno darbinieku apmācībai un atbalstam. Visas darbam nepieciešamās
zināšanas nevar apgūt gada laikā, tāpēc, ņemot vērā, ka tikai filiālbibliotēkās pēdējo 3 gadu laikā
darbu uzsākuši 13 jauni darbinieki, šis darbs prasa lielus resursus. Novada jauno darbinieku
apmācībās piedalās arī Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieki, sniedzot
atbalstu konkrētos jautājumos, piemēram, par darbu ar pirmsskolas vecuma bērniem un izglītības

77



iestādēm, krājuma bērniem un jauniešiem veidošanu, bibliotēkas telpu iekārtošanu, bērnu pasākumu
organizēšanu, publicitātes materiālu veidošanu un izplatīšanu.

Vizitācijas
Svarīga metodiskā darba daļa – bibliotēku klātienes vizitācijas. Filiālbibliotēkās regulāri viesojas
Valmieras bibliotēkas vadošie speciālisti un metodiķe, nodrošinot konsultatīvo atbalstu un
pārraudzību.

Augustā novada bibliotekāriem organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Ventspili. Apmeklētas
Ventspils Galvenā bibliotēka, Pārventas bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka- sabiedriskais centrs
(jaunās telpas atklātas 2023. gada augustā), koncertzāles “Latvija” un Ventspils bibliotēkas filiāle –
Mūzikas bibliotēka, zinātnes centrs VIZIUM, kura uzdevums ir ar ekspozīcijas, radošo darbnīcu un
zinātnes šovu izglītot bērnus un jauniešus par STEM – zinātni, tehnoloģijām, inženierzinātni un
matemātiku. Tiekamies ar kolēģēm, pārrunājam kopīgas aktualitātes, plānojam sadarbību jaunajā
mācību gadā. Daudz jēgpilnas komunikācijas un vērtīgu atziņu. Iepazināmies gan ar 21. gadsimta
bibliotēku arhitektoniskajiem risinājumiem, gan ar lietotāju apkalpošanas piedāvājumiem, gan ar
darbinieku pienākumiem, izaicinājumiem un darbinieku atziņām. Otrajā pieredzes brauciena dienā
iepazināmies ar Ventspils jaunāko lepnumu – zinātnes centru VIZIUM. Vērtīgas, dažādām atziņām
bagātas, pozitīvas noskaņas pilnas dienas.

● Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām

Bibliotēka veic izglītojošo darbu, cieši sastrādājoties ar izglītības iestādēm un skolotājiem, lai
bibliotēkas piedāvātais mācību programmu saturs būtu aktuāls un noderīgs, atbilstošs kompetencēs
balstītai pieejai mācību procesā, kā arī sakristu ar mācību tematisko plānu un būtu papildinājums
skolotāju sniegtajām zināšanām un prasmēm.
Atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām visbiežāk tiek sniegts sekojošos jautājumos: bibliotēkas
dokumentācija, krājumu inventarizācijas, ikgadējā krājuma uzskaites dokumentu pārbaude un
salīdzināšana ar BIS ALISE, nozares aktualitātes, darbs ar bērniem, lasīšanas veicināšanas
programmas, novadpētniecība.
Metodisko un konsultatīvo darbu saistībā ar jautājumiem par darbu ar bērniem un jauniešiem veic
Bērnu apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre Lolita Dreimane sadarbībā ar bibliotēkas metodiķi
Olgu Kronbergu. L. Dreimane Valmieras novadā koordinē valsts un novada mēroga lasīšanas
veicināšanas programmas – Bērnu, jauniešu un vecāku žūriju, Nacionālās skaļās lasīšanas
sacensības un Ziemeļvalstu literatūras nedēļu –, organizē Valmieras novada aktīvāko programmu
dalībnieku braucienus uz Latvijas Nacionālo bibliotēku (Lielie Lasīšanas svētki, Nacionālās skaļās
lasīšanas sacensību fināls), kā arī piedalās novada publisko un izglītības iestāžu bibliotēku
metodisko dienu semināros, informējot par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem. L.
Dreimane veic arī konsultatīvo darbu bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošanā un regulāri
sniedz informāciju par aktualitātēm vietējam laikrakstam un novada tīmekļa vietnei.

Jāizceļ Valmieras bibliotēkas Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas sniegtais
metodiskas atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām tādos jautājumos kā kopkataloga koncepcija,
iekšējie datu aizsardzības noteikumi, darbs ar Lasītāju reģistru, sagatavošanās akreditācijai un
inventarizācijai, ievadīto krājuma ziņu un lietotāju reģistra datu ikdienas kontrole. Bibliotekāri
mūsu skolas bibliotēkās atbild par krājuma individuālo un summāro uzskaiti, organizāciju, apstrādā
jaunieguvumus, precīzi veic darbības skolu ALISĒ, ievērojot standartus un informācijas sistēmu
administratora norādījumus un prasības, saskaņo jaunu darbību uzsākšanu.

Sadarbībā ar Valmieras novada Izglītības pārvaldi Valmieras Integrētās bibliotēkas telpās 2023.
gada septembrī, uzsākot jauno mācību gadu, bija organizētas 3 tikšanās ar novada pedagogiem un
skolu administratīvo personālu: seminārs novada izglītības iestāžu direktoru vietniekiem mācību
darbā un 2 informatīvās tikšanās ar izglītības iestāžu vadību un pedagogiem. Tika prezentētas visas

78



mācību programmas un nodarbības, nacionālās un Valmieras bibliotēkas lasīšanas veicināšanas
programmas, organizēta ekskursija pa bibliotēkas telpām, ekspresaptauja un diskusijas.
Semināros piedalījās:

− mācību priekšmetu un jomu koordinatori, sākumskolas darba koordinatori, tajā skaitā arī
iekļaujošās izglītības pedagogi (18);

− direktoru vietnieki mācību darbā (35);
− pirmsskolas izglītības iestāžu metodiķi un vadītāju vietnieki (32).

Pēc izglītības iestāžu bibliotekāru iniciatīvas kopā ar Valmieras novada Izglītības pārvaldi tika
risināts jautājums par literatūras iepirkumu skolu bibliotēkās. Organizēts tiešsaistes seminārs, kura
laikā izglītības iestāžu bibliotekāri bija informēti par grāmatu tirgus izpētes un iepirkuma procesa
norisi, saņēma dokumentu paraugus, praktiski apmācīti darboties ar sistēmu.

Sadarbībā ar LNB Bibliotēku attīstības centru un Izglītības pārvaldi pedagogiem un skolu
bibliotekāriem tika organizēts Baltijas Mediju izcilības centra medijpratības seminārs, kuru vadīja
medijpratības eksperte Klinta Ločmele.

Jau tradicionāli arī 2023. gadā piedalījāmies Valmieras novada Pedagogu konferencē, kur Valmieras
bibliotēkas darbinieki informēja par Valmieras bibliotēkas izstrādātajām un atjaunotajām mācību
programmām, pedagogiem tika izdalīti bukleti.

Valmieras bibliotēka tika uzaicināta un prezentēja savu darba pieredzi Latvijas Nacionālās
bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra organizētajā Skolu bibliotekāru seminārā Jūrmalā
(13.04.2023.). Kopīgu prezentāciju “Valmieras bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas
metodiskais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām” sagatavoja Olga Kronberga un Sandra
Gredzena, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas bibliotekāre. Lai iegūtu vairāk informācijas, kas
būtu balstīta uz novada skolu bibliotekāru viedokļiem, martā tika veikta izglītības iestāžu
bibliotekāru aptauja. Aptaujā iegūtie dati palīdzēja izvērtēt situāciju un plānot turpmāko darbu ar
skolu bibliotekāriem.

Skolu bibliotekāru vērtējumā nozīmīgākais un skolas bibliotēkas darbam noderīgākais
atbalsts no Valmieras bibliotēkas puses sniegts jautājumos: darbs ar LDKK datiem, semināri par
autorizācijas datiem, bibliotēkas un krājuma dokumentācijas kārtošana, darbs ar sistēmu ALISE, ar
SBA moduli, darbs ar grāmatu krājumu, atbalsts inventarizācijas procesā, konsultatīvais atbalsts
darbā ar bērniem (dažādu konkursu piedāvājumi, atbalsts lasīšanas veicināšanas norisēs, Bērnu,
jauniešu un vecāku žūrija, Skaļās lasīšanas norises, apmācības par datubāzēm, apmācības darbam ar
LNB resursiem, noder nodarbībās, runājot par grāmatām , literatūru. “Palīdz Valmieras bibliotēkas
mājaslapa, apkopotie resursi un izveidotie materiāli.” “Paldies, ka vienmēr esat sasniedzami un
gatavi pamācīt vai izlabot kļūdas.”
Aptauja ļāva uzzināt arī par ļoti praktiskām tēmām, kurām vēl vairāk vajadzētu pievērst uzmanību:
nianses darbā ar BIS Alise, korekta krājuma izvērtēšanas sistēma, pareiza dokumentu sakārtošana,
mācību materiālu iepirkumu veikšana, bibliotēkas apmeklētāju un pakalpojumu izmantotāju
uzskaites uzlabojumi. Vienlaikus daudzi apjautātie atzīmēja, ka LNB piedāvātajiem semināriem un
kursiem dažkārt mazās slodzes dēļ nepietiek laika, traucē vairākkārt pārsūtīta informācija, ļoti bieži
e-pasti dublējas, tāpēc tagad mēs ļoti izvērtējam informācijas pārsūtīšanas nepieciešamību. Visi
aptaujas dalībnieki atzīmēja, ka ļoti pietrūkst Covid-19 ierobežojumu laikā atceltu izbraukuma
pieredzes apmaiņas braucienu, tāpēc centīsimies 2024. gadā tādu realizēt.

Secinājām:
− Reģiona galvenās bibliotēkas speciālistiem būtu vēlams vēl vairāk doties vizītēs uz skolu

bibliotēkām, lai iepazītos ar katras bibliotēkas darba apstākļiem, bibliotekārēm, lai sniegtu
atbalstu uz vietas. Jāanalizē skolu bibliotekāru dažādas vajadzības, kopīga darba
pilnveidošanai vēlamies analizēt veiksmīgus sadarbības stāstus ar skolotājiem, vairot labo

79



pieredzi. Diemžēl jau tagad lielās reģiona galvenās bibliotēkas darbinieku slodzes dēļ tāda
atbalsta palielināšanu grūti plānot, trūkst kapacitātes.

− Nepieciešams vēl vairāk uzlabot sadarbību starp skolu un publisko bibliotēku darbiniekiem,
rūpēties par novada bibliotekāru saliedēšanu.

− Nepieciešams atjaunot atzinīgi novērtētās klātienes darba formas (izbraukumi, izglītības
iestāžu bibliotekāru gada noslēguma semināri utt.).

Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas:
− Reģiona galvenās bibliotēkas darbinieku ierobežota kapacitāte atbalsta nodrošināšanai.
− Viena darbinieka bibliotēkās darbiniekiem nav izdalīts laiks ārpus klientu apkalpošanas –

darbam ar dokumentiem, profesionālajai pilnveidei (izņemot vienu Metodisko dienu
mēnesī).

− Skolu bibliotekāru mazās darba slodzes.
− Sarežģīti dot padomu jautājumos, kuros nav vienotības vai kopīgu vadlīniju nozarē.

Valmieras bibliotēkas sniegtais metodiskais atbalsts filiālbibliotēku vērtējumā:
Bērzaines pagasta bibliotēka: Valmieras bibliotēkas rīkotie semināri vienmēr pārdomāti,
interesanti, iedvesmojoši. Konsultācijas nekad nav liegtas – var zvanīt, rakstīt. Tiek piedāvātas
ceļojošās izstādes. Semināri gan klātienē, gan attālināti.
Kocēnu pagasta bibliotēka: Reģiona galvenā Valmieras bibliotēka īsteno profesionālās pilnveides
pasākumus un pieredzes apmaiņas pasākumus. Regulāri tiek sniegts atbalsts un konsultācijas pilnīgi
visās darba jomās, tiek saņemta profesionāla palīdzība ikviena aktuāla darba jautājuma risināšanā.
Sadarbības raksturojums – profesionalitāte, kompetence, komanda.
Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka ir cieši sadarbojusies ar Valmieras bibliotēku, metodiskais un
konsultatīvais darbs ir bijis ļoti veiksmīgs. Metodiķes ir ļoti erudītas, profesionālas un laipnas, kas
palīdz uzlabot Rubenes bibliotekāres darba kvalitāti. Vienmēr par visiem jautājumiem tika saņemta
profesionāla palīdzība un daudzi neskaidrie jautājumi konstruktīvi risināti. Visi semināri un
apmācības tika laikus izziņotas, apmācības vienmēr bija ļoti kvalitatīvi un pārdomāti noorganizētas.
Ļoti patika, ka tika aptvertas dažādas aktuālas tēmas un ka norise notika dažādās vietās, kas ļāva
iepazīt jaunas kultūras vietas Valmieras novadā.
Burtnieku pagasta bibliotēka: Valmieras bibliotēkas metodiskais un konsultatīvais darbs vērtējams
kā ļoti labs. Īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi sekmējuši
profesionālo pilnveidi, paaugstinājuši darba kvalitāti.
Ēveles pagasta bibliotēka: Reģiona galvenā bibliotēka ļoti atbalsta filiālbibliotēku darbinieku
izglītošanu dažādos jautājumos, sākot no e-resursu apguves līdz dažādu dokumentu izstrādei.
Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Nenoliedzami – jebkurš jautājums, neskaidrība vai tuvāka, tālāka
laika aktualitāte bibliotēkas darbā ar Valmieras bibliotēkas un tās vadības palīdzību un atbalstu tiek
atrisināta. Uz jautājumiem tiek sniegtas korektas, precīzas un izsmeļošas atbildes, vienmēr saņemot
koleģiālu, saprotošu, pretimnākošu attieksmi. Valmieras bibliotēkas vadības metodisko un
konsultatīvo darbu ar filiālbibliotēkām raksturo apbrīnojama ieinteresētība, enerģija un darbaspējas. 
Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Reģiona galvenā bibliotēka vienmēr sniedz atbildes konsultatīvos
jautājumos. Regulāri rīko seminārus un tikšanās gan klātienē, gan attālināti profesionālajai
pilnveidei. Regulāri dalās ar informāciju par pasākumiem un semināriem. Veicina kolektīva
saliedēšanos. 
Sedas pilsētas bibliotēka: Reģiona galvenās bibliotēkas metodiskais un konsultatīvais darbs
vērtējams kā teicams. Regulāri tiek organizētas metodiskās dienas, uz kurām tiek aicināti speciālisti
no dažādām pašvaldības iestādēm, kuri iepazīstina ar aktualitātēm un sniedz praktiskās apmācības.
Valmieras novada galvenās bibliotēkas speciālisti ir vienmēr pieejami un atsaucīgi aktuālo
jautājumu risināšanā.
Valmieras pagasta bibliotēka: Ir gūts pozitīvs, vērtīgs un profesionāls atbalsts no Valmieras
bibliotēkas metodiskā centra profesionālās pilnveides darba plāna izveidē un jaunā darbinieka
apmācībā. Reģiona galvenās bibliotēkas metodiskā un konsultatīvā darba vērtējums filiābibliotēkas

80



vadītāja skatījumā ir vērtējams kā pozitīvs un augsti kvalificēts, notiek regulārs jaunā speciālista
profesionālās kvalifikācijas celšanas monitorings, sniegts savlaicīgs atbalsts dažādu
problēmsituāciju un problēmjautājumu risināšanā, sniegtas visas nepieciešamās uzziņas, 
informatīvs un praktisks atbalsts no administrācijas, nodaļu vadītājiem. Regulārās ikmēneša
metodisko dienu semināri, lekcijas un izglītojošie pasākumi ir pārdomāti, daudzpusīgi, darba
kvalitāti paaugstinoši.
Vaidavas pagasta bibliotēka: Pārskata periodā ir piedāvāts un realizēts plašs profesionālās
pilnveides pasākumu klāsts. Regulārs, konstruktīvs un profesionāls metodiskais atbalsts no
Valmieras bibliotēkas speciālistiem, ekspertiem un administrācijas. Teicams Komplektēšanas un
automatizācijas nodaļas speciālistu atbalsts un konsultācijas. Profesionāls un ieinteresēts atbalsts
lietvedības jautājumos.
Zilākalna pagasta bibliotēka: Reģiona galvenās bibliotēkas metodisko un konsultatīvo darbu
vērtēju kā izcilu. Individuāla metodiskā palīdzība, konsultācijas un informatīvais atbalsts par
attiecīgi interesējošiem jautājumiem. Interesanti un saturīgi profesionālās pilnveides pasākumi –
informatīvas sanāksmes, praktiskas nodarbības, semināri, profesionālās pilnveides brauciena
organizēšana struktūrvienību un izglītības iestāžu bibliotēku darbiniekiem u.c. Sniedza informatīvo,
kultūras, arī emocionālo atbalstu.

Tabula “Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie
profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi”

N.p.
k.

Norises
laiks

Norises
vieta

Organizētājs
(-i)

Pasākuma nosaukums,
galvenās tēmas

Dalīb
.
skaits

Stund
u
skaits

1. 2. – 11.01. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Individuālas sarunas ar
novada bibliotēku
darbiniekiem, izvērtējot
2022. gada darbu

61 31

2. 17.01. tiešsaiste Valmieras
novada
Izglītības
pārvalde

Skolu direktoru sanāksme.
Valmieras bibliotēkas
informācija

30 0,5

3. 31.01. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Grupas konsultācija
izglītības iestāžu
bibliotekāriem par
statistikas datu ievadi
Latvijas digitālajā kultūras
kartē

8 1

4. janvāris
–februāris

tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Individuālās tiešsaistes
konsultācijas
bibliotekāriem par
statistikas datu ievadi
Latvijas digitālajā kultūras
kartē

45 25

5. 2. – 3.02. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Apaļā galda diskusijas ar
Valmieras novada 33
bibliotēkām.

50 14

81



6. 15.02. VIB Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes seminārs
“Klientorientēta
komunikācija”

25 5

7. 15.03. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Novada publisko
bibliotēku un izglītības
iestāžu bibliotekāru
tiešsaistes seminārs. Tēma:
Darbs ar bērniem un
jauniešiem.
Novadpētniecības aspekti.

65 3

8. marts tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Aptauja izglītības iestāžu
bibliotekāriem

20

9. 13.04. Jūrmalas
Valsts
ģimnāzija

LNB Dalība LNB skolu
bibliotekāru seminārā

2 4

10. 25. –
26.04.

Rīga,
LNB

Valmieras
bibliotēka

Organizēta novada
bibliotēku dalība Latvijas
Bibliotēku festivālā, Ideju
tirgū

11. 9.05. Vaidavas
pagasta
bibliotēka

Vaidavas
pagasta
bibliotēka,
Valmieras
bibliotēka
sadarbībā ar
Demokrātijas
akadēmiju un
Aktīvo
iedzīvotāju
fondu

Organizēta novada
bibliotēku dalība Eiropas
dienas svinībās (lekcijas)
Eiropas Kultūras fonda
“Europe Challenge 2022”
ietvaros

56 4

12. 16.
–17.08. 

Ventspils Valmieras
bibliotēka

Pieredzes apmaiņas
brauciens uz Ventspils
bibliotēkām.

26 10

13. 29.08. Valmieras
Viestura
vidusskol
as
bibliotēka

Valmieras
bibliotēka

Atbalsts Profesionālās
kvalifikācijas eksāmena
kārtošanā K. Drandei
(Valmieras Viestura
vidusskolas bibliotēkas
darbiniece)

1 2

14. 21.06. Naukšēnu
pagasta
bibliotēka

Valmieras
bibliotēka,
Naukšēnu

Metodiskā diena Naukšēnu
pagasta bibliotēkā.

45 4

82



pagasta
bibliotēka

15. 11.08. Ogres
Centrālā
bibliotēka

Valmieras
bibliotēka

Organizēta novadu
bibliotekāru dalība LBB
Vidzemes nodaļas vasaras
saietā-konferencē “Cilvēks
– bibliotekārs, bibliotēkas
lietotājs, iedzīvotājs”

39 9

16. 25.08. Valmieras
sākumsko
la

Valmieras
novada
Izglītības
pārvalde (VIP)

Dalība skolotāju
konferencē

17. 19.09. VIB Valmieras
bibliotēka,
VIP

Seminārs mācību jomu
koordinatoriem

18 2

18. 20.09. VIB Valmieras
bibliotēka,
VIP

Direktoru vietnieki mācību
darbā

35 2

19. 26.09. VIB Valmieras
bibliotēka,
VIP

Pirmsskolas metodiķi un
vadītāju vietnieki
Cēsu 4

32 2

20. 20.09. VIB Valmieras
bibliotēka

Seminārs pašvaldību
publisko bibliotēku
bibliotekāriem

40 5

21. 4.10. Valmieras
Valsts
ģimnāzija

Valmieras
bibliotēka,
VIP

Seminārs par medijpratību
pedagogiem sadarbībā ar
LNB BAC, BMIC un VIP

35 2

22. 17.10. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka,
VIP

Seminārs izglītības iestāžu
bibliotekāriem par grāmatu
iepirkumu.

25 1

23. 18.10. Strenču
kultūras
centrs

Valmieras
novada
pašvaldība

Kultūras forums
(Valmieras bibliotēka
organizē
dalību/filiālbibliotēku
metodiskajā diena)

55 5

24. 15.11.2023 VIB Valmieras
bibliotēka

Seminārs pašvaldību
publisko bibliotēku
bibliotekāriem

40 5

25. 14.12.2023 Viestura
vidusskol

Valmieras
bibliotēka,

Seminārs Valmieras
novada izglītības iestāžu
bibliotēku bibliotekāriem

18 3

83



as
bibliotēka

Viestura
vidusskolas
bibliotēka

26. 2023. VIB Valmieras
bibliotēka

Supervīzijas 25 63

27. 2023. VIB Valmieras
bibliotēka,
ViAB

VIB apkalpošanas
darbinieku praktiskās
treniņapmācības

15 6

28. 2023. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Konsultatīvās stundas
jauniem darbiniekiem

5 20

29. 2023. Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas individuālās konsultācijas
darbam ar BIS ALISE un krājumu

30. 2023. Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas konsultācijas skolu
bibliotekāriem, gatavojoties krājumu inventarizācijai

31. 2023. Jauno darbinieku apmācība darbam ar BIS ALlSE

32. Pēc plāna Publisko un skolu bibliotēku vizitācija

84



Pielikumi

85



Pielikums Nr. 1. Bibliogrāfija. Valmieras bibliotēka. 2023.g.

Laikraksts “Liesma”

1. Caune, Kristiāna. Valmieras bibliotēka aicina piedalīties lasīšanas izaicinājumā : [par
Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas aicinājumu doties literārā ceļojumā
apkārt pasaulei] / Kristiāna Caune // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.5 (2023, 11.janv.),
4.lpp. : fotogr.- [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Valmieras bibliotēka aicina
piedalīties lasīšanas izaicinājumā 11.01.2023 Liesma

2. Lapsa, Agita. Vai tev ir stāsts par savu vārdu un uzvārdu? : [par starptautiskā pilotprojekta
"Identitātes ainava: vārdu un uzvārdu stāsti kā daļa no kopienas kultūrtelpas" norisi Rūjienas
tautskolā] / Agita Lapsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.5 (2023, 11.janv.), 6.lpp. : fotogr.
- [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Vai tev ir stāsts par savu vārdu un
uzvārdu? 11.01.2023 Liesma

3. Vīksna, Guntis. Rotarieši dāvina "Ukrainas vēsturi" / Guntis Vīksna ; aut. fotogr. ; tekstā
stāsta Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne, Bērnu apkalpošanas nodaļas vadītāja
Egita Šaicāne, Rotari kluba biedri Guntars Štrombergs, Edijs Pētersons un Andis Liepiņš //
Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.11 (2023, 25.janv.), [1.]lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] -
Piekļuves adrese News.lv: Rotarieši dāvina Ukrainas vēsturi 25.01.2023 Liesma

4. Caune, Kristiāna. Valmieras bibliotēka aicina piedalīties konkursā "Mana Grāmatu karaliene
2022" : [par tradicionālo grāmatu konkursu, noteikumiem un vērtēšanu] / Kristiāna Caune //
Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.17 (2023, 8.febr.), 3.lpp. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves
adrese News.lv: Valmieras bibliotēka aicina piedalīties konkursā «Mana Grāmatu karaliene
2022» 08.02.2023 Liesma

5. Fērmane, Ilona, Latviskās kultūrvides daudzveidības saglabāšanā folkloras nozarei ir
svarīga loma : [par latviskās identitātes saglabāšanu, folkloru un Valmieras novada
folkloristiem] / Ilona Fērmane ; tekstā stāsta Nemateriālās kultūras mantojuma valsts
aģentūra padomes priekšsēdētāja Māra Mellēna. Liesma Ielikums "Valmieras novads - gads
pēc reformas".- ISSN 1691-0397.- Nr. 23 (2023, 22. februāris), 10. lpp.: fotogr. - [skatīts
26.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Latviskās kultūrvides daudzveidības saglabāšanā
folkloras nozarei svarīga loma 22.02.2023 Liesma

6. Ustups, Aivars. Bijām laimīgi kopā ar Jurģi Liepnieku : [par grāmatas "Mans nabaga pirāts"
atvēršanas svētkiem un tikšanos ar autoru Valmieras bibliotēkā] / Aivars Ustups ; fotogr.
Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.24 (2023, 24.febr.), 10.lpp. : fotogr. -
[skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Bijām laimīgi kopā ar Jurģi Liepnieku
24.02.2023 Liesma

86

https://news.lv/Liesma/2023/01/11/valmieras-biblioteka-aicina-piedalities-lasisanas-izaicinajuma
https://news.lv/Liesma/2023/01/11/valmieras-biblioteka-aicina-piedalities-lasisanas-izaicinajuma
https://news.lv/Liesma/2023/01/11/vai-tev-ir-stasts-par-savu-vardu-un-uzvardu
https://news.lv/Liesma/2023/01/11/vai-tev-ir-stasts-par-savu-vardu-un-uzvardu
https://news.lv/Liesma/2023/01/25/rotariesi-davina-ukrainas-vesturi
https://news.lv/Liesma/2023/02/08/valmieras-biblioteka-aicina-piedalities-konkursa-mana-gramatu-karaliene-2022
https://news.lv/Liesma/2023/02/08/valmieras-biblioteka-aicina-piedalities-konkursa-mana-gramatu-karaliene-2022
https://news.lv/Liesma/2023/02/22/latviskas-kulturvides-daudzveidibas-saglabasana-folkloras-nozarei-svariga-loma
https://news.lv/Liesma/2023/02/22/latviskas-kulturvides-daudzveidibas-saglabasana-folkloras-nozarei-svariga-loma
https://news.lv/Liesma/2023/02/24/bijam-laimigi-kopa-ar-jurgi-liepnieku
https://news.lv/Liesma/2023/02/24/bijam-laimigi-kopa-ar-jurgi-liepnieku


7. Brūvere-Kvēpa, Zane. RMM sadarbībā ar Valmieras bibliotēku rīko diskusiju ar performanci
"Ko tu dari, kad tu nedari?" : [par Rakstniecības un mūzikas muzeja simtgades atzīmēšanu
ar izglītojošu diskusiju programmu Valmieras bibliotēkā] / Zane Brūvere-Kvēpa ; tekstā
stāsta Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.26
(2023, 1.marts), 3.lpp. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: RMM sadarbībā ar
Valmieras bibliotēku rīko diskusiju ar performanci «Ko tu dari, kad tu nedari?» 01.03.2023
Liesma

8. Pūce, Alīna. Valmieras integrētajā bibliotēkā pieejamas konsultācijas par datora un telefona
izmantošanu : [par konsultāciju pieejamību un programmu] / Alīna Pūce ; tekstā stāsta
vecākā bibliotekāre Antra Nīgale // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.29 (2023, 8.marts), 3
lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Valmieras integrētajā
bibliotēkā pieejamas konsultācijas par datora un telefona izmantošanu 08.03.2023 Liesma

9. Bulmeistare, Zane. Rozes dienā apbalvojumu saņem Dzintra Geka-Vaska : [par Valmieras
Zonta kluba Atzinības raksta pasniegšanu kino režisorei un grāmatas "Sibīrijas bērni"
autorei] / Zane Bulmeistare ; tekstā stāsta Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne
un balvas saņēmēja D. Geka-Vaska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.33 (2023, 17.marts),
[1.]lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Rozes dienā
apbalvojumu saņem Dzintra Geka-Vaska 17.03.2023 Liesma

10. Jēkabsone, Elva. Cilvēka vārds glabā veselu stāstu : [par stāstu pasākumu "Vārdu un
uzvārdu stāsti" Mazsalacas bibliotēkā] / Elva Jēkabsone ; tekstā stāsta Valmieras bibliotēkas
vecākā bibliotekāre Agita Lapsa un projekta vadītāja, Latvijas stāstnieku asociācijas valdes
locekle Māra Mellēna un stāstnieks, mazsalacietis Dainis Rasa // Liesma. - ISSN 1691-0397.
- Nr.33 (2023, 17.marts), 4.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv:
Cilvēka vārds glabā veselu stāstu 17.03.2023 Liesma

11. Dreimane, Lolita. Grāmata satikusi lasītāju : [par Valmieras novada 30 lasīšanas ekspertu
piedalīšanos Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkotajos Lielajos Lasīšanas svētkos] / Lolita
Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.38 (2023, 29.marts), 4.lpp. : fotogr. - [skatīts
24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Grāmata satikusi lasītāju 29.03.2023 Liesma

12. Kalniņa, Ilze. Katram savā kalnā jāuzkāpj : [par tikšanos Valmieras bibliotēkā] / Ilze
Kalniņa ; tekstā stāsta alpīnists, zemessargs, Amerikā dzimis latvietis un Vidzemes
Augstskolas lektors, grāmatas autors Juris Alberts Ulmanis // Liesma. - ISSN 1691-0397. -
Nr.39 (2023, 31.marts), 10.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv:
Katram savā kalnā jāuzkāpj 31.03.2023 Liesma

13. Dukure, Ilona. Novada bibliotekāriem Rūjienā lekcijas par tēmu "Latviešu grāmatai 500" :
[par iespiestā vārda piecsimtgadi un grāmatniecības pirmsākumiem Rūjienā] / Ilona
Fērmane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.47 (2023, 25.apr.), 6.lpp. : fotogr. - [skatīts
24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Novada bibliotekāriem Rūjienā lekcijas par tēmu
«Latviešu grāmatai 500» 25.04.2023 Liesma

87

https://news.lv/Liesma/2023/03/01/rmm-sadarbiba-ar-valmieras-biblioteku-riko-diskusiju-ar-performanci-ko-tu-dari-kad-tu-nedari
https://news.lv/Liesma/2023/03/01/rmm-sadarbiba-ar-valmieras-biblioteku-riko-diskusiju-ar-performanci-ko-tu-dari-kad-tu-nedari
https://news.lv/Liesma/2023/03/01/rmm-sadarbiba-ar-valmieras-biblioteku-riko-diskusiju-ar-performanci-ko-tu-dari-kad-tu-nedari
https://news.lv/Liesma/2023/03/08/valmieras-integretaja-biblioteka-pieejamas-konsultacijas-par-datora-un-telefona-izmantosanu
https://news.lv/Liesma/2023/03/08/valmieras-integretaja-biblioteka-pieejamas-konsultacijas-par-datora-un-telefona-izmantosanu
https://news.lv/Liesma/2023/03/17/rozes-diena-apbalvojumu-sanem-dzintra-geka-vaska
https://news.lv/Liesma/2023/03/17/rozes-diena-apbalvojumu-sanem-dzintra-geka-vaska
https://news.lv/Liesma/2023/03/17/cilveka-vards-glaba-veselu-stastu
https://news.lv/Liesma/2023/03/17/cilveka-vards-glaba-veselu-stastu
https://news.lv/Liesma/2023/03/29/gramata-satikusi-lasitaju
https://news.lv/Liesma/2023/03/31/katram-sava-kalna-jauzkapj
https://news.lv/Liesma/2023/03/31/katram-sava-kalna-jauzkapj
https://news.lv/Liesma/2023/04/25/novada-bibliotekariem-rujiena-lekcijas-par-temu-latviesu-gramatai-500
https://news.lv/Liesma/2023/04/25/novada-bibliotekariem-rujiena-lekcijas-par-temu-latviesu-gramatai-500


14. Jēkabsone, Elva. Atklāj izstādi par finanšu noziegumiem : [par izstādi un lekciju Valmieras
bibliotēkā] / Elva Jēkabsone ; fotogr. Ārija Romanovska ; tekstā stāsta Finanšu izlūkošanas
dienesta (FID) Stratēģiskās analīzes nodaļas riska analītiķis Ēriks Selga // Liesma. - ISSN
1691-0397. - Nr.49 (2023, 28.apr.), 6.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese
News.lv: Atklāj izstādi par finanšu noziegumiem 28.04.2023 Liesma

15. Zinātnes stāsts iepazīstams bibliotēkā : [par Izglītības un zinātnes ministrijas veidotās
izstādes par divpadsmit Latvijas un diasporas jaunajiem zinātniekiem atklāšanu Valmieras
integrētajā bibliotēkā un par vienu no dalībniecēm - Vidzemes Augstskolas pētnieci Lindu
Lanceri] / [aut. nez.] ; tekstā stāsta L. Lancere un rektore Agnese Dāvidsone // Liesma. -
ISSN 1691-0397. - Nr.52 (2023, 10.maijs), 4.lpp - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese
News.lv: Zinātnes stāsts iepazīstams bibliotēkā 10.05.2023 Liesma

16. Dreimane, Lolita. Uzvar skaļās lasīšanas sacensībās : [par Valmieras novada Nacionālās
skaļās lasīšanas sacensību finālu Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Lolita
Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.55 (2023, 17.maijs), 4.lpp. : fotogr. - [skatīts
24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Uzvar skaļās lasīšanas sacensībās 17.05.2023
Liesma

17. Caune, Kristiāna. Kronēta 2022. gada grāmatu karaliene! : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu
apkalpošanas nodaļas rīkoto konkursu un noslēguma pasākumu] / Kristiāna Caune //
Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.58 (2023, 24.maijs), 3.lpp. - [skatīts 24.01.2024] -
Piekļuves adrese News.lv: Kronēta 2022. gada grāmatu karaliene! 24.05.2023 Liesma

18. Apine, Anita. Es nāku no savas bērnības : [par bērnības atmiņām, profesijas izvēli,
autoritātēm un vērtībām : saruna ar Valmieras bibliotēkas galveno bibliotekāri] / Anita
Apine ; pierakst. Antra Lāce ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - (Piel. "Valmierietis"). -
ISSN 1691-0397. - Nr.61 (2023, 31.maijs), 1.-2.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] -
Piekļuves adrese News.lv: Es nāku no savas bērnības 31.05.2023 Liesma

19. Dreimane, Lolita. Lasīt nav garlaicīgi! : [par lasīšanas aktivitātēm Valmieras bibliotēkas
Bērnu apkalpošanas nodaļā vasaras sezonā] / Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397.
- Nr.67 (2023, 14.jūn.), 3.lpp. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Lasīt nav
garlaicīgi! 14.06.2023 Liesma

20. Tarbuna, Līga. Rubenē norisināsies Livonijas Indriķa diena : [par Valmieras novada
Rubenes baznīcas teritorijā plānotā pasākuma programmu] / Līga Tarbuna // Liesma. - ISSN
1691-0397. - Nr.78 (2023, 12.jūl.), 5.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese
News.lv: Rubenē norisināsies Livonijas Indriķa diena 12.07.2023 Liesma (Projektu realizē
Latvijas Nacionālā bibliotēka un Valmieras bibliotēka)

21. Jāņparka vārdu un uzvārdu stāsti : [par Valmieras integrētās bibliotēkas rīkoto stāstu
pasākumu Dūņu vasarnīcas dārzā Valmierā] / [aut. nez.] // Liesma. - ISSN 1691-0397. -

88

https://news.lv/Liesma/2023/04/28/atklaj-izstadi-par-finansu-noziegumiem
https://news.lv/Liesma/2023/05/10/zinatnes-stasts-iepazistams-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2023/05/17/uzvar-skalas-lasisanas-sacensibas
https://news.lv/Liesma/2023/05/17/uzvar-skalas-lasisanas-sacensibas
https://news.lv/Liesma/2023/05/24/kroneta-2022-gada-gramatu-karaliene
https://news.lv/Liesma/2023/05/31/es-naku-no-savas-bernibas
https://news.lv/Liesma/2023/06/14/lasit-nav-garlaicigi
https://news.lv/Liesma/2023/06/14/lasit-nav-garlaicigi
https://news.lv/Liesma/2023/07/12/rubene-norisinasies-livonijas-indrika-diena


Nr.90 (2023, 9.aug.), 3.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv:
Jāņparka vārdu un uzvārdu stāsti 09.08.2023 Liesma

22. Dukure, Ilona. Spēles ar valodu Valmieras bibliotēkā : [par Dzejas dienu pasākumu - Autoru
vakaru Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Ilona Dukure ; fotogr. Alīna Pūce ; tekstā stāsta
dzejnieces Agrita Grīnvalde un Daina Sirmā // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.108 (2023,
20. sept.), [1.] lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Spēles ar
valodu Valmieras bibliotēkā 20.09.2023 Liesma

23. Kalniņa, Ilze. Laimas mirkļi radīšanas acī : [par tikšanos ar rakstnieci Laimu Kotu Valmieras
bibliotēkā] / Ilze Kalniņa ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Laima Kota // Liesma. - ISSN
1691-0397. - Nr.112 (2023, 29.sept.), 7.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves
adrese News.lv: Laimas mirkļi radīšanas acī 29.09.2023 Liesma

24. Vairāku valstu muzeju un bibliotēku darbības eksperti tiekas Valmierā : [par UNESCO
Līdzdalības programmas projektu un ilgtspējīgas attīstības mērķu lokalizēšanu bibliotēkās
un muzejos un dalībnieku viesošanos Valmieras integrētajā bibliotēkā] / [aut. nez.] //
Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.114 (2023, 4.okt.), 3.lpp. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves
adrese News.lv: Vairāku valstu muzeju un bibliotēku darbības eksperti tiekas Valmierā
04.10.2023 Liesma

25. Mudina apgūt digitālās prasmes : [par iespēju Valmieras novada iedzīvotājiem piedalīties
pieaugušo izglītības bezmaksas kursos "Digitālo pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves
situāciju risināšanā"] / materiāla sagat. Ilze Kalniņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.126
(2023, 1.nov.), 4.lpp. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Mudina apgūt
digitālās prasmes 01.11.2023 Liesma

26. Skolās lasa un stāsta : [par stāstnieku konkursu Valmieras 5. vidusskolā, lasīšanas stundu
Rencēnu pamatskolā un lasīšanas nodarbību pirmsskolas grupās kopā ar suni un Valmieras
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas bibliotekāri Līgu Bujani] / tekstā stāsta Valmieras 5.
vidusskolas skolotāja Līga Kliesmete ; materiāla sagat. [aut. nez.] // Liesma. - ISSN
1691-0397. - Nr.123 (2023, 25.okt.), 4.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese
News.lv: Skolās lasa un stāsta 25.10.2023 Liesma

27. Dreimane, Lolita.. Ziemassvētki Ziemeļvalstīs un Lennebergas Emīlam - 60 : [par
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākumiem Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas
nodaļā] / Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.137 (2023, 29.nov.), 8.lpp. :
fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Ziemassvētki Ziemeļvalstīs un
Lennebergas Emīlam – 60! 29.11.2023 Liesma

28. Lapsa, Agita. Valmierā skan disko : [par Valmieras Integrētās bibliotēkas sešpadsmitās
dzimšanas dienu un ieskatu diskotēku vēsturē] / Agita Lapsa ; fotogr. Alīna Pūce ; tekstā
stāsta Valmieras kultūras nama diskotēkas vadītāja Klāra Arefjeva, "Disko Pegazs" Andris
Etmanis, Rūjienas KN (kultūras nams) diskotēka "Variants" Ilmārs Landrāts, diskotēkas
"Faktors Plus" dīdžeji Andris Lauznis un Austris Hermanis un VRKN ansambļa pārstāvis

89

https://news.lv/Liesma/2023/08/09/janparka-vardu-un-uzvardu-stasti
https://news.lv/Liesma/2023/08/09/janparka-vardu-un-uzvardu-stasti
https://news.lv/Liesma/2023/09/20/speles-ar-valodu-valmieras-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2023/09/20/speles-ar-valodu-valmieras-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2023/09/29/laimas-mirkli-radisanas-aci
https://news.lv/Liesma/2023/10/04/vairaku-valstu-muzeju-un-biblioteku-darbibas-eksperti-tiekas-valmiera
https://news.lv/Liesma/2023/10/04/vairaku-valstu-muzeju-un-biblioteku-darbibas-eksperti-tiekas-valmiera
https://news.lv/Liesma/2023/11/01/mudina-apgut-digitalas-prasmes
https://news.lv/Liesma/2023/11/01/mudina-apgut-digitalas-prasmes
https://news.lv/Liesma/2023/10/25/skolas-lasa-un-stasta
https://news.lv/Liesma/2023/11/29/ziemassvetki-ziemelvalstis-un-lennebergas-emilam-60
https://news.lv/Liesma/2023/11/29/ziemassvetki-ziemelvalstis-un-lennebergas-emilam-60


Armands Trambickis // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.138 (2023, 1.dec.), 5.lpp. : fotogr. -
[skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Valmierā skan disko 01.12.2023 Liesma

29. Dreimane, Lolita. Sprīdītis pasaulē! : [par Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas
audzēkņu darbu izstādi Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Lolita Dreimane
// Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.143 (2023, 13.dec.), 4.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024]
- Piekļuves adrese News.lv: Sprīdītis pasaulē! 13.12.2023 Liesma

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

30. Pūce, Alīna. Valmieras bibliotēkā pieejamas konsultācijas par datora un telefona
izmantošanu : [par Valmieras integrētās bibliotēkas piedāvājumu senioriem] / Alīna Pūce ;
tekstā stāsta galvenā bibliotekāre Antra Nīgale un apmeklētāja, konsultācijas saņēmēja
Vineta Gončare // VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS
IZDEVUMS. - ISSN 1691-0397. - Nr.3(21), (2023, marts), 7.lpp. : fotogr. - [skatīts
24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Valmieras bibliotēkā pieejamas konsultācijas par
datora un telefona izmantošanu 20.03.2023 Valmieras novada pašvaldības informatīvais
izdevums

31. Bulmeistare, Zane. Dzintra Geka-Vaska saņem Rozes apbalvojumu : [par Valmieras Zonta
kluba Atzinības raksta pasniegšanu kino režisorei, grāmatas "Mātes Sibīrijā" autorei] / Zane
Bulmeistare ; tekstā stāsta Valmieras bibliotēkas vadītāja Daiga Rokpelne un kino režisore
Dzintra Geka-Vaska // VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS
IZDEVUMS. - Nr.3(21), (2023, marts), 27.lpp. : fotogr. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves
adrese News.lv: Dzintra Geka-Vaska saņem Rozes apbalvojumu 20.03.2023 Valmieras
novada pašvaldības informatīvais izdevums

32. Melece, Kristīne. Valmieras novada kultūras iestāžu tīkla izmaiņu skaidrojums : [par
kultūras iestāžu - tautas namu un bibliotēku reorganizāciju novadā] / Kristīne Melece //
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. - Nr.12 (30),
(2023, dec.), 26.-27.lpp. - [skatīts 24.01.2024] - Piekļuves adrese News.lv: Valmieras
novada kultūras iestāžu tīkla izmaiņu skaidrojums 18.12.2023 Valmieras novada pašvaldības
informatīvais izdevums

Auseklis

33. Birzkope, Ilva. Mūspuses bibliotekāri LBB Vidzemes nodaļas saietā Ogrē : [par Latvijas
Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 23. saietu-konferenci] / Ilva Birzkope // Auseklis. -
ISSN 1691-0141. - Nr.91(10 688), (2023, 15.augusts), 4.lpp.: fotogr. - [skatīts 29.01.2024] -
Piekļuves adrese News.lv: Mūspuses bibliotekāri LBB Vidzemes nodaļas saietā Ogrē
15.08.2023 Auseklis

90

https://news.lv/Liesma/2023/12/01/valmiera-skan-disko
https://news.lv/Liesma/2023/12/13/spriditis-pasaule
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2023/03/20/valmieras-biblioteka-pieejamas-konsultacijas-par-datora-un-telefona-izmantosanu
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2023/03/20/valmieras-biblioteka-pieejamas-konsultacijas-par-datora-un-telefona-izmantosanu
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2023/03/20/valmieras-biblioteka-pieejamas-konsultacijas-par-datora-un-telefona-izmantosanu
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2023/03/20/dzintra-geka-vaska-sanem-rozes-apbalvojumu
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2023/03/20/dzintra-geka-vaska-sanem-rozes-apbalvojumu
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2023/12/18/valmieras-novada-kulturas-iestazu-tikla-izmainu-skaidrojums
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2023/12/18/valmieras-novada-kulturas-iestazu-tikla-izmainu-skaidrojums
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2023/12/18/valmieras-novada-kulturas-iestazu-tikla-izmainu-skaidrojums
https://news.lv/Auseklis/2023/08/15/muspuses-bibliotekari-lbb-vidzemes-nodalas-saieta-ogre
https://news.lv/Auseklis/2023/08/15/muspuses-bibliotekari-lbb-vidzemes-nodalas-saieta-ogre


LSM.lv

34. Matisone, Gunta. Modē bērniem-vecvecāku vārdi. Burtniekos pēta dzimtu vārdus un
uzvārdus : [par Latvijas Stāstnieku asociācijas un Valmieras bibliotēkas organizētajām
pēcpusdienām “Vārdu un uzvārdu stāsti”] : [tiešsaiste] / lsm.lv, (26.02.2023). : fotogr. -
[skatīts 26.01.2024] - Piekļuves adrese Modē bērniem – vecvecāku vārdi. Burtniekos pēta
dzimtu vārdus un uzvārdus / Raksts (lsm.lv)

35. Matisone, Gunta. Ko ietekmēs kultūras iestāžu tīkla reorganizācija Valmieras novadā?. : [Par
Skaņkalnes pagasta un Ķoņu bibliotēku reorganizāciju] : [tiešsaiste] / lsm.lv, (22.11.2023). -
[skatīts 26.01.2024] - Piekļuves adrese Ko ietekmēs kultūras iestāžu tīkla reorganizācija
Valmieras novadā? / Raksts (lsm.lv)

OgreNet (Ogresnovads.lv)

36. Ogrē noris Latvijas bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas konference. : [tiešsaiste] /
ogrenet.lv, (11.08.2023). : fotogr. - [skatīts 26.01.2024] - Piekļuves adrese Ogrē noris
Latvijas Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas konference (foto) (ogrenet.lv)

nra.lv

37. Valmieras novadā slēdz Ķoņu un Skaņkalnes bibliotēkas. : [informē Valmieras novada
pašvaldības zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Kristīne Melece]. :
[tiešsaiste] / nra.lv, (16.11.2023). - [skatīts 26.01.2024] - Piekļuves adrese Valmieras novadā
slēdz Ķoņu un Skaņkalnes bibliotēkas - nra.lv

91

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/mode-berniem-vecvecaku-vardi-burtniekos-peta-dzimtu-vardus-un-uzvardus.a498157/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/mode-berniem-vecvecaku-vardi-burtniekos-peta-dzimtu-vardus-un-uzvardus.a498157/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/22.11.2023-ko-ietekmes-kulturas-iestazu-tikla-reorganizacija-valmieras-novada.a532532/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/22.11.2023-ko-ietekmes-kulturas-iestazu-tikla-reorganizacija-valmieras-novada.a532532/
https://www.ogrenet.lv/index.php/kultura-un-izglitiba/item/7200-ogre-noris-latvijas-bibliotekaru-biedribas-vidzemes-nodalas-konference-foto
https://www.ogrenet.lv/index.php/kultura-un-izglitiba/item/7200-ogre-noris-latvijas-bibliotekaru-biedribas-vidzemes-nodalas-konference-foto
https://nra.lv/latvija/436707-valmieras-novada-sledz-konu-un-skankalnes-bibliotekas.htm
https://nra.lv/latvija/436707-valmieras-novada-sledz-konu-un-skankalnes-bibliotekas.htm


Pielikums Nr. 2 Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

N.p.k. Norises
laiks

Norises vieta Organizētājs
(-i)

Pasākuma
nosaukums

Galvenās tēmas Stundu
skaits

Dalībnieku
skaits

Kopā

1. 05.01-06.01 Tiešsaiste Latvijā valdošā
tiešsaistes mācību
platforma Open.lv

Sociālā
psiholoģija.
Ilūzijas, domājot
par sevi un citiem

Kurss par cilvēka
psiholoģiskās dabas
trūkumiem un to, cik
daudz varam uzticēties
savām nojausmām un
emocionālajām
reakcijām

5h 1 5

2. 11.01 Tiešsaiste Biedrība "Radošās
Idejas"

“Kultūras iestādes
un digitālā
transformācija”

Dizaina domāšana un
vizuālā valoda

2h 1 2

3. 13.01 Tiešsaiste "Creative
Learning
Cookbook" un
biedrība
"Piepildīto sapņu
istaba"

Tīmekļseminārs
"Vajadzību analīze
jaunatnes jomā"

Erasmus+ un Eiropas
Solidaritātes korpusa
projektu izstrāde
jaunatnes jomā: kuru
pušu vajadzības ir
svarīgi analizēt, kādas
vajadzību analīzes
metodes var izmantot un
kādi ir svarīgākie
dokumenti, kuros
meklēt informāciju par
dažādu pušu
vajadzībām.

1.5h 1 1.5

92



4. 13.01 Vaidavas
pagasta
bibliotēka

Vaidavas pagasta
bibliotēka

Biblioterapija ar
psihoterapeitu
Ivaru Baulu

2h 1 2

5. 20.01 Tiešsaiste LNB Dažādi lasīšanas veidi
un kritiskās lasīšanas
aspekti

1.5h 3 4.5

6. 24.01 Tiešsaiste Zita Janitēna Kurss "Dokumentu
pārvaldība kā
process"

Dokumentu pārvaldība -
teorija un kļūdas praksē.
Elektroniski apliecināta
papīra dokumentu
kopija.

2h 1 2

7. 24.01 Tiešsaiste Sunstar Group Meemo E-work
safety vebinārs

Darba drošības sistēmas
administrēšana

1h 1 1

8. 24.01 Tiešsaiste VARAM 10 mīti un
patiesības par
e-adresi

E-adresi lieto neliels
skaits iestāžu,
uzņēmumi; lietot ir
sarežģīti; nekādu darbu
neatvieglo; ir tikai
kārtējais e-pasts;
pieslēgt ir grūti un
sarežģīti; kvalificētie
identifikācijas līdzekļi ir
pieejami mazai
sabiedrības daļai;
drošība ir tikai
iedomāta; sniedz mazu
vērtību un nedzīvos ilgi;
netiek pietiekami
reklamāte un to neviens
nezina

2h 1 2

93



9. 27.01 Vaidavas
pagasta bibl.

Vaidavas pagasta
bibl.

Biblioterapija ar
psihoterapeitu
IVARU BAULU

Biblioterapija 2h 2 4

10. 1.02 Tiešsaiste “Kultūras iestādes
un digitālā
transformācija”

Dizaina domāšana
un vizuālā valoda

Dažādu paaudžu
paradumi digitālajā vidē

2h 1 2

11. 1.02 VIB Jēkabpils EDIC Pieredzes
apmaiņas seminārs

Jēkabpils EDIC,
Valmieras EDIC,
Valmieras ESIP,
Jēkabpils NVO un
Jēkabpils Izglītības
pārvaldes pārstāvju
pieredze informācijas
par iedzīvotāju iespējām
ES izplatīšanā

2h 1 2

12. 02.02 Tiešsaiste LNB lekcija "Vai sociālo
mediju vidē skaļāk
nozīmē labāk?"

Komunikācijas
fakultātes docētājas un
studiju programmas
"Sabiedriskās
attiecības" vadītāja Ruta
Siliņa lekcijā apskatīja
spilgtus un skaļus
piemērus, aktuālus
stāstus un pamācošus
gadījumus sociālo
mediju vidē.

1h 1 1

13. 02.02-03.02 Tiešsaiste VB Apaļā galda
diskusija. Tiekas
VB
filiālbibliotēkas un

Novada bibliotēkas
iepazīstina ar savu
darbu, bibliotēkas

12h 8 96

94



VB konsultanti,
eksperti

aktivitātēm,
sasniegumiem.

14. 04.02 Mūrmuižas
bibliotēka

Kauguru pag.
Mūrmuižas
bibliotēka

Mūrmuižas Tautas
universitāte

Pasākums veltīts
valodnieka novadnieka
Jāņa Endzelīna 150.
gadu jubilejai. Runā
Daina Sirmā, Līga
Kliesmete, Gundega
Lapiņa

3h 1 3

15. 08.02 Tiešsaiste LNB un Tet 4 līdz 7 gadus vecu
bērnu digitālā
drošība internetā

Veicināt izpratni par
drošību internetā
jaunāko interneta
lietotāju vidū,kvalitatīvu
un zināšanās balstītu
metožu izmantošana.

2h 1 2

16. 08.02 Tiešsaiste KISC KISC piedāvātie
e-resursi Latvijas
bibliotēkām

Informatīvs vebinārs
bibliotekāriem par
Kultūras informācijas
sistēmu centra (KISC)
piedāvātajiem
e-resursiem latviešu
valodā - 3td
e-GRĀMATU
bibliotēku www.3td.lv,
digitālo zinību resursu
www.letonika.lv un
Lursoft Laikrakstu
bibliotēku
www.news.lv.

2h 13 26

95



17. 15.02 Tiešsaiste VB Seminārs
"Klientorientēta
komunikācija"

biheiviorista Andreja
Kozlova lekcija

4.5h 20 90

18. 16.02 Tiešsaiste Latvijas Nacionālā
vēstures muzejs

“Latvijas
Nacionālā vēstures
muzeja iesaistes
platforma
“Gadsimta stāsti”
un tās sniegtās
iespējas
novadpētniecībā"

Iepazīstina ar vietnes
"Gadsimta stāsti"
darbības principiem un
informācijas ievietošanu
tajā, kā arī pārrunā
sadarbības iespējas.
Stāsti par pēdējiem 70,
80 gadiem.
https://www.biblioteka.l
v/aicinam-bibliotekas-sa
darboties-atminu-stastu-
vaksana/

1.5h 1 1.5

19. 16.02 Tiešsaiste EBSCO Discover advanced
functions of My
EBSCOhost
Folder

EBSCOhost Folder
funkcijas

0.75h 1 0.75

20. 16.02 Tiešsaiste RSU un NLB RSU
Komunikācijas
fakultātes
docētājas un
studiju
programmas
"Sabiedriskās
attiecības"
vadītājas Rutas
Siliņas lekcija "Vai
sociālo mediju

Informatīvais
piesārņojums,
provokatīva pieeja cīņā
par sekotāju uzmanību,
neveikli komunikācijas
piemēri, pamācoši
gadījumi sociālo mediju
vidē.

1h 1 1

96



vidē skaļāk nozīmē
labāk?"

21. 16.02 Tiešsaiste LNB Latvijas kultūras
kanons astoņās
nozarēs

“Tautas tradīcijas –
vērtības, kas sakņojas
pagātnē, turpinās
mūsdienās”

1h 1 1

22. 17.02 Vaidavas
pagasta
bibliotēka

Vaidavas pagasta
bibliotēka

Biblioterapija ar
Ivaru Baulu

Biblioterapija 2h 3 6

23. 21.02 Wolmar
konferenču
zāle

Valmieras
bibliotēka

Supervīzija 3h 8 24

24. 22.02 Tiešsaistē Britannica
Education

Britannica
Training

1h 4 4

25. 22.02 Tiešaiste LNB BLC SkaLa sacensību
tīmekļseminārs

SkaLa sacensību 2022
pārskats, tikšanās ar
rakstnieci Ilzi Skrastiņu,
žurnālisti Guntu Lūsi,
Goethe-institut Rīgā
infomācijas centra un
bibliotēkas vadītāju
Zigrīdu Murovsku

4h 1 4

26. 22.02 Tiešaiste Jolanta Brilte Praktiskā
dokumentu
arhivēšana

Dokumentu arhīviskā
vērtības noteikšana un
dokumentu glabāšanas
termiņi

5h 1 5

97



27. 22.02 Tiešaiste LNB Latvijas kultūras
kanons astoņās
nozarēs

“Kino mākslas vērtības
– pagrieziena punkti
kino vēsturē”

1h 1 1

28. 23.02 LNB LNB kompetenču
attīstības centrs

Digitālo rīku
jēgpilna
izmantošana
bibliotēku
izglītojošās norisēs

Digitālo rīku nozīme
izglītība. Digitālo rīku
iedalījums un izvēle.
Digitālo rīku
izmantošanas iespējas.
Digitālo rīku sasaiste ar
mācību metodēm,
sasniedzamo rezultātu
un mācību laiku.

7h 1 7

29. 27.02 Tiešsaiste LB Bibliotēku
attīstības centrs

Finanšu pratība,
mēdijpratība un
bibliotēkas

Būtiskākais par finanšu
pratību un finanšu
krāpšanas veidiem (
Angelīna Muste, LB);
Mēs un internets ( Egils
Stūrmanis, CERT.lv);
Finanšu pratības
sociālie aspekti ( Jeļena
Budanceva, EKA); Par
finansēm. Vienkārši.
(Alīna Zela,
#CeļāUzFinansiāloNeat
karību idejas autore

4,5h 2 9

30. 28.02 Tiešsaiste Public Libraries
2030

Boosting the
digital readiness of
public libraries
with the ADELE
tool

1.5h 3 4.5

98

http://cert.lv/


31. 1.03 Valmieras
Starptautiskais
multimediju
festivāls

Izglītojošs forums
kultūras nozares
darbiniekiem “Vai
jaunietim vajag
kultūru?”

Vai mūsdienu jaunieti
nekas vairs
neinteresē? Vai kultūras
norises zaudē savu
aktualitāti? Vai kultūras
sektora pārstāvjiem
pienācis laiks veidot
atraktīvu digitālu saturu
un sadarboties ar
ietekmeriem
(influenceriem), lai
sasniegtu jauniešu
auditoriju? Vai
mūsdienu jaunietim
vispār vajag kultūru?

4h 3 12

32. 02.03 Tiešsaiste LNB Latvijas kultūras
kanons astoņās
nozarēs

Skatuves māksla –
netveramā klātbūtne”

1h 1 1

33. 06.03 Tiešsaiste Debesmanna.lv Bērnu mentālās
veselības nedēlas
ietvaros. Tikšanās
ar Zane Zusta

Mentālā veselība
bērniem. Mazi video
stāsti par to ko darīt un
vai darīt dazādus
situāciju kontekstā.

1h 1 1

34. 06.03-07.03 Beļģija,
Gente

Public Libraries
2030

Digital Camp.
Future of Europe
for Public
Libraries

Digitālās inovācijas,
dig.prasmes un
demokrātija, bibliotēku
pakalpojumi.

15h 1 15

35. 09.03 Tiešsaiste LNB BAC Publisko
bibliotēku
tematiskā diskusija

Medijpratības loma
bibliotēku ikdienas
darbā, informācija par

3.5h 6 21

99

http://debesmanna.lv/


"Medijpratība
bibliotēkās”

medijpratības
aktualitātēm,
pētījumiem, bibliotēku
pieredzes stāsti darbā ar
medijpratības
jautājumiem. Diskusijas
centrālais jautājums:
Bibliotēku vēlmes un
vajadzības
medijpratības pilnveidē
un sadarbībā ar LNB.

36. 09.03 Tiešsaiste LNB
Bibliogrāfijas
Institūts

Seminārs par
bibliogrāfisko datu
veidošanu

Izmaiņas autoritatīvajos
datos

2h 2 4

37. 10.03 Vaidavas
pagasta
bibliotēka

Vaidavas pagasta
bibl.

Biblioterapija ar
Ivaru Baulu

Biblioterapija 2h 1 2

38. 15.03 Tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Seminārs
Valmieras novada
publisko un
izglītības iestāžu
bibliotekāriem -
"Darbs ar bērniem
un jauniešiem.
Sadarbība
novadpētniecības
aktivitāšu
īstenošanā"

Novadpētniecības darbs
skolā ;
Novadpētniecības
tematika darbā ar
bērniem un jauniešiem ;
Pieredze Cēsu novadā ;
"Rīgas laiks" ; ES
informācija ; LBB
aktualitātes.

3h 6 18

100



39. 15.03 Tiešsaiste Cremel Kultūras iestādes
un digitālā
transformācija

Ilgtspējīga digitālā
transformācija

2h 1 2

40. 16.03 Tiešsaiste LNB Latvijas kultūras
kanons astoņās
nozarēs

Mūzikas nozares
vērtības – individuāli
izcelti skaņdarbi;

1h 1 1

41. 21.03 Wolmar
konferenču
zāle

Valmieras
bibliotēka

Supervīzija 4h 9 36

42. 27.03 Matīši Latvijas Kultūras
akadēmija,
Valmieras novada
Kultūras pārvalde

Seminārs
"Kultūras un
radošo industriju
nākotne Valmierā"

Nākotnes attīstības
ieceres, radošo vietu
kartēšana, Valmieras
kulltūras SVID
vērtējums, nākotnes
rīcību modelēšana
Valmieras radošā
sektora izaugsmei

6h 2 12

43. 28.03 Valmieras
koncertzāle

Latvijas Kultūras
akadēmija,
Valmieras novada
Kultūras pārvalde

Seminārs
"Kultūras un
radošo industriju
nākotne Valmierā"

Nākotnes attīstības
ieceres, radošo vietu
kartēšana, Valmieras
kulltūras SVID
vērtējums, nākotnes
rīcību modelēšana
Valmieras radošā
sektora izaugsmei

6h 3 18

44. 28.03 Latvijas
Nacionālā
bibliotēka

LNB sadarbībā ar
Kultūras
ministriju,
Latvijas

Darbnīca "Dariet
to, izmantojot
Eiropas
programmas!"

Eiropas finanšu
instrumentu
izmantošana bibliotēku
attīstībā; Eiropas

4.5h 1 4.5

101



Bibliotekāru
biedrību un
Eiropas
Bibliotēku,
informācijas un
dokumentācijas
asociāciju biroju
(EBLIDA)

programmu veidi;
projektu pieteikumu
sagatavošanas kritēriji
un būtiskie aspekti.

45. 29.03 Tiešsaiste Valmieras novads.
IT centrs, Cert.lv

IT drošības
apmācības
"Draudzīga IT
drošība - 2023"

IT drošība, aktualitātes 1h 3 3

46. 30.03 Kocēnu
Kultūras
nams

Valmieras novada
pašvaldība

"Canva"
programmas
apmācības
Valmieras novada
pašvaldības
darbiniekiem

Veiksmīga dizaina
pamatprincipi;
Valmieras novada
zīmola vadlīnijas un
noformējumu izveide
atbilstoši tām;
praktiskas apmācības
"Canva" programmas
izmantošanā

4h 2 8

47. 09.02-30.03 Tiešsaiste LNB Latvijas kultūras
kanons astoņās
nozarēs

Padziļināts Latvijas
kultūras kanona vērtību
apskats, iemesli, kāpēc
izvēlētas tieši šīs
vērtības. Kā labāk un
plašāk Kultūras kanonu
var izmantot
izglītošanas darbā.

12h 1 12

102

http://cert.lv/


48. 04.04 Tiešsaiste LNB BAC Publisko
bibliotēku
tematiskās
diskusijas: darbs ar
bērniem un
jauniešiem

Spēles un rotaļas
publiskajās bibliotēkās.
Pieredzes stāsti

4h 5 20

49. 06.04 Facebook LNB Lekcija "Sociālie
mediji:Tavs
personīgais Пr"

Kāda ir sociālo mediju
loma personas,
uzņēmuma vai
organizācijas tēla
veidošanā? Kas jāņem
vērā, veidojot savu tēlu
sociālajos medijos? Kā
neapdomīga sociālo
mediju lietošana var
kaitēt Tev vai Tavai
ģimenei? Lekcijā tiks
apskatīti šie un citi
jautājumi, runājot par
jauniešu sociālo mediju
lietošanas paradumiem.

1h 3 3

50. 19.04 Rūjiena Rūjienas pilsētas
bibliotēka
sadarbībā ar
Valmieras
bibliotēku un LNB

"Ceļā uz Latviešu
grāmatai 500".
Pasākums par
izdevējdarbību un
izdevējiem senāk
un tagad -
"Rūvēnieši-
mācītāji,
grāmatizdevēji un
apgaismotāji".

Līgas Siliņas
priekšlasījums “Gustavs
Bergmanis Rūjienai un
Latvijai”, Viestura
Zandera priekšlasījums
“Rūjienas
grāmatniecības
vēsture”, Ingmara
Zemzara priekšlasījums
“Dažas pārdomas par

4h 23 92

103



grāmatu izdevēja
pieredzi un par mūsu
valodu Endzelīna 150.
jubilejas gadā”,
erudīcijas spēle “Ko
tu?”

51. 21.04 LNB LNB BLC iBBy
Latvijā

Pavasara
konference bērnu
literatūras un
bibliotēku
speciālistiem
"Sāksim ar
alfabētu"

Alfabēts latviešu dzejā,
latviešu literatūra
bērniem un jauniešiem
2022.gadā, jaunākā
tulkota literatūra
bērniem un jauniešiem,
svaigākie akcenti
latviešu bērnu grāmatu
ilustrācijā un
iekārtojumā,
grāmatniecības
organizāciju un
institūciju bērnības
ABC

4h 1 4

52. 24.04 Tiešsaiste Ārlietu ministrija,
EKP Latvijā, EP
birojs Latvijā,
Eiropas kustība
Latvijā

Eiropas Savienības
informācijas
sniedzēju diena
“Prasmju
spodrinātava”

Zaļais kurss, Eiropas
Savienības atbalsts
Ukrainas
rekonstrukcijai, Digitālā
pāreja, Jauniešu iespējas
Eiropas Savienībā,
Eiropas Prasmju gads,
Demokrātijas nedēļa un
Eiropas diena

3h 1 3

104

http://2022.ga/
http://2022.ga/


53. 24.04 VIB Finanšu
izlūkošanas
dienests (FID)

īsa lekcija un izstāde.
Finanšu izlūkošanas
dienesta (FID) veidota
kampaņa, lai informētu
sabiedrību par finanšu
noziegumu veidiem,
riskiem un rīcību, kā no
tiem izvairīties.

1h 6 6

54. 25.04 LNB LBB Bibliotēku
festivāls “Svinam
kopā! LBB 100

Pirmā festivāla diena.
LBB simtgadei veltīta
konference un LBB
Gada balvas
pasniegšana.

10h 8 80

55. 26.04 LNB LBB Bibliotēku
festivāls “Svinam
kopā! LBB 100

2.festivāla diena.
Bibliotēku ideju tirgus

4h 10 40

56. 27.04 VIB VB lekcija
“Kiberdrošība
internetā”

Valmieras
Kiberzemessardzes
vienības pārstāvis
Mārtiņš Ābele

1.5h 6 9

57. 27.04 VIB VB Tikšanās ar
rakstnieci Ingunu
Baueri

Par vēsturiskā romāna
"Māsa Magda" (romāns
par par vācbaltiešu
muižnieci,
Valmiermuižas
pārvaldnieci Magdalēnu
Elizabeti fon Hallarti)
tapšanas gaitu

2h 2 4

105



58. 08.05 Tiešsaiste Latvijas
Pilsoniskā alianse

“Mākslīgā
intelekta rīki
organizāciju
darbā”

“Mākslīgā intelekta rīki
organizāciju darbā”
Semināru vadīs Georgs
Rubenis, Latvijas
Pilsoniskās alianses
padomes priekšsēdētājs,
fonds “PLECS” valdes
loceklis un Iveta
Kažoka Domnīca
”Providus” direktore

3h 2 6

59. 09.05 Vaidava Vaidava,
Valmieras novads

Eiropas dienas
svinības

Par lasīšanu;
Projekts"Vairāk gaismas
"Kalāčos""; Kultūrtelpa
ārpus telpas; Bibliotēka
kā terapija.
Demokrātijas BINGO

5h 13 65

60. 11.05 VIB VB Delfi abonements Amācība par Delfi
abonementa
izmantošanu, praktisku
pieslēgšanos,
nosacījumiem.

0.75h 11 8.25

61. 12.05 Madona Madonas novada
bibliotēka

Starptautiska
konference
“Eiropas vērtības:
kādas tās ir un kā
tās saglabāt?”

Demokrātija (Brīvība;
Cilvēka cieņa,
cilvēktiesības;
Tiesiskums un
līdztiesība.) Vērtības.
Kā tās saglabāt. Labā
prakse. Atzīmējot
Eiropas dienu,
akcentējot eiropeisko
dzīvesziņu, vērtības -

7h 3 21

106



demokrātiju, brīvību,
cilvēka cieņu, iezīmējot
un parādot bibliotēkas
ieguldījumu visās
demokrātiskajās
izpausmēs 2023. gada
12. maijā Madonas
novada bibliotēkā
Skolas ielā 12, Madonā
notiks starptautiska
konference “Eiropas
vērtības: kādas tās ir un
kā tās saglabāt?”

62. 15.05 Rīga Vieglās valodas
aģentūra

Bibliotekāru
pieredzes
apmaiņas tikšanās
"Vieglā valoda
bibliotēkas
plauktos"

Vieglās valodas nozīme
iekļaujošas sabiedrības
veidošanā Latvijā.
Latvijas Neredzīgo
bibliotēkas sadarbības
piedāvājums
bibliotēkām. Zviedrijas
bibliotēku pieredze
darbā ar vieglās valodas
grāmatām un tās
mērķauditoriju.

2h 2 4

63. 16.05 Viesnīca
Wolmar

Valmieras ESIP "Kā nepazaudēt
sevi darba tirgū"

Eiropas Prasmju gadam
veltīts pasākums

2h 4 8

64. 25.05 VIB VIB Supervīzija 3h 13 39

65. 31.05 VIB VIB Supervīzija 3h 4 12

107



66. 31.05 -
02.06

Dānija
(Ikaste,
Brande,
Billunda)

Ikast Library ERASMUS +
projekta
FORWARD
TOGETHER
(KOPĀ TĀLĀK)
starptautiskās
darba grupas
tikšanās Ikastē
(Dānijā)

Projekta mērķis ir iegūt
un pilnveidot zināšanas,
prasmes un aktivitātes,
kā strādāt ar kara
bēgļiem un
neaizsargātajām
grupām, ko viņiem
mācīt un kā to darīt.

23h 2 46

67. 02.06 Tiešsaiste Vieglās valodas
aģentūra

Bibliotekāru
pieredzes
apmaiņas tikšanās
"Vieglā valoda
bibliotēkas
plauktos"

Vieglās valodas nozīme
iekļaujošas sabiedrības
veidošanā Latvijā.
Latvijas Neredzīgo
bibliotēkas sadarbības
piedāvājums
bibliotēkām. Zviedrijas
bibliotēku pieredze
darbā ar vieglās valodas
grāmatām un tās
mērķauditoriju.

2h 2 4

68. 06.06 Tiešsaiste VARAM Seminārs
digitālajiem
aģentiem un
līderiem par
aktualitātēm
e-pakalpojumu
jomā.

Latvija.gov.lv, Hugo.lv,
e-paraksts, e-adrese,
VPVKAC

2h 3 6

69. 08.06 VIB VIB Supervīzija 3h 8 24

108

http://latvija.gov.lv/
http://hugo.lv/


70. 20.04,
11.05,
01.06, 13.06

Tiešsaiste LNB Metodiķu darbnīca Bibliotēku snieguma
rādītāji. Bibliotēku
ietekmes novērtēšana

8h 1 8

71. 09.06 Cēsis DOTS Sarunu festivāls
“Lampa”

Demokrātija 6h 1 6

72. 10.06 Tiešsasaiste DOTS Sarunu festivāls
"Lampa"

4h 1 4

73. 17.06 Rīga VB ERASMUS+
projekta
“FORWARD
TOGETHER”
ietvaros

Neformālās
pieaugušo
izglītības brauciens
uz Brīvdabas
muzeju.

“Vai tradīcijas mūs
stiprina un vieno?
Pieredze dažādu kultūru
perspektīvā”, „Jāņu
svinības senajā latviešu
zemnieka sētā”(lekcija
Latvijas Etnogrāfiskajā
brīvdabas muzejā),
Krimuldas baznīca -
tautas un reliģisko
tradīciju saskarsme.

8h 5 40

74. Tiešsaiste KISC, AS Sadales
tīkls

Informatīvs
seminārs par
izmaiņām
elektroapgādes
pakalpojumu
tarifos

Sadales tarifu struktūrā
un izmaksās

1h 2 2

75. 20.06 VIB VIB Supervīzija 3h 3 9

76. 29.06 Wolmar VIB Vārdu un uzvārdu
stāsti.

Vārdu un uzvārdu
izcelsme

2h 10 20

109



77. 13.07 Tiešsaiste Starptautiskā
Cilvēku un
dzīvnieku
mijiedarbības
organizāciju
asociācija,
IAHAIO.

"Lasīšana ar suni" Pieredzē dalīsies
Nīderlandes, ASV,
Portugāles un Zviedrijas
eksperti.
Pieredzējušu speciālistu
atziņas par to, kādi ir
mērķi un uzdevumi
lasīšanai ar suņiem.
Uzzini, kā veiksmīgi
īstenot lasīšanu ar
suņiem programmas. Kā
sākt lasīt ar suņiem?
Kādi suņi ir piemēroti
šai nodarbei un kā tie
tiek sagatavoti?

2h 1 2

78. 19.07 Tiešsaiste Jaunatnes
starptautisko
programmu
aģentūra

Vebinārs par
izstrādāto
metodisko
materiālu “21 rīks
un 101 ideja
digitālajam darbam
ar jaunatni”

Kas ir digitālais darbs ar
jaunatni, kādi ir
galvenie
priekšnosacījumi un
izaicinājumi. Rīku
piemēri un pieredzes
stāsti no trim jauniešu
organizācijām.

1.5h 2 3

79. 24.07 Rīga IBBY Latvijā Starptautiskie
Bērnu literatūras
lasījumi

Tikšanās ar bērnu
grāmatu populārākiem
autoriem, tulkotājiem un
ilustratoriem

3h 1 3

80. 31.07-06.08 Valmiermuiža Valmieras vasaras
teātra festivāls

Bērnu un jauniešu
teātra institūts

Teorētiskas un
praktiskas apmācības
par bērnu un jauniešu
skatuves mākslas

40h 1 40

110



specifiku, auditorijas
uztveri, uzvedību
dažādos vecumposmos.

81. 11.08 Ogre LBB Vidzemes
nodaļa sadarbībā
ar Ogres Centrālo
bibliotēku

23.saiets-konferen
ce "Cilvēks -
bibliotekārs,
bibliotēkas
lietotājs,
iedzīvotājs"

Bibliotekāru aktuālās
kompetences. LBB
Vidzemes nodaļas
kopsapulce. Pusaudži un
jaunieši - izaicinošās
bibliotēkas lietotāju
paaudzes. Pakalpojumu
sniegšanas reformas
atbalsts. IFLA resursi
bibliotēku
profesionāļiem.

14h 3 42

82. 16.08-17.08 Ventspils Valmieras
bibliotēka

Pieredzes
apmaiņas
brauciens novada
bibliotekāriem

Bibliotēku: Mūzikas
bibliotēkas koncertzālē
Latvija, Gāliņciema
bibliotēkas- Gāliņciema
sabiedriskais centra,
Pārventas bibliotēkas,
Ventspils galvenās
bibliotēkas
apmeklējums.
Iepazīšanās ar Ventspili
krēslas stundā- ar gida
palīdzību un zinātnes
centra VIZIUM, kā arī
Ķemeru sanatorijas
košumdārza
apmeklējums

10h 12 120

111



83. 16.08-17.08 Dobele Latvijas Kultūras
akadēmija

Vasaras kultūras
akadēmijas
tālākizglītības
kurss

Iedzīvotāju līdzdalība
kultūrvides veidošanā
un labbūtībā

15h 1 15

84. 21.08 Alūksne IT Akadēmija Kanisterapijas
brīvprātīgo palīgu
sagatavošana, profesijas
ētika, suņu izvēle un to
profesionāla
sagatavošana.
Kanisterapija -
psihoemocionālu un
pedagoģisku traucējumu
gadījumos
( Brīvprātīgo palīgu
pieredze un darba
specifika)

5h 1 5

85. 25.08 Mazsalacas
bibliotēka

Valmieras Zonta
klubs/VB

Biblioterapija Kas ir biblioterapija.
Kopība (un vientulība).

2h 6 12

86. 31.08 Krimulda,
Murjāņi

Valmieras
bibliotēka

Metodiskā diena
VIB darbiniekiem

Krimuldas muižas un
Ziedoņa muzeja
apmeklējums.
Dzejnieka Imanta
Ziedoņa
deviņdesmitgadei veltīta
programma.

8h 17 136

87. 06.09 VIB VIB Supervīzija 3h 6 20

88. 15.09 Mazsalacas
bibliotēka

Valmieras Zonta
klubs/VB

Biblioterapija 2h 3 6

112



89. 19.09 Tiešsaiste LNB Konference
"Literatūras
zināšanas
mūsdienīgam
bibliotekāram"

Latviešu jaunākā
romāna tendences- no
vēstures uz personību.
Rakstnieks un laikmets:
Gunārs Priede. Teātris:
tradīcijas un novitātes.
Indēšanas motīvi
latviešu literatūrā.
Latviskā "iztēles
apoloģētika": daži
salīdzinoši piemēri
jaunākajos latviešu
romānos. Margita
Gūtmane un Veronika
Strēlerte uz trimdas un
pēctrimdas robežas.

3.5h 6 21

90. 19.09 VIB VIB Supervīzija 3h 9 27

91. 20.09 Tiešsaiste VIB Valmieras novada
pašvaldības
publisko bibliotēku
seminārs

4h 2 8

92. 29.09 Mazsalacas
bibliotēka

Valmieras Zonta
klubs/VB

Biblioterapija 2h 3 6

93. 13.09-1.10 Tiešsaiste Biedrība
"Nigaste"

"Latviešu tautas
pasakas un
iniciācija latvju
tradīcijā"!

Pasaka, kā instruments
darbā ar dažādām
auditorijām, simbolu
valoda, arhetipi,
pielietojums u.c.

14h 1 14

94. 03.10 VIB VB Supervīzija 3h 6 18

113



95. 03.10 VIB VB Ed. Veidenbauma
dzimšanas dienā
tikšanās ar
dzejniekiem
Contra un Guntaru
Godiņu

“Kā meteors pie
mākslas debesīm tu
pazibēji...” tā par
dzejnieku Eduardu
Veidenbaumu teicis viņa
draugs un kopoto rakstu
sastādītājs – dzejnieks
Edvards
Treimanis-Zvārgulis.
Ed.Veidenbauma (156.
dzimšanas diena!).
Godiņš un CONTRA
par Veidenbaumu un
savu daiļradi.

1.5h 4 6

96. 04.10 Tiešsaiste LNB BAC un
Kultūras ministrija

“Bibliotēku
iesaiste Pasaules
medijpratības un
informācijpratības
nedēļā”

Informācija par NEPLP
izstrādāto Latvijas
medijpratības datubāzi,
priekšlasījums
“Bibliotēku loma un
iespējas kopienu
medijpratības
veicināšanā”.
Medijpratības un
informācijpratības
tematiskās nedēļas loma
21. gadsimta prasmju
veicināšanā

2h 1 2

97. 04.10 LNB sadarbībā ar
BMIC, VNIP, VB

Medijpratības
nodarbības
Valmieras novada
pedagogiem

Medijprātība.Soc.
mediji. Metodika
darbam ar jauniešiem

2h 1 2

114



98. 06.10 Tiešsaiste LNB konference
"Terminoloģija un
standartizācija:
saskarpunkti
informācijas un
dokumentācijas
jomā"

Kultūras pieejamības un
piekļūstamības
jēdzieniskās izpratnes
veidošana, akadēmiskās
vides pārstāvju viedokli
terminrades
funkcionālajā
problemātikā.

4h 1 4

99. 07.10 Tiešsaiste Latvijas
Etnogrāfiskais
brīvdabas muzejs

Etnogrāfiskās
zināšanas un
prasmes modernai
sabiedrībai.

1. Dr. hist. Gunitas
Zariņas lekcijā
“Liecības par zemnieka
dzīvi un veselību
Latvijā 14. –18. gs.” 2.
Mg. phil. Aīda Rancāne
“Veļu laika tradīcijas,
kad svētījamas garu
dienas, tēvu laiks,
zemlikas jeb dievaine.
Izzinām simbolus, kas
tautas mutvārdu
tradīcijā – dziesmās,
rotaļās, pasakās un
nostāstos atklāj mūsu
senču priekšstatus par
nomiršanu un Viņsauli.

4h 1 4

100. 06.10-07.10 Jērcēnu
Tradīciju
nams

Latviju Kultūras
akadēmija

Tālākizglītības
programma
"Kultūras līderība"

1. modulis - “ZINI
SEVI: pirmais solis
veiksmīga līdera ceļā”

14h 2 28

101. 10.10 VIB VB Nordplus projekta
“Demokrātiskā

Seminārs Valmieras
Integrētajā bibliotēkā,
Cēsu ielā 4, Valmierā.

5h 7 35

115



bibliotēka”
galvenā diena

Tēma “Realizētie
projekti un jaunu darba
metožu prezentācija”

102. 10.10 Valmieras
muzejs

VB Nordplus projekta
“Demokrātiskā
bibliotēka”
galvenā diena

Semināra turpinājums
Valmieras muzejā
Bruņinieku ielā 3,
Valmierā.
Tēma: “Viss par jaunām
aktualitātēm”:
Valmieras pilsēta.
Ukraiņi Valmierā. Skats
no pašvaldības puses.
Diskusijas;

3h 6 18

103. 11.10 Izbraukums VB Nordplus projekta
“Demokrātiskā
bibliotēka”
Izbraukuma diena:
Mazsalaca un
Zilaiskalns

Mazsalacas pilsētas
bibliotēkas programma:
Bibliotēka, par
biblioterapiju (DL),
citiem projektiem un
darbnīca Skaņkalnes
Jēru klubā

5 h 4 20

104. 11.10 Izbraukums VB Nordplus projekta
“Demokrātiskā
bibliotēka”
Izbraukuma diena:
Mazsalaca un
Zilaiskalns

Abu projektu Nordplus
"Demokrātiskā
bibliotēka" un
Erasmus+ projekta
"Kopā uz priekšu"
dalībnieku kopīgais
vakars;
Ievads par Zilaiskalna
kopienu un prezentācija
par tēmu "Dažādība.
Līdzāspastāvēšana." -

4 h 3 12

116



Aktīvo pilsoņu fonds,
Latvija.

105. 12.10.2023 Viesnīcas
Wolmar
semināru
telpā

Erasmus+ projekta
“Forward
Together” galvenā
diena
Tēma: “Sarunas
māksla”: Dialoga
apļi.

Seminārs: teorētiskā un
praktiskā daļa “Dialogu
apļi”: “Sarunas māksla”,
organizēts sadarbībā ar
DOTS, Atvērtas
sabiedrības fondu.

5 h 4 20

106. 13.10 LNB VB Projektu Erasmus
+ "Uz priekšu
kopā" un Nordplus
"Demokrātiskā
bibliotēka"

Ekskursija LNB 2h 1 2

108. 16.10 Tiešsaiste 4. maija
Deklarācijas klubs

Konference
"Latviešu valoda -
valstiskuma
nostiprināšanas,
izaugsmes un
sadarbības valoda"

Konferences mērķis ir
pievērst uzmanību
latviešu valodas
nozīmīgumam
nacionālās politikas
veidošanā un latviskās
identitātes tālākā
nostiprināšanā.

4h 2 8

109. 17.10 VIB VB Supervīzija 3h 7 21

110. 17.10 Valmiera,
koncertzāle
Valmiera

Viestura Meikšana
Runas skola

Efektīvas
komunikācijas
meistarklase

Viestura Meikšana
efektīvas komunikācijas
meistarklase

2h 1 2

117



111. 18.10 Klātiene /
Strenču
kultūras nams

Valmieras novada
pašvaldība

Kultūras forums 7h 13 91

112. 18.10 Tiešsaiste Madonas novada
bibliotēka/ LNB

Reģionālā norise
„Madonā lasa, pēta
un raksta”

Konferences mērķis:
popularizēt Madonas
novada lokālo
kultūrvidi, tās kultūras,
izglītības, citu radošo
jomu personības
vēsturiskā un mūsdienu
kontekstā, veicināt
novada un radošo
personību
atpazīstamību, rosināt
arī citus valsts reģionus
izcelt vietējo kultūras un
izglītības jomu
darbinieki devumu

3.5h 1 3.5

113. 19.10 "Siguldas
Devons"

UNESCO LNK konference
“Kultūrpratība
sadarbībai: kopīgas
valodas
meklējumos"

ar nemateriālā kultūras
mantojuma saglabāšanu
saistīti jautājumi, tai
skaitā, kā kultūrpratība
palīdz iekļauties
sabiedrībā un var
palīdzēt kopienas
attīstībā un nemateriālā
kultūras mantojuma
saglabāšanā.
Konferences
tematiskajās darbnīcās
piedāvās praktiski trenēt

6h 1 6

118



kultūrpratību, dziļāk
izzinot lībiešu
nemateriālo kultūras
mantojumu, apgūstot
vietvārdu un apvidvārdu
vākšanas un
reģistrēšanas metodiku
un iepazīstot
medijpratības un
kultūrpratības
terminoloģiju.

114. 23.10-25.10 Lisabona PL2030 Public Library
2030 Future of
Europe for Public
Libraries:
Democracy Camp

Publiskās bibliotēkas kā
demokrātijas pamats.

18h 1 18

115. 25.10 LNB LNB Bibliotēku
attīstības centrs

Seminārs reģionu
galveno bibliotēku
metodiķiem

Metodes darbinieku
pilnveidei, digitālā
platforma
lietovelreiz.lv, Latvijas
Bibliotēku portāls,
publisko bibliotēku
sadarbība ar skolu
bibliotēkām, aktualitātes

5h 1 5

116. 27.10 Tiešsaiste Madonas novada
bibliotēka/ LNB

Reģionālā norise
„Madonā lasa, pēta
un raksta”

Konferences mērķis:
popularizēt Madonas
novada lokālo
kultūrvidi, tās kultūras,
izglītības, citu radošo
jomu personības
vēsturiskā un mūsdienu

3.5h 1 3.5

119

http://lietovelreiz.lv/
http://lietovelreiz.lv/


kontekstā, veicināt
novada un radošo
personību
atpazīstamību, rosināt
arī citus valsts reģionus
izcelt vietējo kultūras un
izglītības jomu
darbinieku devumu.

117. 31.10 Ārlietu
ministrija

ĀM, EKP, EPB Eiropas Savienības
informācijas
sniedzēju forums

Droši savā, valsts un ES
ekonomiskajā darbībā,
Ārējā un iekšējā
drošība, Diskusijas ar
ekspertiem darba
grupās.

6h 1 6

118. 1.11 Tiešsaiste VARAM Pieredzes
apmaiņas
pasākums
"Digitālās
prasmes"

Kuldīgas, Cēsu,
Liepājas un Ventspils
pusē tiek īstenotas
aktivitātes, lai uzlabotu
iedzīvotāju digitālās
prasmes, VARAM,
IZM, EM un LM
informē par plānotajiem
projektiem, kuru
ietvaros plānots
paaugstināt digitālās
prasmes iedzīvotājiem
un uzņēmējiem.

2h 2 4

119. 1.11 LNB LNB Seminārs krājuma
komplektēšanas
speciālistiem

Aktuālā problemātika
grāmatniecības sektorā;
Nozaru literatūra –
ekspertu skatījums un

5h 3 15

120



ieteikumi: psiholoģijas
nozares
apskats; Krājuma
izlases LNB;
Starptautiskais mobilo
bibliotēku kongress
Vācijā – atziņas;
Strasbūras latviešu
bibliotēka - Ogres CB
Ārējais apkalpošanas
punkts; 3td
e-GRĀMATU
bibliotēka; Latvijas
digitālā kultūras karte
un plānotās izmaiņas
sadaļā “krājums”;
Grāmatu iepirkuma
programma
bibliotēkām: aktuālā
informācija

120. 2.11 Tiešsaiste Tietoevry Padziļinātais kurss
BIS ALISE.
Komplektēšana.
Inventarizācija

Krājuma statistika;
Inventarizācija;
Komplektēšana

8h 2 16

121. 2.11 Mazsalacas
muzejs

Mazsalacas
muzejs

Vēstures lasījumi Par personībām un
notikumiem, kas sasitīti
ar Mazsalacas apkaimi.
A.Rokpenis, L.
Rokpelne, M.Poriete,
I.Zīriņa

3h 1 3

121



122. 3.11 Rīga, LNB KM, LGA Starptautiska
konference
"Lasītprasme un
lasīšanas
veicināšana:izglīto
tas un
demokrātiskas
sabiedrības
stūrakmeņi"

Grāmatas un lasīšana kā
svarīgs vārda brīvības
instruments un ierocis
pret viltus ziņām,
praktiska pieredze
lasīšanas veicināšanā

4h 1 4

123. 3.11. Attālināti Tietoevry Padziļinātais kurss
BIS ALISE
administrēšana

BIS ALISE
administrēšana

8h 1 8

124. 3.11 Mazsalacas
bibliotēka

Valmieras Zonta
klubs/VB

Biblioterapija 2h 3 6

125. 3.11-4.11 Veselavas
muiža

Latviju Kultūras
akadēmija

Tālākizglītības
programma
"Kultūras līderība"

2. modulis - “Sapņotāji,
kas dara”

14h 2 28

126. 7.11 Attālināti Tietoevry Padziļinātais kurss
BIS ALISE
Cirkulācija

Lasītāju dati, statistika,
SBA, Alisepac

8h 3 24

127. 7.11 VIB Bērnu
apkalpošanas
nodaļa

VJC VINDA Stāstnieku
konkursa "Teci,
teci, valodiņa"
Valmieras
pusfināls

Konkursa dalībnieku
vērtēšana

4h 1 4

128. 6.-8.11 Hāga,
Nīderlande

IFLA Treneru
apmācības.
Bibliotēkas

Kopienas dati un
kopienas loģikas
modelis. Rezultātu dati.

24h 1 24

122



pakalpojumu
ietekmes mērīšana,
novērtēšana un
demonstrēšana

Ietekmes novērtējums.
Uz pierādījumiem
balstīti stāsti.

129. 10.11 Valmieras
muzejā

Latvijas
pašvaldību
savienība

seminārs
"Sadarbība
latviešu vēsturisko
zemju ietvaros"

Projekts “Latvijas
pašvaldību sadarbības
veicināšana un labas
pārvaldības
stiprināšana”

6hh 1 6

130. 10.11 VIB VB Tikšanās ar Ivaru
Ījabu

1.5h 1 1.5

131. 14.11-17.12 Tiešsaiste IT Akadēmija KANISTERAPIJA
S KURSS 2023/24

Teorija, darbs ar klientu,
darbs ar suni,
kanisterapeita
brīvprātīgā 2. pakāpes
iegūšana

15h 1 15

132. 14.11 Vecates
pagasta
bibliotēkā

Vecates pagasta
bibliotēka

Ievads dzimtu
pētniecībā

Vecates pagasta
bibliotēkā “Vērtīgi darbi
gada tumšajam laikam”
– ģenealoģijas pētniece
Agnese Lūse piedāvās
ievadu dzimtas
pētniecībā ar Vecates
piemēriem, savukārt LU
LFMI Latviešu
folkloras krātuves
(LFK) pētniece Elīna
Gailīte sniegs ieskatu
LFK digitālajā arhīvā
garamantas.lv, kur

3h 1 3

123



glabājas arī nozīmīgi
materiāli no Vecates
puses. Kopīgi
ielūkosimies Elzas
Kurcaltes, Antona
Kaimiņa un citu
folkloras vācēju
krājumos, kuros
atrodami teju visi
folkloras žanri.

133. 14.11 VIB VB Supervīzija 3h 6 18

134. 15.11 VIB VB Semināru
pašvaldību
publisko bibliotēku
bibliotekāriem

Darba jubilejas,
sveikšana.

5h 8 40

135. 16.11 Youtube
ieraksts

Brīvības bulvāris,
(Gints Grūbe)

"Cilvēkiem sociālajos
tīklos ir nepieciešamība
pārkliegt vienam
otru"Saruna ar filozofi,
Filozofijas institūta
pētnieci Elvīru Šimfu
par to, ko un kā filozofs
var ietekmēt pasaules
notikumos un vai viņam
kautkas būtu jāietekmē

1h 1 1

136. 15.08-22.11 Riga
TechGirls
platforma,
Youtube

Riga TechGirls Iepazīsti
tehnoloģijas

IT projektu vadība,
programmēšana,
mākoņdatošana,
kiberdrošība, dizaina

48h 1 48

124



domāšana utt. (t.sk.17
testi)

137. 22.11 VB VB VB dzimšanas
dienas svinības
"Valmierā skan
disko"

Diskotēku kustības
vēsture Valmieras
rajonā. Tikšanās ar
rīkotājiem un
vadītājiem.
Ekspresizstāde.

4h 9 28

138. 24.11 Attālināti Talsu Galvenā
bibliotēka

Pētniecības nozīme
latviskā
mantojuma
saglabāšanā un
popularizēšanā

1. Dr.h.c.philol.
Gundega Grīnuma:
Raiņa Kopotu rakstu
akadēmiskais izdevums
30 sējumos. 2.
Tulkotājas Zaigas
Lasenbergas stāsts par
grāmatu rediģēšanu,
sastādīšanu un citiem
jautājumiem, kas skar
grāmatu veidošanu. 3.
Biedrības “Aleksandra
Pelēča lasītava” vadītājs
Zigurds Kalmanis
pastāstīs par biedrības
pirmsākumiem un
darbību.

2h 1 2

139. 13.10-24.11 Ipiķu un
Ramatas pag.
bibliotēkas,
Vērsis

Attīstības un
Inovāciju Mācību
Centrs

Projekta "4, 5, 6 -
tie mums ar' nav
sveši". Vēsturisko
fotogrāfiju stāsti

Vietējo iedzīvotāju
pulcēšanās uz stāstiem
par fotogrāfijām no
ģimeņu albūmiem
Vērsī, Ramatā, Ipiķos.

8h 1 8

125



140. 24.11 VB VB "Alises" stunda Cirkulācija, SBA un citi
jautājumi

1h 10 10

141. 25.11 Burtnieku
kultūras nams

Burtnieku kultūras
nams

Burtniecieša Jāņa
Bikšes grāmatas
"Avoti" atvēršana

Par Avotu pētniecību
Latvijā un pasaulē.

2h 1 2

142. 28.11 Attālināti LNB Bibliotēku
attīstības centrs,
Kultūras ministrija

“Jaunieši un
sociālie mediji: kā
gudri patērēt un
radīt”

Nepazust iespējās;
tendences jauniešu
sociālo mediju
izmantošanā un digitālā
pratība. Vai viegli būt
satura radītājam? Sevis
salīdzināšana ar citiem
sociālajos medijos:
pozitīvais, negatīvais un
kā to izmantot.

2.5h 3 7.5

143. 29.11 Attālināti LNB
Bibliogrāfijas
institūts

Izmaiņas analītisko
ierakstu
kataloģizēšanā un
indeksēšanā

Kataloģizēšana saskaņā
ar RDA;
Priekšmetošana

2h 2 4

144. 1.12-2.12 Valmieras
muzejs

Valmieras muzejs
sadarbībā ar LU
Latvijas vēstures
institūtu

Starptautiskā
konference "Jauno
vēsturnieku
zinātniskie
lasījumi IX"

Ar vēsturi saistītas
tēmas visplašākajos
kontekstos: arheoloģija
un aizvēsture; vēstures
palīgzinātnes;
viduslaiku vēsture,
Jaunie laiki; 20. un 21.
gadsimta vēsture

12h 1 12

145. 04.12 Attālināti VARAM seminārs
digitālajiem

drossinternets.lv
aktualitātes, KAC

2h 2 4

126

http://drossinternets.lv/


aģentiem un
līderiem par
aktualitātēm
e-risinājumu jomā

pieredzes stāsti,
e-adreses priekšrocības,
NOBID projekts,
SMART ID

146. 04.12 Rīga, Latvijas
Kara muzejs

Latvijas Muzeju
biedrība, Latvijas
Bibliotekāru
biedrība, British
Council
pārstāvniecība
Latvijā, UNESCO
Latvijas
Nacionālās
komisija

Apmācību cikls
“Mēs savai
kopienai”,
1.nodarbība "Es un
mana identitāte"

Mācību programmas
mērķi, uzdevumi un
mācīšanās pieeja:
2. Iepazīšanās un
tīklošanās.
3. Veidojam izpratni par
identitātes konceptu, to
veidojošiem un
ietekmējošiem
faktoriem.

5h 1 5

147. 05.12 Youtube VARAM Seminārs
digitālajiem
aģentiem un
līderiem par
aktualitātēm
e-risinājumu jomā

2h 13 26

148. 05.12 VIB VB Supervīzijas 3h 6 18

149. 06.12 Youtube VARAM Seminārs
digitālajiem
aģentiem un
līderiem

Aktualitātes no Latvijas
Drošāka interneta
centra, Labās prakses
piemēri, Pakalpojumu
sniegšanas reformas
atbalsts, Eiropas
Savienības digitālās
identitātes maka
pilotprojekts: Latvijas

2h 5 10

127



dalība NOBID
konsorcijā,
SMART-ID

150. 06.12 VIB VB Finks un
sargeņģelis

Tikšanās ar grāmatas
''Zibsnis'' autoriem

2h 2 4

151. 07.12 Attālināti VB Analītiskie
apraksti ar RDA

Analītisko ierakstu
kataloģizēšana saskaņā
ar RDA;
Priekšmetošana;
Jaunājumi un atbildes

1h 2 2

152. 07.12 VIB VB Supervīzija 3h 10 30

153. 08.12-09.12 Smiltenes k/c Latviju Kultūras
akadēmija

Tālākizglītības
programma
"Kultūras līderība"

2. modulis 2. daļa -
“Sapņotāji, kas dara” -
kultūras argumentācija,
sistēmiskā domāšana

14h 2 28

154. 11.12 Attālināti CENL Books and
Audiences
Network Group

BANG webinar
2023 “Libraries:
Unlocking
Non-Visitor
Potential”

Eiropas bibliotēku un
kultūras instituciju
pieredze jauno stratēģiju
izstrādē klientu
piesaistīšanai.

2h 4 8

155. 11.12 Attālināti Latvijas Muzeju
biedrība, Latvijas
Bibliotekāru
biedrība, British
Council
pārstāvniecība
Latvijā, UNESCO
Latvijas

Apmācību cikls
“Mēs savai
kopienai”,
2.nodarbība "Es un
citi"

Mācību programmas
mērķi, uzdevumi un
mācīšanās pieeja:
1. Izpratne par
pieņēmumiem un to
ietekmi uz mūsu ikdienu

3h 1 3

128



Nacionālās
komisija

2. Izpratne par dialoģu
un tā nozīmi kopienu
darbībā

156. 12.12 Attālināti ViA, UNESCO
LNK, LR AM

Sarunu laboratorija
"Medijpratība un
kognitīvie aspekti
mākslīgā intelekta
laikmetā"

Medijpratība: kognitīvie
aspekti mākslīgā
intelekta laikmetā

4h 3 12

157. 12.12 Tiešsaistē SciStarter Foundations of
Citizen Science

Kas ir sabiedriskā
zinātne? Jēdziens un tā
pamatprincipi.

2h 2 4

158. 12.12 Viesnīca
"Wolmar"

ViA, UNESCO
LNK, LR AM

Sarunu laboratorija
"Medijpratība un
kognitīvie aspekti
mākslīgā intelekta
laikmetā"

Medijpratība: kognitīvie
aspekti mākslīgā
intelekta laikmetā

4h 2 8

159. 12.12 Attālināti Youtube "Brīvības bulvāris'
(Gints Grūbe)

"rakstniekiem ir izkopta
spēja jēdzīgi noformulēt
to, ko viņš
domā."Saruna ar
dzejnieci un izdevēju
Inesi Zanderi

1h 1 1

160. 13.12 Kino 3D
Cinema

Valmieras novada
pašvaldība

Valmieras novada
Tūrisma
konference

Tūrisma aktualitātes
Valmieras novadā,
tūrisma attīstības
stratēģija
2023.-2028.gadam,
inovatīvu un radošu

5h 1 5

129



tūrisma produktu
radīšanas prakse, idejas

161. 13.12 LNB Latvijas Nacionālā
bibliotēka

LNB Bibliotēku
attīstības centra
seminārs
bibliotekāriem
"Jaunieši šeit ir
gaidīt!"

Veiksmīgas sadarbības
atslēga no jauniešu
puses, veiksmīgas
komunikācijas pamati
sadarbībā ar jauniešiem

5.5h 1 5.5

162. 14.12 Latvijas
Okupācijas
muzejā

Latvijas
Stāstnieku
asociācija

VIII Latvijas
stāstnieku
konferenci
"Identitātes
dinamika starp es
un mēs: stāsts kā
sociālās iesaistes
rīks"

Konferences izvēlētais
fokuss ir vārda un
uzvārda stāsti, kas
uzrunā katru dalībnieku
personiski, jo katram
mums ir gan vārds, gan
uzvārds, bet vai katram
no mums par to ir
stāsts?

5h 1 5

163. 14.12 Attālināti Tietoevry Jaunā kataloga
demonstrācija,
jautājumi

1h 4 4

130



Pielikums Nr.3.

Tiešsaaistes seminārs “Latvijas Bibliotēku tīkls un tā kultūras loma Eiropas telpā” sadarbībā ar
Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas Latvijas biroju. Ilustratīvais attēls no Facebook ieraksta

131



Japāņu telpas atklāšana Valmieras Integrētās bibliotēkas telpās. No kreisās Eva Monika Švarca,
Daiga Rokpelne, Agnese Dāvidsone, Jānis Baiks, Mamors Sekijama, Ilona Kalniņa.

Japāņu telpas atklāšana Valmieras Integrētās bibliotēkas telpās. Japāņu kimono

132



Dzejas diena 2023. Klausītāji Dzejas dienas Autoru vakarā.

Starptautiskā bibliotēku nedēļa Valmierā, 10.-13.10.2023.

133



Diskusija ar performanci “Ko tu dari, kad nedari”.

Video filmēšana projektam "Latvijas grāmatai 500". Centrā Agita Lapsa. Video - Video eseja:
grāmatizdevēji brāļi Dūņi – Kārlis un Jānis - YouTube

134

https://www.youtube.com/watch?v=LJitoyMHfh0
https://www.youtube.com/watch?v=LJitoyMHfh0


Dziesmu svētku nedēļai zibakcija "Bibliotēka dzied". Soliste (ar ukuleli) - vasaras nodarbinātības
jauniete Elīza Evelīna Pētersone. Kopā dzied VIB darbinieki.

Dzejas vakars 2023. No kreisās Agrita Grīnvalde, Daina Sirmā, Aivars Ustups, Tamāra Skrīna,
Jānis Rokpelnis, Rūdis Bīviņš.

135



Tikšanās ar Jurģi Liepnieku. No kreisās - Evija Voitkāne, Jurģis Liepnieks, Daiga Rokpelne.

Pasākums VIB "Valmierā skan disko". Valmieras zonālā valsts arhīva pārstāvji, VIB pārstāvji, 70.
un 80. gadu diskotēku rīkotāji un stāstu stāstītāji no Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas.

136



Tikšanās ar Laimu Kotu VIB

Tikšanās ar tulkotāju un rakstnieci Ilzi Lāci 15.11.2023.

137



O.Kronberga ar 3td e-GRĀMATU bibliotēkas demonstrāciju Baltijas biznesa tehnoloģiju izstādē
RIGA COMM Ķīpsalā

Latviešu grāmatai 500. Indriķa diena Rubenes baznīcā muzicē grupa Lādezers, Aigars Voitišķis un
Ingus Ulmani.

138



“Latviešu Grāmatai 500” tematisks pasākums Rūjienas kultūras namā "Rūvēnieši – mācītāji,
grāmatizdevēji un apgaismotāji". Fotogrāfijā: Ingmars Zemzaris.

“Latviešu Grāmatai 500” tematisks pasākums Rūjienas kultūras namā "Rūvēnieši – mācītāji,
grāmatizdevēji un apgaismotāji".

139



Pielikums Nr. 4.

Skolēnu mākslas darbu izstādes “Ilgas pēc…” atklāšanas pasākums.

Radošā darbnīca ar mākslinieci Marinu Heniņu pavasara skolēnu brīvlaikā.

140



Lasīšanas veicināšanas programma klasēm “Baismīgi jaukais notikums ar suni”.

Skaļās lasīšanas sacensību Valmieras reģionālā fināla uzvarētājs Gustavs Gračevs.

141



Programmas “Zvirbulis izvēlas profesiju” noslēguma pasākums.

VIBJO “Sudraba ZIRG’s” īstenots pasākums “Šausmas atgriežas II”.

142



Pielikums Nr.5

E-pasta vēstule, kas tika izsūtīta izglītības
un Valmieras pašvaldības iestādēm par
jauno Valmieras bibliotēkas vietni.

143



Pielikums Nr.6

Aicinājums piedalīties aptaujā

144



Pielikums Nr.7

Infografika - lietotāju aptaujas rezultāti.

145



Pielikums Nr. 8

Atjaunotais mācību nodarbību piedāvājums izglītības iestāžu grupām un klasēm 2023./2024. m.g.

Pirmsskolas vecuma bērniem (4 – 6 gadi)
Iepazīšanās nodarbība “Ceļojošais Zvirbulēna koferis”
Tematiskā nodarbība “Grāmatu tematiskais rīts”
Medijpratības nodarbība “Vīrusi. Vai datori un telefoni slimo ar vīrusiem?”
Medijpratības nodarbība “Kas lācītim grāmatai vēderā? Izzini grāmatas sastāvdaļas.”

1.–3. klašu skolēniem (7 – 9 gadi)
Iepazīšanās nodarbība “Ceļojums starp grāmatu plauktiem”
Tematiskā nodarbība “Grāmatu tematiskais rīts”
Tematiskā nodarbība “Lasītprieka stunda”
Medijpratības nodarbība “Vīrusi. Vai datori un telefoni slimo ar vīrusiem?”

4.–6. klašu skolēniem (10 – 12 gadi)
Iepazīšanās nodarbība “Ceļojums starp grāmatu plauktiem”
Informācijas resursu nodarbība “Tu vari, ja proti!”
Tematiskā nodarbība “Lasītprieka stunda”
Tematiskā nodarbība “Skaļās lasīšanas nodarbība”

7. –9. klašu skolēniem (13 – 16 gadi)
Iepazīšanās nodarbība “Ceļojums starp grāmatu plauktiem”
Informācijas resursu nodarbība “Tu vari, ja proti!”
Tematiskā nodarbība “Meklē pēdas”

10. – 12. klašu skolēniem (17 – 19 gadi)
Iepazīšanās nodarbība “Kā neapjukt informācijas okeānā?”
Informācijas resursu nodarbība “Viktorīna – tiešsaistes enciklopēdijas”

146


